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CONDICIONES DE ADQUISICION DEL ESTUDIO

Los estudios multicliente DBK se ponen a disposicién del cliente exclusivamente para siy para
su propia organizacién, y por tanto:

e Las claves y accesos directos facilitados a los suscriptores no son transferibles fuera de
Sus organizaciones.

e Todos los derechos de reproduccion, distribucién, comunicacion publica y transformacion,
incluso parcial, para Espana y para el resto del mundo estan reservados a INFORMA D&B.

e Los estudios y documentos recibidos por el adquirente de INFORMA D&B no pueden ser
divulgados ni cedidos a terceros aunque se trate de asociados, vinculados o similares ni
siquiera gratuitamente y/o en forma de extracto sin autorizacion de INFORMA D&B.

e INFORMA D&B se reserva los derechos de explotacion de su obra en cualquier forma (art.
17 del Texto Refundido de la Ley de Propiedad Intelectual, aprobado por Real Decreto
Legislativo 1/1996 de 12 de abril).

e El adquirente de productos y servicios de INFORMA D&B asume la responsabilidad frente
a INFORMA D&B por cualquier vulneracion de los derechos de propiedad intelectual, que
comprenden los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion.

e Las informaciones y datos de los estudios han sido debidamente verificados; no obstante,
INFORMA D&B no acepta ninguna responsabilidad por su uso.
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Estructura sectorial

Aumenta la concentracion de la oferta

e En enero de 2018 operaban en el sector 1.039 empresas fabricantes de hormigon, que
desarrollaban su actividad a través de 1.992 plantas productivas, concentradas en su
mayoria en Andalucia, Castilla'y Ledn, Cataluna y Galicia.

e Conelfinde ajustar la capacidad productiva al nivel de demanda actual, varias de estas
plantas han estado paradas en los ultimos afnos. El ajuste de la capacidad se ha visto
acompanado por un significativo descenso del volumen de empleo, hasta situarse
actualmente en unos 5.000 trabajadores (que contrasta con los 20.000 en 2006).

e La oferta sectorial registra un alto grado de concentracion en los grupos de mayor
dimension. En el ejercicio 2017 se culmind en Espana la integracion de las sociedades
filiales del Grupo LafargeHolcim, creado con la fusién de las companias Lafarge (Francia)
y Holcim (Suiza), lo que ha contribuido a incrementar todavia mas la concentracion de la
oferta.

e FEIl capital privado de origen nacional es mayoritario en el sector. No obstante, las
numerosas operaciones acaecidas se han traducido en un aumento de la presencia de
grupos foraneos, entre los que destacan Cemex (México), LafargeHolcim (Francia/Suiza),
CRH (Irlanda), Italcementi (Italia) o Votorantim (Brasil).

e Entre los grupos espanoles con un solido posicionamiento se encuentran Cementos
Portland Valderrivas, Corporacion F. Turia, Cementos Molins o Corporacion Masaveu,
algunos de ellos con una marcada presencia en las distintas areas del sector de materiales
de construccion.

DBK I N Fr) RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial. Las
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Coyuntura

Se consolida el repunte de la actividad en 2018

e El valor de produccion de hormigon preparado aumenté un 11,6% en 2018, hasta
cifrarse en 1.010 millones de euros, en un contexto de crecimiento de la actividad en el
sector de la construccion, tanto edificacion como obra civil. El volumen producido ascendio
a 20,85 millones de metros cubicos, lo que supuso un 10,1% mas que en el ejercicio
precedente.

e Cataluia, Galicia, Andalucia y Madrid concentran mas de la mitad de la produccién de
hormigdn. Casi todas las comunidades incrementaron su produccion en el primer
semestre de 2018, destacando los crecimientos de Galicia (+47,1%), La Rioja (+31,2%),
Castillay Ledn (+26,0%) o C. Valenciana (+23,8%).

e El valor de la produccion de mortero preparado aumenté un 11,9%, hasta los 375
millones de euros, tras el 9,8% registrado en el aflo anterior.

e Elfavorable comportamiento de la demanda interna continuo incidiendo positivamente
en los indicadores de rentabilidad del sector durante 2018. En 2017 el margen de
explotacion de una muestra de 37 de las principales empresas del sector se situd ya con
signo positivo (+3,6%), frente al -0,5% del afio anterior.

e Las previsiones para el bienio 2019-2020 apuntan un incremento adicional de la
produccién de hormigén, si bien con una ligera ralentizacidn, situandose alrededor de
1.100 millones de euros en 2019, lo que supone un 7,6% mas que en 2018.

e En el caso de mortero preparado el crecimiento del volumen de negocio también se
situara previsiblemente en un 7%, hasta los 400 millones de euros en 2019.

e Elincremento de las ventas seguira ofreciendo oportunidades a las empresas del sector
para mejorar su rentabilidad, si bien dicha mejora se vera limitada por al ascenso de
algunos costes de produccion.

DBK I N Fr) RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial. Las
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responsabilidad por su uso.
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Tabla 1
Datos de sintesis, 2018.

Principales magnitudes

Numero de empresas (a)

Numero de plantas productivas (a)

Produccion de hormigon preparado

o Milesm?

e Mill. euros

Produccion de mortero preparado

e Mill. euros

Estructura media de costes (% sobre facturacion) (b)

e Materias primas/aprovisionamientos

e Otros gastos de explotacion

e Valor anadido

Gastos de personal
Amortizaciones/variacion provisiones
Otros resultados

Resultados de explotacion

Evolucion reciente y previsiones

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

1.039
1.992

20.850
1.010

375

56,2
23,7
20,1
14,6
2,7
0,8
3,6

Produccién de hormigdn preparado (% var. 2018/2017)

e Enm?

e Eneuros

Produccion de mortero preparado (% var. 2018/2017)

e Eneuros

+10,1
+11,6

+11,9

Prevision de evolucion de la produccion en valor (% var. 2019/2018)

e Hormigodn preparado

e Mortero preparado

+7,6
+6,7

Prevision de evolucion de la produccion en valor (% var. 2020/2019)

e Hormigodn preparado

e Mortero preparado

(a) datos a 1 de enero. (b) 2017. Corresponde al agregado de 37 de las principales empresas del sector.

Fuente: DBK sobre fuentes diversas.

+5,8
+5,0

Marzo 2019
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1. ESTRUCTURA Y EVOLUCION DEL SECTOR
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1.1. Estructura de la oferta

Tabla 2

Distribucion de las plantas productivas de hormigon por comunidades autonomas, 2018.

® 12,7%

A 390
® 19,6%

A4
® 0,2%

A 51
~ ® 2,6%

_—

TOTAL PLANTAS PRODUCTIVAS: 1.992

A NUMERO DE PLANTAS
® % SOBRE TOTAL

Nota: datos a 1 de enero.

Fuente: Asociacion Nacional de Fabricantes de Hormigén Preparado (ANEFHOP).

DBK'N Ff) RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial. Las 11
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Tabla 3

Numero de empresas fabricantes de hormigon y plantas productivas por comunidades
autonomas, 2018.

Comunidad autonoma N° de empresas (a) N° de plantas

Andalucia 203 390
Aragdn 49 113
Asturias 23 42
Baleares 19 36
C. Valenciana 56 145
Canarias 23 51
Cantabria 22 29
Castillay Leodn 205 252
Castilla-La Mancha 93 139
Cataluia 87 233
Extremadura 65 110
Galicia 79 167
La Rioja 21 30
Madrid 47 72
Murcia 38 59
Navarra 27 45
Pais Vasco 54 75
Ceuta y Melilla 4 4
TOTAL 1.115 1.992

Nota: datos a 1 de enero.

(a) 2017.

Fuente: ANEFHOP.
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1.2. Evolucion de la actividad

Tabla 4
Evolucion de la produccion de hormigon preparado, 1998-2018.
|
MILL. EUROS
7.000 o .,
= 3 Aumento de la produccion
5 o - -
6.000 o o S @ gracias a la mejora de la
=) 2 2 I o9
=) Yo} ™ ..
5.000 e T8 < Y 9 = actividad constructora
§ b 7 _e—0" -
4.000 S - m/o_. S
o - «© o
3.000 ~ Nooe
2.000 No. = 2 " o o w 3
~ 4 ® ©8 & © S -
\ M~ M~ M~ M~
1.000 T\ e _T_T
: AR

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

99/98 00/99 01/00 02/01|03/02 04/03 05/04 06/05 07/06 08/07 09/08 10/09 11/10 12/11 13/12 14/13 15/14 16/15 17/16 18/17

% var. 18,1% 10,0% 16,8% -35% 10,7% 23% 7,1% 14,0% 24% -32,0%-33,1%-23,5% -24,1% -29,7% -24,5% -2,5% 3,3% -1,3% 16,0% 11,6%

MILES M3
(@)
120.000 w & B
5 8§ € 5 g
— ~
100.000 .8 3 2 S B _emg 3
- @ 3 o © ,./ Q
— N M~ — o0
80.000 2 7 3 '\_./o o \@ o
o ° ~° o 3 2
60.000 = - 2 L <
-~ o ©
« g g < < © [N m %
40.000 S P 2§32 88 G E
\N g 8 8 5 =
20.000 T\ —, e @ — —T-—T
: 11

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

99/98 00/99 01/00 02/01 03/02 04/03 05/04 06/05 07/06 08/07 09/08 10/09 11/10 12/11 13/12 14/13 15/14 16/15 17/16 18/17

% var. 155% 8,6% 10,4% 3,3% 102% 16% 65% 11,7% -2,6% -27,8%-28,7%-20,0% -21,6% -29,9% -24,9% -1,7% 2,2% 0,3% 15,9% 10,1%

Fuente: DBK sobre datos ANEFHOP.
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Tabla b

Evolucion de la produccion de hormigon preparado por comunidades autonomas, 2016-junio
2018.

% var.
Comunidad % var. Ene.-jun. ene-jun. % sobre total
auténoma 2016 (m®) 2017 (m®  2017/2016 2018 (m®)  2018/2017 ene.-jun. 2018
Cataluna 3.081.400 3.529.800 14,6 1.861.857 5,3 18,7
Galicia 1.736.300 1.759.700 1,3 1.104.606 47,1 11,1
Andalucia 1.998.000 2.293.900 14,8 1.083.071 -3,7 10,9
Madrid 1.656.200 2.099.700 26,8 1.008.318 3,1 10,1
Castillay Ledn 1.206.200 1.618.100 34,1 925.382 26,0 9,3
C. Valenciana 1.202.200 1.540.600 28,1 871.5693 23,8 8,7
Pais Vasco 1.059.000 1.216.100 14,8 613.114 3,4 6,1
Aragon 894.700 943.300 5,4 482.038 -0,1 4.8
Baleares 516.600 673.100 30,3 416.059 10,5 4,2
Canarias 718.400 796.600 10,9 382.610 -6,1 3,8
Castilla-La Mancha 495.000 574.600 16,1 314.647 22,7 3,2
Extremadura 489.200 542.800 11,0 239.010 -14,7 2,4
Murcia 329.000 428.100 30,1 176.168 -16,2 1,8
Asturias 338.500 271.100 -19,9 151.230 12,5 1,5
Navarra 225.900 261.300 15,7 141.610 13,8 1,4
Cantabria 198.900 192.000 -3,5 99.504 14,3 1,0
La Rioja 149.500 145.100 -2,9 871.727 31,2 0,9
Ceuta y Melilla 37.400 43.100 15,2 22.698 5,1 0,2
TOTAL 16.332.400 18.929.000 15,9 9.981.242 9,7 100,0

Fuente: ANEFHOP.
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Tabla 6

Evolucion de la produccion de mortero preparado, 2006-2018.
(Mill. euros)

1.400

1.200
1.200 1130 ()
n/
1.020
1.000
800 750
[

&15
o
600 \520

()
400
375
400 (] 335
315 305 310 305 /ﬂ
_—0
200
0

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

07/06 08/07 09/08 10/09 11/10 12/11 13/12 14/13 15/14 16/15 17/16 18/17
% var. 6,2% -15,0% -26,5% -18,0% -154% -23,1% -21,3% -3,2% 9,6% -16% 98% 11,9%

Nota: los datos difieren de los recogidos en la edicion anterior del informe debido a la obtencion de nueva informacion.

Fuente: DBK.
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Tabla 7

Evolucion del mercado de cemento en valor, 2000-2018.
(Mill. euros)

5.000
4.680

(]
4,500 4.332/

4.000
3.642

'y 3.432

3.500 3.234/ S

2.961
3.000 2.808 0/

2.602 @

)
2.500 2_287 2.291
o o

2.000 \1'830
0,
\1.471
1.500

o
1.000 - gio 2%
' @, 735 730 760 740
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Fuente: DBK.
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Tabla 8

Evolucion de la produccion de aridos para la construccion, 1997-2017.
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Fuente: Asociacion Nacional de Fabricantes de Aridos (ANEFA).
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1.3. La demanda

Tabla 9

Evolucion de la produccion del sector de la construccion por segmentos, 2015-2018.
(Mill. euros)

% var. % var.

2017 2017/2016 2018 (a) 2018/2017

Obra civil 20.421 18.441 18.348 -0,5 19.000 3,6
Edificacion 81.010 86.315 94.554 9,5 101.800 7,7
« Edificacion residencial 31.406 33.606 37.151 10,5 41.000 10,4
« Edificacién no residencial 18.106 19.004 20.318 6,9 21.800 7,3
« Rehabilitacion y mantenimiento 31.498 33.705 37.085 10,0 39.000 5,2
TOTAL 101.431 104.756 112.902 7,8 120.800 7,0
2015 2018 (a)
Rehabilitaciony Obra civil Obra civil

Rehabilitacion y

15,7%

mantenimiento 20,1%

31,1%

mantenimiento
32,3%

Edificacion
Edificacion

- residencial
Edificacion no residencial  Eificacion no 33.9%
residencial 31,0% residencial o
17,9% 18,0%
TOTAL: 101.431 MILL. EUROS TOTAL: 120.800 MILL. EUROS

Nota: produccion en Espana.

(a) provisional.

Fuente: DBK sobre datos Asociacion de Empresas Constructoras de Ambito Nacional
(SEOPAN).
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Tabla 10

Evolucion de la licitacion oficial por segmentos y tipo de obra, y por Administraciones
licitadoras, 2016-2018.

2018
var,. —____ %var.
Tipo de obra Mill. euros % Mill. euros % 2017/2016 Mill. euros % 2018/2017
Edificacion 3.268 35,0 4.594 357 40,6 5.585 33,2 21,6
e Equipamiento social 1.626 17,4 2.445 19,0 50,4 3.284 19,5 34,3
e Viviendas 224 2,4 501 3,9 123,7 358 2,1 -28,5
o Resto edificacion 1.418 15,2 1.648 12,8 16,2 1.943 11,5 17,9
Obra civil 6.065 65,0 8.282 64,3 36,6 11.258 66,8 35,9
e Transportes 3.756 40,2 4.956 38,5 31,9 6.585 39,1 32,9
e Urbanizacién 1.151 12,3 1.630 12,7 41,6 2.734 16,2 67,7
e Hidraulicas 957 10,3 1.372 10,7 43,4 1.459 8,7 6,3
e Medio ambiente 201 2,2 324 2,5 61,2 480 2,8 48,1
TOTAL 9.333 100,0 12.876 100,0 38,0 16.843 100,0 30,8

2016 2017 2018
S AT TEE—————EE
Administracion Mill. euros % Mill. euros 2017/2016 Mill. euros % 2018/2017
Administracion central 3.148 33,7 3.828 29,7 21,6 5.435 32,3 42,0
Administraciéon autonémica  2.882 30,9 3.937 30,6 36,6 4.218 25,0 7,1
Administracion local 3.303 35,4 5.111 39,7 54,7 7.190 42,7 40,7
TOTAL 9.333 100,0 12.876 100,0 38,0 16.843 100,0 30,8

Fuente: DBK sobre datos SEOPAN.
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Tabla 11

(Miles de viviendas)

Evolucion del numero de viviendas iniciadas y terminadas, 2001-2018.
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(a)
---e--- Terminadas
Viviendas iniciadas: viviendas libres iniciadas y calificaciones provisionales de viviendas protegidas.

Viviendas terminadas: viviendas libres terminadas y calificaciones definitivas de viviendas protegidas.
(a) estimacion DBK.

anos anteriores, debido a la no disponibilidad de las cifras de algunas provincias en la fuente original.
Fuente: Ministerio de Fomento.

Nota: los datos correspondientes a los ejercicios 2015 a 2018 no son estrictamente comparables entre si, ni con los de los
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Tabla 12

Evolucion de la superficie de los visados de obra nueva para uso no residencial, 2005-2018.
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Fuente: Ministerio de Fomento.
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Tabla 13

Evolucion del numero de empresas constructoras, 2000-2018.
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%var. 18% T1,7% 71.9% 91% 44% 87% 78% 15% -21,1%-13,5% -9,0% -11,1% -10,4% -9,5% -5,6% -1,1% -1,1% -0,2%

Nota: datos a enero de cada afno. Excluye empresas sin asalariados. Hasta 2007 corresponde al epigrafe 452 de la CNAE 93.
A partir de 2008 se refiere a los epigrafes 41.2 y 42 de la CNAE 2009.

Fuente: Directorio Central de Empresas (DIRCE) del Instituto Nacional de Estadistica (INE).
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Tabla 14

Distribucion de las empresas constructoras por tamano de la plantilla, 2016-2018.

Empleados

Menos de 10 57.143

De 10 a 19 3.768
De 20 a 49 1.917
De 50 a 99 324
De 100 a 199 149
De 200 a 499 49
Mas de 499 36
TOTAL 63.386

Nota: datos a enero de cada ano. Excluye empresas sin asalariados. Corresponde a los epigrafes 41.2 y 42 de la CNAE 2009.

ns: no significativo.

90,2 56.217
59 3.869
3,0 2.002
0,5 375
0,2 145
0,1 49
0,1 33

100,0 62.690

Fuente: DBK sobre datos DIRCE del INE.
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1.4. Costes, rentabilidad y financiacion

En el presente apartado se recoge el agregado para 2016 y 2017 de los estados financieros
reclasificados (balance y cuenta de pérdidas y ganancias) y una serie de ratios econdmicos-
financieros de ftreinta y siete de las principales empresas del sector. Las empresas
consideradas son las siguientes:

o Aizkibel, S.A.

e Arenesi Graves Castellot, S.A.

e Aridosy Canteras del Norte, S.A.

e Beton Catalan, S.A.

e Canary Concrete, S.A.

e Cementos Capa, S.L.

e Comercial Urratz, S.L.

o Corporacion Empresarial Unex, S.L. y Sociedades Dependientes (Grupo Puma)

e Fiasa Mix, S.A.

e General de Hormigones, S.A.

e Grupo Aljema Relosa, S.L. Anteriormente denominada Hormimasa, S.L. Con posterioridad a
la fecha de cierre del ejercicio la sociedad absorbio a Hormigones Relosa, S.A., Aridos y
Hormigones Sanchez de La Cruz, S.L. y Prefabricados Aljema, S.L.

e Hormar XXI, S.L.

e Hormialia 2007, S.L.

e Hormicon, S.A. Con fecha 30 de junio de 2015 se aprob¢ la fusion por absorcion de Marpon
2000, S.L., Llale 2000, S.L. y Compania General de Aridos y Suministros, S.L. por la sociedad,
con efectos contables desde el 1 de enero de 2015.

e Hormigones Arga, S.A.

e Hormigones Caleta, S.A.

e Hormigones Carral, S.L.

e Hormigones del Ododn, S.L.

e Hormigones del Pirineo, S.A.

e Hormigones del Vinalopd, S.A.

e Hormigones Farrutx, S.A.

e Hormigones Islas Canarias, S.L.

e Hormigones Majadahonda Il, S.A.

e Hormigones Valle Mifor, S.A.

e Hormigones y Cementos Andaluces, S.L.

e Hormipresa Nec, S.L.

e Kerakoll Ibérica, S.A.

DBK I N Fr) RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial. Las 24
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e Materiales y Hormigones, S.L.

e Mortero Bensec, S.L.

e Morteros de Galicia, S.L.

e Morteros Tudela Veguin, S.A.

e QOgerco, S.A.

e Parexgroup Morteros, S.A. Anteriormente denominada Parex Morteros, S.A.
e Prebetong Hormigones, S.A.

e Promotora Mediterranea 2, S.A.

e Propamsa, S.A.

e Saint Gobain Weber Cemarksa, S.A.

En el apartado 3 del estudio se recoge la misma informacion individualizada de cada una de
las empresas citadas, asi como de otras diez sociedades mas:

e Basf Construction Chemicals Espana, S.L. No se incluye en las cuentas agregadas por no
alcanzar sus ventas en el sector analizado el 50% de su facturacion.

e Cementos La Unidon, S.A. No se incluye en las cuentas agregadas por no alcanzar sus ventas
en el sector analizado el 50% de su facturacion.

e Cementos Portland Valderrivas, S.A. y sociedades dependientes. No se incluye en las
cuentas agregadas por no alcanzar sus ventas en el sector analizado el 50% de su
facturacion.

e Cementval Materiales de Construccion, S.L. No se incluye en las cuentas agregadas por no
alcanzar sus ventas en el sector analizado el 50% de su facturacion.

e Cemex Espafna Operaciones, S.L. No se incluye en las cuentas agregadas por no alcanzar
sus ventas en el sector analizado el 50% de su facturacion.

e Hanson Hispania Hormigones, S.L. No se incluye en las cuentas agregadas debido a que la
sociedad se constituyé en diciembre de 2017 como beneficiaria del traspaso de los activos
y pasivos afectos a la rama de fabricacion y comercializacion de hormigon de Hanson
Hispania, S.A. y Hormigones y Minas, S.A. a favor de la sociedad.

e LafargeHolcim Espafna, S.A. Anteriormente denominada Lafarge Cementos, S.A. No se
incluye en las cuentas agregadas debido a que con fecha 30 de junio de 2017 se aprobo la
fusion por absorcion de Holcim (Espafa), S.A., Lafarge Aridos y Hormigones, S.A. y

DBK I N Fr) RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial. Las
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Urbanizaciones del Sur, S.A. por la sociedad, con efectos contables desde el 1 de enero de
2017. Con fecha 1 de abril de 2016 se aprobd la fusion por absorcion de Cementos La
Parrilla, S.A., Materiales de Construccion Aguilas, S.A. y World Trade Bulk, S.A. por la
sociedad, con efectos contables desde el 1 de enero de 2016. Sus ventas en el sector
analizado no alcanzan el 50% de su facturacion.

e Mapei Spain, S.A. No se incluye en las cuentas agregadas por no alcanzar sus ventas en el
sector analizado el 50% de su facturacion.

e Productos Lafac, S.L. No se incluye en las cuentas agregadas por no tener disponibles las
cuentas correspondientes al ejercicio 2017.

e Sika, S.A. No se incluye en las cuentas agregadas por no alcanzar sus ventas en el sector
analizado el 50% de su facturacion.

DBK I N Fr) RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial. Las 26
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Tabla 15

Balance de situacion agregado de treinta y siete de las principales empresas, 2016-2017.

I

miles de euros %
2016 2017 2016 2017

ACTIVO NO CORRIENTE 469.444 502.556 49,5 51,2
Inmovilizado intangible 26.561 23.950 2,8 2,4
Inmovilizado material 278.691 286.424 29,4 29,2
Inversiones inmobiliarias 19.735 19.283 2,1 2,0
Inversiones financieras 144.456 172.899 15,2 17,6
ACTIVO CORRIENTE (a) 478.584 479.305 50,5 48,8
Activos no corrientes mantenidos para la venta 282 598 ns 0,1
Existencias 56.727 58.634 6,0 6,0
Clientes 230.822 275.696 243 28,1
Otros deudores 5.016 4.502 0,5 0,5
Inversiones financieras 96.785 60.552 10,2 6,2
Tesoreria 78.054 75.482 8,2 1,7
Periodificaciones 1.890 399 0,2 ns
TOTAL ACTIVO 948.028 981.861 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 500.225 521.495 52,8 53,1
Capital 157.226 156.697 16,6 16,0
Reservas 349.291 341.798 36,8 34,8
Resultado del ejercicio (15.374) 13.610 (1,6) 1,4
Dividendo a cuenta - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones 9.083 9.389 1,0 1,0
PASIVO NO CORRIENTE (a) 122.322 111.577 12,9 11,4
Provisiones 24.475 23.223 2,6 2,4
Obligaciones y otros valores 16.990 14.687 1,8 1,5
Deudas con entidades de crédito 33.835 32.048 3,6 3,3
Deudas con empresas del grupo y asociadas 36.657 32.213 3,9 3,3
Otros pasivos 8.518 8.173 0,9 0,8
PASIVO CORRIENTE (a) 325.481 348.789 34,3 35,5
Obligaciones y otros valores 10.763 11.309 1,1 1,2
Deudas con entidades de crédito 45.995 48.595 49 4.9
Deudas con empresas del grupo y asociadas 47.492 29.915 5,0 3,0
Acreedores comerciales 173.867 216.021 18,3 22,0
Otros pasivos 33.132 38.034 3,56 3,9
Periodificaciones 1.387 198 0,1 ns
TOTAL PASIVO 948.028 981.861 100,0 100,0

(a) la suma de las partidas no coincide con el valor total en los ejercicios 2016 y 2017 debido a la exclusion de alguna/algunas
empresas.

Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.
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Tabla 16

Cuenta de pérdidas y ganancias agregada de treinta y siete de las principales empresas, 2016-
2017.

|

miles de euros %

2016 2017 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 700.333 792.420 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (397.869) (445.006) (56,8) (56,2)
Otros gastos de explotacion (170.401) (187.900) (24,3) (23,7)
VALOR ANADIDO 132.062 159.515 18,9 20,1
Gastos de personal (110.274) (115.587) (15,7) (14,6)
Amortizacion del inmovilizado (23.174) (21.515) (3,3) (2,7)
Excesos de provisiones 131 97 ns ns
Otros resultados (2.585) 6.408 (0,4) 0,8
RESULTADO DE EXPLOTACION (3.840) 28.919 (0,5) 3,6
Ingresos financieros 7.433 3.780 1,1 0,5
Gastos financieros (12.926) (12.319) (1,8) (1,6)
RESULTADO FINANCIERO (5.494) (8.539) (0,8 1,1)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (9.334) 20.380 1,3) 2,6
Impuestos (6.041) (6.769) (0,9) (0,9

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS (15.374) 13.610 (2,2) 1,7

Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO (15.374) 13.610 (2,2) 1,7

Numero de empleados 2.522 2.745

Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.
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Tabla 17

Ratios de rentabilidad y otros ratios econdmico-financieros agregados de treinta y siete de las
principales empresas, 2016-2017.

2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%) (3,1 2,6
ROI (%) 0,4 3,3
ROS (%) (0,5 3,6

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacién activo total 0,7 0,8
Rotacidn activo corriente 1,5 1,7
Rotacidon almacén 12,3 13,5

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 277,7 288,7
Valor afnadido por empleado (miles de euros) 52,4 58,1
Coste laboral por empleado (miles de euros) 43,7 42,1

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 1,3 1,2
Disponibilidad 1,5 1,4
Endeudamiento 0,9 0,9
Cobertura del inmovilizado 1,3 1,3
Plazo medio cobro clientes (a) 124 128
Plazo medio pago proveedores (a) 165 178

Nota: la definicion de los ratios utilizados se incluye en el Anexo | al final del estudio.

(a) se calcula excluyendo los datos de la empresa/empresas en las que no se ha incluido el desglose completo por partidas
del epigrafe correspondiente del balance.

Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.

DBK I N Fr) RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial. Las
° informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna
responsabilidad por su uso.
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1.5. Previsiones

Tabla 18
Evolucion del PIB y del consumo final de los hogares, 2005-2018. Prevision 2019-2021.

(% var. anual)

5
Previsiones
4
2,5
N 22
— 19
e
2 X
20() *-3
1,7 (a)
1 14 (a)
0
-1
-2
-3
-4
-5

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
(b) () (b

—e—PIB  ---e--- Consumo hogares

Nota: volumen encadenado referencia 2010. Datos corregidos de efectos estacionales y de calendario.

(a) incluye Instituciones Sin Fines de Lucro al Servicio de los Hogares (ISFLSH). (b) prevision Banco de Espafia a marzo de
2019.

Fuente: INE.
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° informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna
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Tabla 19

Prevision de evolucion de la produccion de hormigén y mortero preparados, 2019-2020.

VALOR
Mill. euros
Hormigon preparado 790 780 905 1.010 1.087 1.150
Mortero preparado 310 305 335 375 400 420

% var. respecto al ano anterior

Hormigdn preparado 3,3 -1,3 16,0 11,6 7,6 58

Mortero preparado 1,6 -1,6 9,8 11,9 6,7 5,0
VOLUMEN

Miles m*/miles tm 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Hormigon preparado 16.286 16.332 18.929 20.850 22.240 23.500

% var. respecto al ano anterior 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Hormigon preparado 2,2 0,3 15,9 10,1 6,7 57
Fuente: DBK.

DBK I N Fr) RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial. Las 31
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2. PRINCIPALES COMPETIDORES
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2.1. Accionistas y recursos

Tabla 20

Composicion de los principales grupos analizados, 2018.

Principales grupos Composicion

Corporacion Masaveu « General de Hormigones, S.A.

o Morteros Tudela Veguin, S.A.

Grupo Cementos Molins « Promotora Mediterranea 2, S.A.

« Propamsa, S.A.

Grupo Corporacion Noroeste « Morteros de Galicia, S.L.

« Prebetong Hormigones, S.A.

Nota: considerando exclusivamente las empresas analizadas en el presente informe. Ademas en el informe se analiza de
forma consolidada Grupo Cementos Portland Valderrivas y Grupo Puma.

Fuente: DBK.

DBK I N Fr) RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial. Las 33
° informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna
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Observatoria Sectorial



A ® ,
w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

Tabla 21

Titularidad del capital de las principales empresas, 2017.

——
Empresa Accionista mayoritario Pais
Aizkibel Calcinor, S.L. (100%) Espafa
Arenes i Graves Castellot Familia Pujadas Costa (100%) Espana
Aridos y Canteras del Norte Cementos Lemona, S.A. (100%) Espafa
BASF Construction BASF Espaniola, S.L. (100%) (a) Espafa
Beton Catalan CRH Europe Investments, B.V. (100%) (b) Paises Bajos
Canary Concrete Satocan Aridos, S.L. (100%) Espafa
Cemarksa Saint Gobain Cristaleria, S.L. (100%) (c) Espafa
Cementos Capa Sociedad Andnima Lopez Guillén (98,72%) Espafa

Accionistas privados Espana
Cementos La Union Hormigones Cortes, S.L. (72,91%) Espana
Cementval Materiales de Construccion Corporacion F. Turia, S.A. (80,01%) Espana
Lafargeholcim Espafa, S.A. (19,99%) (d) Espafa
Cemex Espana Operaciones Cemex Espafia, S.A. (100%) (e) Espana
Fiasa Accionistas privados Espana
General de Hormigones Masaveu Industria, S.L. (100%) Espana
Grupo Aljema Relosa Accionistas privados (100%) Espana
Grupo Cementos Portland Valderrivas Fomento de Construcciones y Contratas, S.A. (98,41%) Espafa
Grupo Puma Accionistas privados Espana
Hanson Hispania Hormigones Hanson Hispania, S.A. (81,68%) Espana
Hormigones y Minas, S.A. (18,32%)
Hormar XXI Grupo Vallalba, S.L. (92,00%) Espafa
Hormialia Hormimar Inversiones 2007, S.L. (94,75%) Espana
Hormicon Copcisa Industrial, S.L. (89,47%) Espafa
Hormigones Arga Hormigones I’Ametlla, S.A. (100%) Espafa
Hormigones Caleta Gavillac, S.L. (19,50%) Espana
Raco Pastor, S.L. (19,50%) Espafa
Accionistas privados Espana

(cont.)

(a) perteneciente al grupo BASF (Alemania). (b) perteneciente a CRH, Plc. (Irlanda). (c) perteneciente al grupo Saint Gobain
(Francia). (d) perteneciente al grupo LafargeHolcim (Francia/Suiza). (e) perteneciente al grupo Cemex (México).

DBK I N Fr) RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial. Las
° informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna
responsabilidad por su uso.
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Tabla 21: (cont.)

Empresa

Hormigones Carral

Hormigones del Odon

Hormigones del Pirineo
Hormigones del Vinalopo
Hormigones Farrutx

Hormigones Islas Canarias
Hormigones Majadahonda |l
Hormigones Valle Mifior
Hormigones y Cementos Andaluces

Hormipresa

Kerakoll

Lafac (f)
LafargeHolcim Espana
Mapei

Materiales y Hormigones

Mortero Bensec
Morteros de Galicia
Morteros Tudela Veguin
Ogerco

Parexgroup Morteros
Prebetong Hormigones
Promotora Mediterranea
Propamsa

Sika

Urratz

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

Marzo 2019

Accionista mayoritario Pais

Accionistas privados (100%) Espafa
Accionistas privados (60%) Espafa
Comercial Auditora y Comercial Técnica, S.A. (99,92%) Espafa
Famizer, S.L. (100%) Espafa
Accionistas privados Espana
Félix Santiago Melian, S.L. (99,99%) Espafa
Accionistas privados (100%) Espafa
Grupo Minor Galicia, S.L. (100%) Espana
Accionistas privados Espana
Condor lluminacion, S.A. (80,28%) Espafa
Beta Bros, S.L. (19,72%) Espana
Kerakoll, S.p.A (94,20%) Italia

Cementos Malland (97,76%) Espana
Holcim Investments, S.L. (100%) (d) Espana
Mapei, S.p.A. (99,90%) Italia

Lagalera Control, S.L. (35,20%) Espana
Prida del Carmen, S.L. (24,80%) Espafa
Eril Industrial, S.L. (20,00%) Espafa
Pefa Madrofo, S.L (20,00%) Espafa
Manosa, S.L. (100%) Espafa
Corporacion Noroeste (100%) (g) Espafa
Masaveu Industria, S.L. (100%) Espana
Viuda de Sainz, S.A. (95%) Espana
Parexgroup Ibérica, S.A. (100%) Espafa
Corporacion Noroeste (99,98%) (g) Espafa
Cementos Molins, S.A. (98,94%) Espafa
Cementos Molins, S.A. (100%) Espana
Sika, AG. (100%) Suiza

Accionistas privados (100%) Espafa

(d) perteneciente al grupo LafargeHolcim (Francia/Suiza). (f) 2016. (g) perteneciente al grupo Votorantim (Brasil).

Fuente: DBK.
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Tabla 22
Plantilla total de las principales empresas, 2015-2017.

Empresa

Aizkibel

Arenes i Graves Castellot
Aridos y Canteras del Norte
BASF Construction

Beton Catalan

Canary Concrete

Cemarksa

Cementos Capa

Cementos La Unidn
Cementval Materiales de Construccion
Cemex Espana Operaciones
Fiasa

General de Hormigones
Grupo Aljema Relosa

Grupo Cementos Portland Valderrivas
Grupo Puma

Hanson Hispania Hormigones
Hormar XXI

Hormialia

Hormicon

Hormigones Arga
Hormigones Caleta
Hormigones Carral
Hormigones del Odoén
Hormigones del Pirineo
Hormigones del Vinalopo
Hormigones Farrutx
Hormigones Islas Canarias
Hormigones Majadahonda Il
Hormigones Valle Minor
Hormigones y Cementos Andaluces
Hormipresa

Kerakoll

Lafac

LafargeHolcim Espana
Mapei

Materiales y Hormigones
Mortero Bensec

Morteros de Galicia
Morteros Tudela Veguin
Ogerco

Parexgroup Morteros
Prebetong Hormigones
Promotora Mediterranea
Propamsa

Sika

Urratz

nd: no disponible.

Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.
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2015

45

39

57
131
63

48
267
78

55

38
1.003
22
124
18
1.710
408

24
nd
29
42
29
53
19
48
24
28
14
16
61
24
76
80
11
320
140
87
18
15
61
20
65
78
201
123
219
26

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

2016

44

43

55
125
63

56
266
79

55

40
1.026
20
123
14
1.555
425

25
58
31
45
31
47
24
42
28
11
16
21
61
26
86
87
15

364

147
91
16
14
54
19
66
83

202

126

230
24

2017
40
45
56

130
62
54

264
90
55
40

1.056
19

123

16
1.072

602
31
26
68
33
46
34
52
26
32
31

15
24
63
19
89
98
nd
736
170
96
17
15
53
23
73
82
197
132
249
23

Marzo 2019
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Tabla 23

Distribucion de la plantilla de las principales empresas en funcién del tipo de contrato, 2017.

(% sobre plantilla total)

Aizkibel

Arenes i Graves Castellot
Aridos y Canteras del Norte
BASF Construction

Beton Catalan

Canary Concrete

Cemarksa

Cementos Capa

Cementos La Unidn
Cementval Materiales de Construccion
Cemex Espana Operaciones
Fiasa

General de Hormigones
Grupo Aljema Relosa
Grupo Cementos Portland Valderrivas
Grupo Puma

Hormar XXI

Hormialia

Hormicon

Hormigones Arga
Hormigones Caleta
Hormigones Carral
Hormigones del Oddn
Hormigones del Pirineo
Hormigones del Vinalopo
Hormigones Farrutx
Hormigones Islas Canarias
Hormigones Majadahonda Il
Hormigones Valle Mifor
Hormipresa

Kerakoll

Lafac (a)

Mapei

Materiales y Hormigones
Mortero Bensec

Morteros de Galicia
Morteros Tudela Veguin
Ogerco

Parexgroup Morteros
Prebetong Hormigones
Promotora Mediterranea
Propamsa

Sika

Urratz

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019
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Nota: no disponible Hanson Hispania Hormigones, Hormigones y Cementos Andaluces y LafargeHolcim Espana.

(a) 2016.

Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.
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Tabla 24

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

Distribucion de la plantilla de las principales empresas en funcion del sexo, 2017.

(% sobre plantilla total)

Aizkibel

Arenes i Graves Castellot
Aridos y Canteras del Norte
BASF Construction

Beton Catalan

Canary Concrete

Cemarksa

Cementos Capa

Cementos La Union
Cementval Materiales de Construccion
Cemex Espana Operaciones
Fiasa

General de Hormigones
Grupo Aljema Relosa

Grupo Cementos Portland Valderrivas
Grupo Puma

Hormar XXI

Hormialia

Hormicon

Hormigones Arga
Hormigones Caleta
Hormigones Carral
Hormigones del Odon
Hormigones del Pirineo
Hormigones del Vinalopo
Hormigones Islas Canarias
Hormigones Majadahonda |l
Hormigones Valle Minor
Hormigones y Cementos Andaluces
Hormipresa

Kerakoll

Lafac (a)

LafargeHolcim Espana
Mapei

Materiales y Hormigones
Mortero Bensec

Morteros de Galicia
Morteros Tudela Veguin
Ogerco

Parexgroup Morteros
Prebetong Hormigones
Promotora Mediterranea
Propamsa

Sika

Urratz
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Nota: no disponible Hanson Hispania Hormigones y Hormigones Farrutx.

(a) 2016.

Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.
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Tabla 25

Plantas productivas de las principales empresas, marzo 2019.

|

Empresa Numero Localizacion

Aizkibel 3 Hormigon (3): Pais Vasco (3)

Arenes i Graves Castellot 1 Hormigdn (1): Barcelona

Aridos y Canteras del Norte 3 Hormigon (3): Pais Vasco (3)

BASF Construction 2 Mortero (2): Castilla-La Mancha, Madrid

Beton Cataléan 35 Hormigon (34): Cataluna (20), C. Valenciana (5), Madrid (3),
Baleares (2), Pais Vasco (2), Aragon, Castilla y Ledn
Mortero (1): Catalufia

Canary Concrete 5 Hormigon (4): Canarias (4)
Mortero (1): Canarias

Cemarksa 12 Mortero (12): Canarias (2), Catalufa (2), Andalucia, Aragon,
Baleares, C. Valenciana, Castilla 'y Leon, Galicia, Madrid, Murcia

Cementos Capa 3 Mortero (3): Andalucia, C. Valenciana, Murcia

Cementos La Union 1 Hormigon (1): Ribarroja del Turia (Valencia)

Cementval Materiales de Construccion 4 Hormigon (3): Valencia (2), Madrid
Mortero (1): Valencia

Cemex Espafa Operaciones 21 Hormigon (18): Baleares (6), Aragon (5), Catalufa (5), Madrid (2)
Mortero (3): Aragon, Baleares, Catalufia

Fiasa 11 Hormigon (9): Catalufia (9)
Mortero (2): Cataluna (2)

General de Hormigones 24 Hormigdn (24): Castilla 'y Ledn (9), Galicia (9), Asturias (6)

Grupo Aljema Relosa 5 Murcia (5)

Grupo Cementos Portland Valderrivas 39 Hormigon (30): Navarra (12), La Rioja (4), Catalufa (3), Madrid (3), Pais
Vasco (3), Andalucia (2), Aragon (2), Castillay Ledn
Mortero (9): Catalufia (3), Castilla-La Mancha (2), Andalucia,
Cantabria, Madrid, Navarra

Grupo Puma 21 Mortero (21): Andalucia (6), C. Valenciana (2), Canarias (2), Aragon,
Asturias, Baleares, Castilla-La Mancha, Castilla y Leon, Cataluna,
Extremadura, Galicia, Madrid, Murcia, Pais Vasco

Hanson Hispania Hormigones 5 Hormigon (5): Aragén, Asturias, Baleares, Catalufia, Pais Vasco

Hormar XXI 6 Hormigdn (6): Alicante (3), Murcia (2), Valencia

Hormialia 12 Hormigon y Mortero: Andalucia (12)

Hormicon 5 Hormigén (5): Catalufa (5)

DBKINFORMA
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Tabla 25: (cont.)

Empresa

Hormigones Arga
Hormigones Caleta
Hormigones Carral
Hormigones del Odoén
Hormigones del Pirineo
Hormigones del Vinalopo
Hormigones Farrutx

Hormigones Islas Canarias

Hormigones Majadahonda Il

Hormigones Valle Mifor

Hormigones y Cementos Andaluces

Hormipresa

Kerakoll

Lafac

LafargeHolcim Espana

Materiales y Hormigones

Mapei

Mortero Bensec
Morteros de Galicia
Morteros Tudela Veguin
Ogerco

Parexgroup Morteros

Prebetong Hormigones
Promotora Mediterranea

Propamsa

Sika

Urratz

Fuente: DBK.
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Localizacion

Hormigdn (1): Navarra

Hormigon (12): C. Valenciana (12)
Hormigon y mortero (7): Galicia (7)
Hormigdn (4): Madrid (4)

Huesca

Hormigon y mortero (5): C. Valenciana (5)
Hormigon (2): Baleares (2)

Hormigon (5): Canarias (5)

Hormigén y mortero (3): Madrid (3)
Hormigén (1): Galicia

Hormigdn (1): Andalucia

Tarragona

Mortero (2): C. Valenciana (2)

Hormigén y mortero (1): Catalufa
Hormigén (20): Madrid (7), Catalufia (6), C. Valenciana (6), Aragon

Hormigén (4): Madrid (4)
Mortero (2): Madrid (2)

Mortero (2): Castilla-La Mancha, Catalufia
Mortero (1): Catalufa

Mortero (2): Galicia (2)

Mortero (4): Castilla'y Ledn (2), Asturias, Galicia
Hormigon(1): Pais Vasco

Mortero (4): C. Valenciana, Castilla-La Mancha, Castilla y Leon,
Cataluna

Hormigon (44): Galicia (21), Andalucia (13), Extremadura (7), Canarias (3)
Cataluna (22)

Mortero (5): Andalucia, C. Valenciana, Castilla-La Mancha,
Cataluna, Galicia

Mortero (1): Madrid
Hormigon (2): Pais Vasco (2)

Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion piblica y transformacion, incluso parcial. Las
informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna
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Tabla 26

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

Sociedades participadas por las principales empresas, 2017.

I
Empresa Sociedades participadas

Aizkibel

Arenes i Graves Castellot

Aridos y Canteras del Norte
BASF Construction

Beton Catalén

Canary Concrete

Cemarksa
Cementos Capa

Cementos La Union

« Hormigones Txingudi, S.A. (33,33%)
e Hormigones Leizaran, S.L. (14,97%)

« La Plana Residus Industrials, S.L. (84,85%)
« Excavacions Sant Julia, S.L. (84,71%)

« Ramaderia TER, S.L. (76%)

o Confialiments TER, S.L. (30%)

« Cantera Zeanuri, S.L. (24,92%)
e BASF Quimica Colombiana, S.A. (20%)

o Aridos Moron, S.L. (100%)

« Explotacion de Aridos Calizos, S.A. (100%)

« Formigons Girona, S.A. (100%)

« Suberbeton, S.L. (100%)

« Transportes y Bombeo de Hormigones, S.A. (100%)
« Cabi, S.A. (98,73%)

« Cantera de Aridos Puig Broca, S.A. (91,72%)
« Suberolita, S.A. (90,26%)

« Morbeton, S.A. (81,97%)

o Estructuras Beton, S.A. (49,87%)

« Hormigones Mecanizados, S.A. (33,30%)

e Tamuz, S.A. (20,09%)

« Cement Roadstone Espana, S.A. (9,80%)

o Aridos Maxorata, S.A. (100%)

« Comercial de Cementos de Canarias, S.L. (100%)
« Asfaltos Ucanca, S.A. (75%)

« Maxobetton, S.L. (50%)

e Los Llanos de Guinea, S.A (15%)

o Ciment du Souss, S.A. (50%) (Marruecos)

« Aplica Dominicana, S.A. (25%) (R. Dominicana)

« Aridos Jativa, S.L. (100%)

« Cementos Relampago, S.L. (100%)

« Concret Union, S.L. (100%)

o Terminal de Graneles Valencianos, S.L. (100%)
« Solyval Servicios Integrales, S.L. (92,50%)

o Aridos Monfort, S.A. (80%)

o Serrano Unién Hormigones, S.L. (50%)

« Espiral Servicios Integrales, S.L. (49,99%)

o Transunion Logistica Madrid, S.L. (49%) (en liquidacion)
« Cementos Condor, S.L. (41%)

o Cementos Terra, S.A. (37%)

o Alobien, S.L. (27,78%)

(cont.)
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Tabla 26: (cont.)

Empresa Sociedades participadas

Cementval Materiales de Construccion -

Cemex Espana Operaciones « Triexplanade Europe, S.L. (100%)
« Hormigones del Este, S.A. (50%) (en liquidacion)
« Integracion de Hormigones, S.L. (50%)
« Hormigones Mecanizados, S.A. (33,33%)
« Polvorines Ibiza, S.A. (33,33%)

Fiasa « Aridfiasa, S.L. (100%)
o Arids del Solsones, S.A. (65,51%)
« Reciclaje, Tratamiento y Deposito, S.L. (50,00%)
« Gestora de Runes del Bages, S.L. (22,72%)
« Coproce, S.L. (12,50%)

General de Hormigones o Hormigones Costa Verde, S.A. (50,00%)
« Berfered, S.A. (1,00%)

Grupo Aljema Relosa « Hormigones Vam, S.L. (73,96%)
« Hormigones La Esperanza, S.L. (56,56%)
« Canteras del Argos, S.A. (23,00%)

Grupo Cementos Portland Valderrivas « Cementos Alfa, S.A. (88,06%)
« Canteras de Alaiz, S.A. (70,02%)
e Carbocem, S.A. (69,67%)
e Prebesec Mallorca, S.A. (68,32%)
« Aridos de Navarra, S.A. (66%)
« Hormigones de La Jacetania, S.A. (62,5%)
« Tratamientos de Escombros de Almoguera, S.L. (51,03%)
o Dragon Portland, Ltd. (100%) (Reino Unido)
« Uniland Acquisition Corporation (100%) (Estados Unidos)
o Uniland Internacional, B.V. (100%) (Paises Bajos)
« Uniland Trading, B.V. (100%) (Paises Bajos)
« Dragon Alfa Cement, Ltd. (88,06%) (Reino Unido)
« Selec Beton, S.A. (87,86%) (Tunez)
e Societé des Ciments d’Enfidha (Tunez) (87,86%)

Grupo Puma o Corporacion Empresarial Grupo Puma, S.L. (100%)
« Exal, Excavaciones Calizas Antequeranas, S.L. (100%)
o Finanzasy Cementos, S.L. (100%)

e Grupo Puma, S.L. (100%)

« Cementos y Derivados, S. L. (98,90%)
o Cementos Kola, S.A. (94,05%)

e Cementos Puma S.L. (86,67%)

o Cementos Puma Murcia, S.L. (86,67%)
e Triturados Macael, S.L. (84,00%)

e Inversiones Puma 2015, S.L. (80,00%)
e Puma Morcem, S.L. (79,05%)

« Indaloblanc, S.L. (78,04%)

o Cementos Puma Alicante, S.L. (78,00%)
o Productos Guadalhorce, S.L. (78,00%)

(cont.)
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Tabla 26: (cont.)

Empresa Sociedades participadas

Grupo Puma (cont.) e Yesos Millar, S.L. (75,00%)
« Aplicaciones y Ventas, S.L. (70,00%)
e Cordoba Deportes 2016, S.L. (63,24%)
« Silices de Fuentes, S.L. (69,59%)
e Campos de Cordoba, S.A. (60,00%)
« Puma Levante, S.L. (57,00%)
« Noster, S.L. (50,00%)
e Gescorver, S.L. (50,00%)

Hanson Hispania Hormigones -
Hormar XXI -
Hormialia -

Hormicon « Graves Alou, S.L. (100%)
« Arids Montserrat, S.A. (50%)

Hormigones Arga -

Hormigones Caleta e Bombeo de Hormigén Denia, S.L. (100%)
e Bricoman Caleta, S.L. (100%)
« Viviendas de la Marina, S.L. (100%)
« Hormigones Segaria, S.L. (97,62%)
« Materiales de Construccion Caleta, S.L. (86,53%)
« Desarrollos Urbanisticos La Cala, S.L. (50,00%)

Hormigones Carral « Obradoiro Club de Amigos Baloncesto, S.A.D. (3,00%)
Hormigones del Odon -

Hormigones del Pirineo -

Hormigones del Vinalopo -

Hormigones Farrutx « Containers Llevant, S.L. (100%)

Hormigones Islas Canarias -

Hormigones Majadahonda |l -

Hormigones Valle Mifior e Godos & Medio, S.L. (100%)
e Grupo Minor Galicia, S.L. (9,50%)
¢ Central de Derivados de Hormigones y Canteras, S.A.
o Club Financiero Vigo, S.A.
« Pocasa-Porrinesa de Canteiras, S.A.
o Real Club Celta de Vigo, S.A.D.

Hormigones y Cementos Andaluces -
Hormipresa -
Kerakoll -
Lafac (a) -

(cont.)
(a) 2016.
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Tabla 26: (cont.)

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

Empresa Sociedades participadas

LafargeHolcim Espana

Materiales y Hormigones
Mapei

Mortero Bensec
Morteros de Galicia
Morteros Tudela Veguin
Ogerco

Parexgroup Morteros

Prebetong Hormigones

Promotora Mediterranea

Propamsa
Sika

Urratz

« Fundacion Lafarge Espafia (100%)

« Geocycle, S.A. (100%)

« Ladelis SGPS, Lda (Portugal) (100%)

e Pavimentos Cerdamicos, S.A. (100%)

« Vera Consignatarios, S.L. (100%)

« Aevek Pericles (Grecia) (95%)

e Cementos Esfera, S.A. (90%)

« Ciments de Catalunya, S.A. (50,99%)

o Castellana de Firmes, S.L. (50%)

« Lafarge Maroc (Marruecos) (50%)

o Elite Cements, S.L. (35%)

« Asociacion La Belonga Impulso Industrial Alternativo (33,33%)
e Ecocem Valorizacién de Residuos, S.A. (32,67%)

e Vescem, Lid, S.L. (25%)

« Aridos Asociados del Centro, S.A. (21,66%)

« Cementval Materiales de Construccién, S.L. (19,99%)
« Fortia Ebergia, S.L. (6,70%)

« Lafarge Real Estate Italy, S.R.L. (Italia) (100%)

« Lafarge Vivorno ltaly, S.R.L. (Italia) (100%)

e Ready Mixed, Ltd (Gibraltar) (100%)

« Industrial Los Angeles, S.A. (63,35%)

« Cotegran Morteros, S.L. (100%)

o Prebetong Lugo, S.A. (82,89%)
e Prebetong Lugo Hormigones, S.A. (82,89%)

e Pronatur Energy 2011, S.L. (100%)

« Monso-Boneta, S.L. (80,02%)

o Granulated Rubber Project, S.L. (66%)

o Promsa del Bergueda, S.L. (51%)

« Montaspre Serveis Ambientals, S.L. (50%)

o Tecniques Ambientals de Muntanya, S.L. (50%)
« Promotora de Formigons, S.A. (50%) (Andorra)
e Promsa Trading LLC (49%) (Qatar)

o Axson Technologies Spain, S.L. (100%)

e Menguren 2000, S.L. (100%)
o S.A. Explotadora de Canteras (97,86%)

Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.

DBKINFORMA
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2.2. Facturacion

Tabla 27

Evolucion de la facturacion total de las principales empresas, 2015-2017.

(Mill. euros)

|

% var. % v.m.a.

Empresa 2017 2017/2016 2017/2015
Grupo Cementos Portland Valderrivas 580,41 536,21 340,35 -36,5 -23,4
Cemex Espana Operaciones 349,74 318,90 322,70 1,2 -3,9
LafargeHolcim Espana 122,13 118,37 247,91 (a) na na
Sika 110,10 117,32 118,22 0,8 3,6
Grupo Puma 81,02 84,99 96,71 13,8 9,3
Promotora Mediterranea 46,53 47,16 60,55 28,4 14,1
Cemarksa 47,87 52,58 59,31 12,8 11,3
Beton Catalan 49,19 49,23 55,71 13,2 6,4
BASF Construction 46,37 51,34 55,24 7,6 9,1
Mapei 36,67 40,86 45,20 10,6 11,0
Prebetong Hormigones 42,82 48,60 44,17 -9,1 1,6
Kerakoll 31,70 36,67 43,89 19,7 17,7
Propamsa 30,53 32,68 35,99 10,2 8,6
General de Hormigones 39,07 32,56 33,23 2,1 -7,8
Cementos Capa 26,00 28,39 32,77 15,4 12,3
Hanson Hispania Hormigones - - 32,22 na na
Canary Concrete 28,46 29,69 27,16 -8,5 -2,3
Cementos La Union 26,14 21,43 22,98 7,2 -6,2
Hormipresa 20,84 18,78 21,61 15,1 1,8
Materiales y Hormigones 18,08 18,44 21,40 16,1 8,8
Aridos y Canteras del Norte 12,07 12,58 19,51 55,1 27,1
Cementval Materiales de Construccion 14,33 15,88 17,98 13,2 12,0
Aizkibel 21,57 14,26 17,02 19,4 -11,2
Hormigones Carral 19,50 15,74 16,04 1,9 -9,3
Parexgroup Morteros 12,54 14,82 15,62 5,4 11,6
Hormigones Caleta 10,34 12,25 14,81 20,9 19,7
Hormicon 10,27 9,89 12,99 31,3 12,5
Hormialia nd 8,65 12,20 41,0 nd
Arenes i Graves Castellot 7,06 10,95 12,08 10,3 30,8
Hormigones Islas Canarias 9,50 8,62 11,34 31,6 9,3
Hormigones Arga 10,74 8,63 11,11 28,7 1,7
Hormigones del Vinalopo 5,98 7,07 10,84 53,3 34,6
Hormigones del Odoén 7,94 5,40 10,29 90,6 13,8
Morteros Tudela Veguin 8,86 8,99 9,71 8,0 4.7
Fiasa 8,56 8,99 9,66 7,5 6,2
Urratz 10,73 7,67 8,83 15,1 -9,3
Hormigones Valle Minor 8,22 8,23 8,82 7,2 3,6
Mortero Bensec 6,61 7,44 7,96 7,0 9,7
Hormigones y Cementos Andaluces 8,52 7,53 1,22 -4.1 -7,9
Lafac 6,43 6,49 nd nd nd
Hormar XXI 7,78 6,15 6,45 4,9 -8,9
Hormigones Majadahonda Il 9,56 5,66 5,61 -0,9 -23,4
Morteros de Galicia 5,31 5,37 5,57 3,7 2,4
Hormigones Farrutx 5,58 4,18 5,51 31,8 -0,6
Ogerco 9,46 3,80 4,86 27,9 -28,3
Hormigones del Pirineo 5,18 4,98 4,83 -3,0 -3,4
Grupo Aljema Relosa 2,80 2,52 3,09 22,6 5,1

Nota: corresponde al importe neto de la cifra de negocios.

na: no aplicable.

v.m.a.: variacion media anual.

(a) con fecha 30 de junio de 2017se aprobo la fusion por absorciéon de Holcim Espafa, S.A. , Lafarge Aridos y Hormigones,
S.A.y Urbanizaciones del Sur, S.A. por la sociedad, con efectos contables desde el 1 de enero de 2017.

Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.
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Tabla 28

Crecimiento de la facturacion total de las principales empresas, 2017/2016.
(% var. 2017/2016)

eeesssesssssssss—— 90,6%
e 55 1%
eess——— 53 3%
e 41 0%
e 3] 8%
s 3] 6%
e 3] 3%
28 7%
e 78 4%
27 9%
22 6%

mmmm  720,9%

Hormigones del Odon
Aridos y Canteras del Norte
Hormigones del Vinalopo
Hormialia

Hormigones Farrutx
Hormigones Islas Canarias
Hormicon

Hormigones Arga
Promotora Mediterranea
QOgerco

Grupo Aljema Relosa
Hormigones Caleta

Kerakoll e 197%
Aizkibel m 10 4%
Materiales y Hormigones mmm 16,1%
Cementos Capa 15 4%
Hormipresa mmm 151%
Urratz mmm 151%
Grupo Puma mmm 13 8%
Beton Catalan = 132%
Cementval Materiales de Construccion mm 132%
Cemarksa mm 1? 8%
Mapei mm 10,6%
Arenes i Graves Castellot mm 10,3%
Propamsa mm 10,2%
Morteros Tudela Veguin m 30%
BASF Construction m 76%
Fiasa m 7 5%
Cementos La Unidn m 72%
Hormigones Valle Minor m /2%
Mortero Bensec m 7,0%
Parexgroup Morteros m 54%
Hormar XXI m 49%
Morteros de Galicia B 37%
General de Hormigones 1 2,1%
Hormigones Carral 1 1,9%
Cemex Espana Operaciones 1 1,2%
Sika 1 0,8%
Hormigones Majadahonda Il -0,9% 1
Hormigones del Pirineo -3,0% =
Hormigones y Cementos Andaluces -41% m
Canary Concrete -8,5% mm
Prebetong Hormigones -9,1% wm
Grupo Cementos Portland Valderrivas -36,5% m—
-120 -90 -60 -30 0 30 60 90 120

Nota: no disponible Lafac. No aplicable Hanson Hispania Hormigones y LafargeHolcim Espana.

Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.
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Tabla 29

Distribucion de la facturacion de algunas de las principales empresas por areas de actividad,
2017.

(% sobre facturacion total)

Empresa Actividad

Aizkibel Hormigdn (81%), aridos (18%), otros (1%)

Aridos y Canteras del Norte Hormigon (63,42%), aridos (36,58%)

Beton Catalan Hormigdn (95,03%), mortero seco (4,97%)

Canary Concrete Hormigon (84,45%), mortero (6,59%), aridos (5,09%), cemento (3,45%), aditivos
(0,42%)

Cementval Materiales de Construccion Cemento (68,26%), hormigon y mortero (30,32%), otros (1,42%)

Cemex Espafa Operaciones Cemento y clinker (72,24%), hormigon (12,02%), mortero (3,57%), aridos (1,83%),
otros (12,78%)

Fiasa Hormigon y mortero (100%)

General de Hormigones Hormigén preparado (96,73%), aridos para la construccion (1,30%), otros

productos y prestacion de servicios (1,97%)

Grupo Cementos Portland Valderrivas Cemento (83,12%), hormigon (4,06%), mortero (2,71%), aridos (1,06%), otros
(9,05%)

Hormicon Hormigdn (100%)

Hormigones Caleta Hormigon (97,02%), prestacion de servicios (2,88%), materiales de construccion

(0,09%), transporte (0,01%)

Hormigones del Vinalopo Hormigdn, mortero y otros componentes (92,74%), aridos (7,26%)

Hormigones Islas Canarias Hormigon (92,8%), bombeo (5,07%), otros servicios (2,13%)

Hormigones Valle Mifior Hormigdn (89,75%), aridos (4,04%), bombeo (2,68%), otros (3,53%)

LafargeHolcim Espafna Cemento (52,87%), clinker (20,67%), hormigén (16,78%), aridos (6,78%), otros
(2,89%)

Materiales y Hormigones Hormigon (67,15%), aridos (29,71%), mortero (8,09%), servicios (0,05%)

Morteros Tudela Veguin Mortero (68%), aditivos (11%), bloque (3%), otros (18%)

Promotora Mediterranea Hormigon, arido y mortero (100%)

Propamsa Morteros cola, monocapa y especiales (100%)

(a) 2016.

Fuente: DBK.
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2.3. Internacionalizacion

Tabla 30

Exportaciones de las principales empresas, 2017.
(Mill. euros)

Grupo Cementos Portland Valderrivas 136,14
Cemex Espana Operaciones 80,68
LafargeHolcim Espana 42,14
Sika m——— 18 92
BASF Construction w1105
Grupo Puma wessm 10,64
Cementos Capa s
Mapei wemmm 10,40
Cementval Materiales de Construccion m
Propamsa m
-
n
L]
1

Promotora Mediterranea
Cementos La Unidn
Cemarksa
Hormipresa
Lafac (a) 0,13
Aizkibel -
 Arenes i Graves Castellot -
Aridos y Canteras del Norte -
Beton Cataldan -
Canary Concrete -
Fiasa -
General de Hormigones -
Grupo Aljema Relosa -
Hanson Hispania Hormigones
Hormar XXI -
Hormialia -
Hormicon -
Hormigones Arga -
Hormigones Caleta -
Hormigones Carral -
Hormigones del Odon -
Hormigones del Pirineo -
Hormigones del Vinalopo -
Hormigones Farrutx -
Hormigones Islas Canarias -
Hormigones Majadahonda Il -
Hormigones Valle Mifor -
Hormigones y Cementos Andaluces -
Hormigones y Minas -
Materiales y Hormigones -
Mortero Bensec -
Morteros Tudela Veguin -
Ogerco -
Prebetong Hormigones -
Urratz -

0 50 100 150

Nota: no disponible Kerakoll, Morteros de Galicia y Parexgroup Morteros.

(a) 2016.
Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.
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Tabla 31

Tasa de exportacion de las principales empresas, 2017.

Grupo Cementos Portland Valderrivas 40%
Cementos Capa 32%
Cemex Espafia Operaciones == 25%
Mape] —=———23%
BASF Construction == 20%
Cementval Materiales de Construccion = 19%
LafargeHolcim Espafia == 17%
Sikg = 16%
Grupo Puma === 11%
Propamsa === 9%
Cementos La Union === 8%
Hormipresa === 5%
Promotora Mediterranea == 4%
Cemarksa = 2%
Lafac (a) = 2%
Aizkibel -
_ Arenes i Graves Castellot -
Aridos y Canteras del Norte -
Beton Catalan -
Canary Concrete -
Fiasa -
General de Hormigones -
Grupo Aljema Relosa -
Hanson Hispania Hormigones -
Hormar XXI -
Hormialia = -
Hormicon -
Hormigones Arga -
Hormigones Caleta -
Hormigones Carral -
Hormigones del Odén -
Hormigones del Pirineo -
Hormigones del Vinalopo -
Hormigones Farrutx -
Hormigones Islas Canarias -
Hormigones Majadahonda Il -
Hormigones Valle Mifior -
Hormigones y Cementos Andaluces -
Hormigones y Minas -
Materiales y Hormigones -
Mortero Bensec -
Morteros Tudela Veguin -
Ogerco -
Prebetong Hormigones -
Urratz -

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Exportaciones
Tasa de exportacion = ——————————— (%)
Facturacion total

Nota: no disponible Kerakoll, Morteros de Galicia y Parexgroup Morteros.

(a) 2016.

Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.
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2.4. Resultados y ratios economico-financieros
Tabla 32
Resultado de explotacion de las principales empresas, 2017.
(Miles de euros)
I
Grupo Cementos Portland Valderrivas 26.110
Grupo Puma e ) 233
Kerakoll eee——— 3 50/
Sika ———— [ 719
Mapei 4000
Materiales y Hormigones = ) 976
Cemarksa = 2 398
Propamsa m— ) 377
Canary Concrete = 2034
Hormigones Islas Canarias mm 1620
Aizkibel == 1480
Cementos Capa = 1273
Promotora Mediterranea m 783
Arenes i Graves Castellot = 768
Hormigones Arga m 664
Hormipresa m 655
Mortero Bensec = 650
Hormigones del Pirineo m 649
Hormigones Farrutx = 592
Morteros de Galicia m 573
Hormigones Caleta m 568
Hormialia 472
Hormigones Carral 440
Hormar XXI 1 411
Hormigones del Odoén 1 405
Hormigones Andaluces 1224
Hormigones Valle Mifor 1198
Hormigones Majadahonda |l 1168
Morteros Tudela Veguin 111
Grupo Aljema Relosa 70
Lafac (a) 34
QOgerco 5
Hormigones del Vinalopo -1
Cementos La Union -42
Fiasa -69
Urratz -310
Parexgroup Morteros -542 =
Cementval Materiales de Construccion -735 =
Aridos y Canteras del Norte -851 =
Hormicon -1.189 mm
BASF Construction -1.799 =
Prebetong Hormigones -1.958 =
Beton Catalan -2.635  —
Hanson Hispania Hormigones -2.645  w—
General de Hormigones -3.845  —
Cemex Esparia Operaciones -72.073  st—
LafargeHolcim Espafia  -144.679 s
-12.000  -6.000 0 6.000 12.000 18.000 24.000 30.000

(a) 2016.
Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.

DBK | N Fr) RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial. Las 50
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responsabilidad por su uso.
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Tabla 33
Resultado antes de impuestos de las principales empresas, 2017.
(Miles de euros)
I
Grupo Puma s 3 53/
Kerakoll e 3 /03
Sika e [ 768
Mapei eesssss——— 3,037
Materiales y Hormigones e ) 347
Propamsa e ). 316
Cemarksa e 0?13
Canary Concrete e 7 .096
Hormigones Islas Canarias 621
Aizkibel ] 477
Promotora Mediterranea 248
Arenes i Graves Castellot = 1074
Mortero Bensec = 900
Hormigones Arga = 651
Hormigones Farrutx mm 533
Morteros de Galicia mm 574
Hormigones del Pirineo mm 550
Hormipresa m 508
Hormialia m 420
Hormigones Carral m 408
Hormar XXI m 390
Cementos Capa m 382
Hormigones del Odoén m 364
Hormigones del Vinalopo m 294
Hormigones Caleta m 227
Hormigones Andaluces m 226
Morteros Tudela Veguin 1138
Hormigones Majadahonda Il 1 82
Lafac (a) 171
Hormigones Valle Mifor 169
Grupo Aljema Relosa 23
Ogerco 1
Fiasa -100 1
Urratz -397 m
Cementval Materiales de Construccion -934 =
Parexgroup Morteros -1.056  —
Grupo Cementos Portland Valderrivas -1.223  —
Prebetong Hormigones -2.260 eo——
Cementos La Union -2.302  e——
BASF Construction -2.349 =——
Hanson Hispania Hormigones -2.377 ——
Aridos y Canteras del Norte -2.661 =——
Hormicon -2.767 ————
General de Hormigones -3.855 m———
Beton Catalén -5.226 =——————

Cemex Espafa Operaciones -72.657 mb——
LafargeHolcim Espaia -154.720 s —

-8.000 -6.000 -4.000 -2.000 0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000

(a) 2016.
Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.

DBK | N Fr) RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial. Las
° informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna

Ohservatoria Sectorial -
responsabilidad por su uso.
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Tabla 34
ROE de las principales empresas, 2017.
Hormigones del Pirineo 87,5%
Hormar XXI — )/ 8%
Mapei )/ 0%
Sika 18 9%
Hormigones Arga m 16,1%
Hormialia |5 8%
Kerakoll = 155%
Hormigones Islas Canarias 14 4%
Canary Concrete 12 7%
Mortero Bensec ]2 7%
Cemarksa = ]11,8%
Hormigones del Odon mm 10,4%
Morteros de Galicia == 9 9%
Aizkibel mm 9 3%
Propamsa mm 8 1%
Materiales y Hormigones mm 80%
Grupo Puma == 7 9%
Hormipresa m 7 1%
Hormigones Carral m 50%
Hormigones Farrutx m 42%
Arenes i Graves Castellot m 41%
Hormigones Andaluces = 38%
Cementos Capa m 37%
MEDIA = 2,6%
Hormigones Majadahonda Il n 24%
Hormigones del Vinalopo n 22%
Hormigones Valle Mifor n 2,1%
Promotora Mediterranea 1 1,2%
Hormigones Caleta 1 1.1%
QOgerco 1 0,7%
Grupo Aljema Relosa 1 0,6%
Lafac (a) 1 0,5%
Morteros Tudela Veguin 1 0,5%
Grupo Cementos Portland Valderrivas -0,1%
Fiasa -0,7% 1
Cementos La Union -6,5% ==
Cementval Materiales de Construccion -8,3% mmm
Beton Catalén -9,6% =
BASF Construction -13,4%  —
Urratz -14,2%  —
Cemex Espana Operaciones -14,9%  e—
General de Hormigones -30,4% ——

Hanson Hispania Hormigones -34.2% —
LafargeHolcim Espana -40,6% ————
Prebetong Hormigones -49,4% —————

) Parexgroup Morteros -72,5%
Aridos y Canteras del Norte -83,4%
Hormicon na

-120 -100 -80 -60 -40 -20 0 20 40 60 80 100

Nota: la media corresponde al agregado de las treinta y siete empresas enumeradas en el apartado 1.4.

Resultado del ejercicio
ROE= (%)
Patrimonio neto

(a) 2016.
Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.

DBK I N Fr) RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial. Las 52
Obf-erva-torio Sectarial informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna
: responsabilidad por su uso.
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Tabla 35

ROI de las principales empresas, 2017.

Mapei 17,5%
Kerakoll 16,3%
Sika 14,2%
Mortero Bensec 13,3%
Hormigones Islas Canarias 12,0%
Hormigones del Pirineo 10,4%
Morteros de Galicia 9,4%
Canary Concrete ——— 9 0%
Grupo Puma ——— 3 8%
Hormar XXI ——— 3 1%
Aizkibel — 3 Y%
Propamsa ———— [ 8%
Hormialia —— ] 2%
Materiales y Hormigones — (9%
Hormigones del Odon —— (7%
Arenes i Graves Castellot 5 0%
Cemarksa — [ (%
Hormigones Farrutx —— /1%
Hormipresa 4, 3%
Hormigones Arga ——— 3 3%
Hormigones Andaluces —— 3 6%
Hormigones Caleta 3 5%
MEDIA —— 3,3%
Hormigones Carral — 3 0%
Cementos Capa 3 0%
Hormigones Majadahonda |l 2 5%
Hormigones Valle Mifor ) 1%
Grupo Cementos Portland Valderrivas = ] 9%
Hormigones del Vinalopo mm ] 6%
Promotora Mediterranea mm 14%
Grupo Aljema Relosa m ] 1%
Lafac (a) = 06%
Cementos La Union = 0,5%
Morteros Tudela Veguin n 0,4%
Ogerco 1 0,3%
) Fiasa -0,4% =
Aridos y Canteras del Norte -1,9%  —
Beton Catalén -1,9%  —
BASF Construction -2,2%  —
Cementval Materiales de Construccion -3,2% —
Urratz -3,6% ——
Prebetong Hormigones -5,6% =—————
Parexgroup Morteros S5,7%  —
LafargeHolcim Espana -5,9%  e—
Cemex Espana Operaciones -9,8%
General de Hormigones -10,2%
Hanson Hispania Hormigones -12,3%
Hormicon -12,3%
-16 -12 -8 -4 0 4 8 12 16 20

Nota: la media corresponde al agregado de las treinta y siete empresas enumeradas en el apartado 1.4.

Resultado de explotacion + Ingresos financieros
ROI = (%)
Activo total

(a) 2016.

Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.

DBK I N Fr) RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial. Las
° informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna
responsabilidad por su uso.
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Tabla 36

ROS de las principales empresas, 2017.

Kerakoll
Hormigones Islas Canarias —— ]/ 3%
Hormigones del Pirineo ——— (3 1%
Materiales y Hormigones —— |3 3%
Hormigones Farrutx —— 10,6%
Morteros de Galicia —— 10,2%
Grupo Puma — 0 5%
Mapei — 3 8%
Aizkibel — 3 6%
Mortero Bensec 3 1%
Canary Concrete — 7 1%
Grupo Cementos Portland Valderrivas 7 4%
Propamsa (6%
Sika m—— 6,6%
Hormar XXI — (4%
Arenes i Graves Castellot = 5 3%
Hormigones Arga m (60%
Cemarksa 4,0%
Hormialia 3,9%
0,

Hormigones del Odon
Cementos Capa
Hormigones Caleta
MEDIA

w
Yo}
X

Hormigones Andaluces == 31%
Hormigones Majadahonda Il == 30%
Hormipresa == 30%
Hormigones Carral = 27%
Hormigones Valle Mifor m 272%
Grupo Aljema Relosa m 21%
Promotora Mediterranea = 1.3%
Morteros Tudela Veguin m 11%
Lafac (a) 1 0,5%
Ogerco 0,1%
Hormigones del Vinalopo ns
Cementos La Union -0,2% 1
Fiasa -0,7%
BASF Construction -3,2% -
Parexgroup Morteros -3,4% wmm
Urratz -3,5% ==
Cementval Materiales de Construccion -4,1% w—
Aridos y Canteras del Norte -4,3% w—
Prebetong Hormigones -4,4% —
Beton Catalan -4,6%  —
Hanson Hispania Hormigones -8,1% —
Hormicon -9,1% —
General de Hormigones -11,6%  ———
Cemex Espana Operaciones -22,3% - ——
LafargeHolcim Espana -49,4%
-60 -50 -40 -30 -20 -10 0 10 20 30
Nota: la media corresponde al agregado de las treinta y siete empresas enumeradas en el apartado 1.4.
Resultado de explotacion
ROS = (%)
Ventas y otros ingresos de explotacion
(a) 2016.
Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.
Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion piblica y transformacion, incluso parcial. Las 54
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Tabla 37

Valor anadido por empleado de las principales empresas, 2017.
(Miles de euros)

Hormigones Islas Canarias m—— ] 503
Hormigones Farrutx m——— | 39 0
Kerakoll  m—— ] 3/ O
Aizkibel  m————— | )3 7

Grupo Cementos Portland Valderrivas 106,4
Sika 103,5
Canary Concrete 91,0
Materiales y Hormigones 85,6

Morteros de Galicia = — ———————— 35 3
Mapei  —ss s—s—s—— 73

Propamsa m——— 77 )

Mortero Bensec  m——— 76 8
LafargeHolcim Espana 75,1
Cemarksa m—s—— /() 5

Promotora Mediterranea m———— 69 (

Arenes i Graves Castellot 66,5
Aridos y Canteras del Norte 65,1
Hormigones Caleta 60,8
Fiasa 60,1

Cementos La Union  m—— 60,0

MEDIA s 58 |

Ogerco m—— 5/ 7

Cementos Capa 52,9

Hormigones del Odon  m—— 57 5

Hormigones Arga m— 57 3

Morteros Tudela Veguin m— 5 3
—

Hormigones Majadahonda Il 51,8
BASF Construction 51,3

Grupo Puma 51,2

Parexgroup Morteros 51,2
Hormigones Carral 51,0

Hormipresa m— 17 1
Hormigones Andaluces m————— 10 3
Hormar XX —— 6 ?
Hormigones del Vinalopd me— 3 ?
Hanson Hispania Hormigones m—— /3 0
Cementval Materiales de Construccion —ms—— 3/ 2
Hormialia me— 33 7
Lafac (a) mo——— 331
Grupo Aljema Relosa s 32 0
Hormigones del Pirineo  m————— 30,3
Prebetong Hormigones m—————— 28 6
Hormigones Valle Mifior me————— 28 5
Urratz e 206 8
Cemex Espana Operaciones e 23 3

Beton Catalan s 186

General de Hormigones mmmmm 12 4

Hormicon mm 67

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180

Nota: la media corresponde al agregado de las treinta y siete empresas enumeradas en el apartado 1.4.

(a) 2016.
Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.

DBK I N Fr) RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial. Las 55
° informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna
responsabilidad por su uso.
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Tabla 38

Coste laboral por empleado de las principales empresas, 2017.
(Miles de euros)

|
LafargeHolcim Espana 109,9
Hanson Hispania Hormigones m——— [ 3 3
Sika 65,5
BASF Construction 64,4
Aizkibel 63,6
Cemex Espana Operaciones 60,0
Aridos y Canteras del Norte  m——————————— 50 /
Beton Catalan 57,4
Promotora Mediterranea 54,7
Propamsa 54,5
Cemarksa 53,2
Grupo Cementos Portland Valderrivas = m——___——_— 2/,
Parexgroup Morteros 52,1
Ogerco 51,4
Mapei 51,1
Arenes i Graves Castellot 49,4
Fiasa m—— /0 5
Prebetong Hormigones 44.6
Hormigones Farrutx 44,0
Hormigones del Vinalopd —m— /3 7
Hormicon 42,5
MEDIA 42,1
Morteros Tudela Veguin 41,7
Morteros de Galicia 40,7
Hormigones Majadahonda |l me—_—_—_—_—— 10, |
Kerakoll 40,0
Cementos La Union 39,5
Urratz 39,4
Canary Concrete 39,1
Cementval Materiales de Construccion m—————— 30 1
Materiales y Hormigones 38,9
Hormigones Caleta 38,7
Hormigones Islas Canarias 38,7
General de Hormigones 37,8
Hormipresa m—— 36,1
Cementos Capa 35,5
Grupo Puma 35,4
Mortero Bensec 34,7
Hormigones Arga 34,6
Hormigones del Pirineo 34,1
Hormigones del Odon 33,4
Lafac (a) 32,5

Hormigones Carral m— 31,2

Hormigones Andaluces

30,6

Hormar XXI  e—— 73 7
Hormigones Valle Mifior m— 2/ 8
Grupo Aljema Relosa mo— 23 6
Hormialia —m— ) 7

0 20 40 60 80 100 120

Nota: la media corresponde al agregado de las treinta y siete empresas enumeradas en el apartado 1.4.

(a) 2016.
Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.

DBK | N Fr) RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial. Las 56
° informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna
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responsabilidad por su uso.
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Tabla 39
Rotacion de almacén de las principales empresas, 2017.

Ogerco 383,4
Hormar XXI 96,9
Hormigones Farrutx 87,3
Hormigones del Vinalopo 82,9
Hanson Hispania Hormigones 78,4
Beton Catalan 72,4
Prebetong Hormigones 53,5
Hormigones Islas Canarias 43,6
Hormicon 43,0
Aizkibel 39,4
Hormigones Caleta 38,5
Materiales y Hormigones 37,8
Hormigones del Odon 33,1
Hormialia 30,9
Canary Concrete  m— 30,0
Hormigones Carral — 201
General de Hormigones m— 23 3
Promotora Mediterranea m—— 23 ?
) Mortero Bensec m— 22 9
Aridos y Canteras del Norte — —— 72 1
Lafac (a) m——— 203
Kerakoll m— 19 7
Hormigones del Pirineo  me— 16,9
MEDIA s 135
Sika — 34
Cementval Materiales de Construccion e 12 6
Urratz e 12 3
Parexgroup Morteros e 12 2
Arenes i Graves Castellot e 10,7
Cemarksa mmmmm 10,0
Mapei
BASF Construction
Hormigones Andaluces
Propamsa
Fiasa
Hormigones Valle Mifor
Grupo Puma
Morteros de Galicia
Cementos Capa
Hormipresa
Cementos La Union
LafargeHolcim Espana
Grupo Aljema Relosa
Grupo Cementos Portland Valderrivas
Morteros Tudela Veguin
Cemex Espana Operaciones
Hormigones Majadahonda Il
Hormigones Arga

P00 0000
ONo—um'H“._.‘w‘@
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20 40 60 80 100 120

Nota: la media corresponde al agregado de las treinta y siete empresas enumeradas en el apartado 1.4.

Ventas y otros ingresos de explotacion

Rotacion almacén =
Existencias

(a) 2016.
Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.

DBK | N Fr) RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial. Las 57
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Ohservatoria Sectorial -
responsabilidad por su uso.
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Tabla 40

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

Ratio de liquidez de las principales empresas, 2017.

Arenes i Graves Castellot
Mortero Bensec

Lafac (a)

Hormigones Andaluces
Hormigones Islas Canarias
Materiales y Hormigones
Morteros Tudela Veguin
Promotora Mediterranea
Canary Concrete

Kerakoll

Propamsa

Grupo Puma

Beton Catalan

Hormigones del Odoén
Aizkibel

Hormigones Farrutx

Ogerco

Urratz

General de Hormigones
Hormigones del Vinalopo
Sika

Grupo Cementos Portland Valderrivas
Hormar XXI

Hormialia

Hormigones Carral

Mapei

MEDIA

BASF Construction
Cementos La Unidn
Hanson Hispania Hormigones
Hormipresa

Fiasa

) Hormicon
Aridos y Canteras del Norte
Grupo Aljema Relosa
Hormigones del Pirineo
Hormigones Valle Mifor
Prebetong Hormigones
Cementval Materiales de Construccion
Hormigones Arga
Hormigones Caleta
Hormigones Majadahonda Il
Parexgroup Morteros
Cemex Espana Operaciones
Morteros de Galicia
Cemarksa

Cementos Capa
LafargeHolcim Espana

Nota: la media corresponde al agregado de las treinta y siete empresas enumeradas en el apartado 1.4.

4,0
3,0
2,8
2,5
2,5
2,3
2,2

2,1

2,1

2,0

1,9

1,8
1,7
1,6

eeeee——— | 5
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——— ] 4
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——— ] 7
———— | 7
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——— ] ]
——— ] 0
e ] 0
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———— () 9
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e ()8
e ()8
()8
——— (),8
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() 7
—— () 7
()5
()5
= ()3
= ()3
= ()3
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Activo corriente - Existencias

Liquidez =
Pasivo corriente

(a) 2016.

Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.

DBKINFORMA
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Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion piblica y transformacion, incluso parcial. Las
informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna
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Tabla 41

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

Ratio de endeudamiento de las principales empresas, 2017.

Aridos y Canteras del Norte
Hormigones del Pirineo
Prebetong Hormigones

Cementos Capa
Parexgroup Morteros

BASF Construction
Hormigones Arga

Hormar XXI

Hormigones Valle Mifor
General de Hormigones
Cemarksa

Urratz

Hormialia

Hanson Hispania Hormigones
Ogerco

Hormigones Majadahonda |l
Hormipresa

Hormigones Carral
Cementos La Union
Cementval Materiales de Construccion
Grupo Aljema Relosa
Hormigones Caleta
LafargeHolcim Espana
Beton Catalén

Grupo Cementos Portland Valderrivas
MEDIA

Hormigones del Odoén
Mapei

Sika

Canary Concrete
Hormigones del Vinalopo
Hormigones Islas Canarias
Materiales y Hormigones
Aizkibel

Cemex Espana Operaciones
Fiasa

Grupo Puma

Hormigones Andaluces
Hormigones Farrutx
Morteros de Galicia
Propamsa

Kerakoll

Mortero Bensec

Promotora Mediterranea
Arenes i Graves Castellot
Lafac (a)

Morteros Tudela Veguin
Hormicon

8,8

6,4

6,0
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Nota: la media corresponde al agregado de las treinta y siete empresas enumeradas en el apartado 1.4.

Pasivo no corriente + Pasivo corriente

Endeudamiento =

Patrimonio neto

(a) 2016.

Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.

Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion piblica y transformacion, incluso parcial. Las
informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna
responsabilidad por su uso.
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Tabla 42

Cobertura del inmovilizado de las principales empresas, 2017.

Mortero Bensec 6,1
Urratz 49
Ogerco 2,9
Hormigones Islas Canarias 2,4
Sika 2,4

Arenes i Graves Castellot
Canary Concrete
Hormigones del Odon
Mapei

Propamsa

Beton Catalan

General de Hormigones
Hormigones Andaluces
Hormipresa

Grupo Puma

Hormialia

Aizkibel

Hormar XXI

Hormigones Carral

Kerakoll

Lafac (a)

Promotora Mediterranea
Materiales y Hormigones
MEDIA

BASF Construction
Hormigones del Vinalopo
Hormigones Farrutx
Morteros Tudela Veguin
Cementos La Unidn

Fiasa

Grupo Cementos Portland Valderrivas
Hanson Hispania Hormigones
Hormigones Majadahonda |l
Cementval Materiales de Construccion
Cemex Espana Operaciones
Grupo Aljema Relosa
Hormigones Valle Mifor
Morteros de Galicia
Hormigones Arga
Hormigones Caleta
Prebetong Hormigones
Hormicon

Hormigones del Pirineo

) LafargeHolcim Espana
Aridos y Canteras del Norte
Cementos Capa
Parexgroup Morteros
Cemarksa
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Nota: la media corresponde al agregado de las treinta y siete empresas enumeradas en el apartado 1.4.

Pasivo no corriente + Patrimonio neto
Cobertura del inmovilizado =

Activo no corriente

(a) 2016.

Fuente: DBK sobre datos Informa D&B.

DBK I N Fr) RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial. Las 60
° informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna
responsabilidad por su uso.
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3. BALANCE Y CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS DE LOS
PRINCIPALES COMPETIDORES
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AIZKIBEL, S.A.

BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 11.626 10.214 9.327 59,2 61,1 50,8
Inmovilizado intangible 8 2 - ns ns -
Inmovilizado material 9.118 8.654 7.949 46,4 51,8 43,3
Inversiones inmobiliarias 422 422 422 2,1 2,5 2,3
Inversiones financieras 2.078 1.136 956 10,6 6,8 5,2
ACTIVO CORRIENTE 8.019 6.508 9.022 40,8 38,9 49,2
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 666 611 437 3,4 3,7 2,4
Clientes 7.338 4.938 8.566 37,4 29,5 46,7
Otros deudores 9 618 19 ns 3,7 0,1
Inversiones financieras - 336 - - 2,0 -
Tesoreria 3 1 - ns ns -
Periodificaciones 3 4 - ns ns -
TOTAL ACTIVO 19.645 16.722 18.349 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 13.972 13.147 12.769 71,1 78,6 69,6
Capital 806 806 806 4,1 4.8 4.4
Reservas 11.775 11.582 10.433 59,9 69,3 56,9
Resultado del ejercicio 907 351 1.191 4.6 2,1 6,5
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones 484 408 339 2,5 2,4 1,8
PASIVO NO CORRIENTE 9 305 217 ns 1,8 1,2
Provisiones - - - - - -
Obligaciones y otros valores 5 5 5 ns ns ns
Deudas con entidades de crédito - - - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas - 300 212 - 1,8 1,2
Otros pasivos 4 - - ns - -
PASIVO CORRIENTE 5.664 3.270 5.363 28,8 19,6 29,2
Obligaciones y otros valores 304 379 341 1,5 2,3 1,9
Deudas con entidades de crédito - - - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas 1.329 108 958 6,8 0,6 5,2
Acreedores comerciales 3.841 2.401 3.791 19,6 14,4 20,7
Otros pasivos 190 382 273 1,0 2,3 1,5
Periodificaciones - - - - - -

TOTAL PASIVO 19.645 16.722 18.349 100,0 100,0 100,0
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AIZKIBEL, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 21.639 14.334 17.203 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (8.811) (5.063) (7.102) (40,7)  (35,3) (41,3
Otros gastos de explotacion (7.030) (5.199) (5.175) (32,5) (36,3) (30,1)
VALOR ANADIDO 5.798 4.072 4.926 26,8 28,4 28,6
Gastos de personal (2.688) (2.692) (2.544) (12,4) (18,8) (14,8)
Amortizacion del inmovilizado (1.452) (1.157) (1.113) (6,7) (8,1) (6,5)
Excesos de provisiones - - - - - -
Otros resultados (281) 130 211 (1,3) 0,9 1,2
RESULTADO DE EXPLOTACION 353 6,4 2,5 8,6
Ingresos financieros 20 11 22 0,1 0,1 0,1
Gastos financieros (256) (28) (25) (1,2) (0,2) 0,1)
RESULTADO FINANCIERO (236) @a7) (&) 1,1) (0,1) ns
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 1.141 336 1.477 53 2,3 8,6
Impuestos (234) 15 (286) (1,1) 0,1 (1,7

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS 351 4,2 2,4 6,9
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO 907 351 1.191 4,2 2,4 6,9

Numero de empleados 45 44 40
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AIZKIBEL, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

6,5 2,1 9,3
7,1 2,2 8,2
6,4 2,5 8,6

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 1,1 0,9 0,9
Rotacidn activo corriente 2,7 2,2 1,9
Rotacion almacén 32,5 23,5 39,4

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 480,9 325,8 430,1
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 128,8 92,5 123,2
Coste laboral por empleado (miles de euros) 59,7 61,2 63,6

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 1,3 1,8 1,6
Disponibilidad 1,4 2,0 1,7
Endeudamiento 0,4 0,3 0,4
Cobertura del inmovilizado 1,2 1,3 1,4
Plazo medio cobro clientes 124 126 182
Plazo medio pago proveedores 159 173 195
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ARENES | GRAVES CASTELLOT, S.A.

BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 9.787 10.281
Inmovilizado intangible 2 3 23 ns ns 0,1
Inmovilizado material 4.384 4.822 5.582 22,9 23,7 25,9
Inversiones inmobiliarias 2.414 2.406 2.378 12,6 11,8 11,0
Inversiones financieras 2.612 2.556 2.298 13,6 12,5 10,7
ACTIVO CORRIENTE 9.752 10.579 11.290 50,9 51,9 52,3
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 996 1.037 1.132 5,2 51 5,2
Clientes 1.916 3.213 2.451 10,0 15,8 11,4
Otros deudores 180 297 123 0,9 1,5 0,6
Inversiones financieras 4,133 3.320 3.147 21,6 16,3 14,6
Tesoreria 2.482 2.693 4.426 13,0 13,2 20,5
Periodificaciones 44 18 12 0,2 0,1 0,1
TOTAL ACTIVO 19.163 20.366 21.571 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 16.888 17.722 18.471 88,1 87,0 85,6
Capital 4.552 4.552 4.552 23,8 22,4 21,1
Reservas 12.371 12.336 13.171 64,6 60,6 61,1
Resultado del ejercicio (34) 834 749 0,2) 4,1 3,5

Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - - - -

PASIVO NO CORRIENTE

Provisiones - - - - - -
Obligaciones y otros valores 3 4 5 ns ns ns
Deudas con entidades de crédito 462 462 859 2,4 2,3 4,0
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos 115 128 149 0,6 0,6 0,7
PASIVO CORRIENTE 1.694 2.049 2.086 8,8 10,1 9,7
Obligaciones y otros valores 172 23 17 0,9 0,1 0,1
Deudas con entidades de crédito 131 216 362 0,7 1,1 1,7
Deudas con empresas del grupo y asociadas 164 97 - 0,9 0,5 -
Acreedores comerciales 1.147 1.618 1.530 6,0 7,9 7,1
Otros pasivos 79 95 177 0,4 0,5 0,8
Periodificaciones - - - - - -

TOTAL PASIVO 19.163 20.366 21.571 100,0 100,0 100,0
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ARENES | GRAVES CASTELLOT, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 7.123 11.018 12.163 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (4.094) (6.502) (7.387) (57,5) (59,00 (60,7)
Otros gastos de explotacion (1.243) (1.325) (1.785) (17,5) (12,00 (@147
VALOR ANADIDO 1.786 3.191 2.991 25,1 29,0 24,6
Gastos de personal (1.725) (2.047) (2.224) (24,2) (18,6) (18,3)
Amortizacion del inmovilizado (242) (266) (363) (3,4) (2,4) (3,0)
Excesos de provisiones - - - - - -
Otros resultados 130 67 364 1,8 0,6 3,0
RESULTADO DE EXPLOTACION (51) 945 768 (0,7) 8,6 6,3
Ingresos financieros 227 102 319 3,2 0,9 2,6
Gastos financieros (166) (25) (13) (2,3) (0,2) 0,1)
RESULTADO FINANCIERO 61 76 306 0,9 0,7 2,5
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 10 1.021 1.074 0,1 9,3 8,8
Impuestos (45) (187) (325) (0,6) 1,7) (2,7)
RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS (34) 834 749 (0,5) 7,6 6,2

Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO (34) 834 749 (0,5) 7,6 6,2

Numero de empleados 39 43 45
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ARENES | GRAVES CASTELLOT, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

0,2) 4,7 41
0,9 51 5,0
0,7 8,6 6,3

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 0,4 0,5 0,6

Rotacidn activo corriente 0,7 1,0 1,1

Rotacion almacén

7,2 10,6 10,7

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 182,7 256,2 270,3
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 45,8 74,2 66,5
Coste laboral por empleado (miles de euros) 442 47,6 49,4

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 5,2 4,7 4,9
Disponibilidad 5,8 5,2 5,4
Endeudamiento 0,1 0,1 0,2
Cobertura del inmovilizado 1,9 1,9 1,9
Plazo medio cobro clientes 98 106 74
Plazo medio pago proveedores 102 91 76
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ARIDOS Y CANTERAS DEL NORTE, S.A.

BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 26.789 17.611 16.929 66,5 49,8 41,8
Inmovilizado intangible 9.704 993 847 24,1 2,8 2,1
Inmovilizado material 16.827 16.360 15.901 41,8 46,2 39,3
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 258 258 181 0,6 0,7 0,4
ACTIVO CORRIENTE 13.487 17.765 23.572 33,5 50,2 58,2
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 869 892 890 2,2 2,5 2,2
Clientes 7.891 13.234 19.113 19,6 37,4 47,2
Otros deudores 66 ns 15 0,2 ns ns
Inversiones financieras 4.579 3.624 3.466 11,4 10,2 8,6
Tesoreria 82 15 88 0,2 ns 0,2
Periodificaciones - - - - - -
TOTAL ACTIVO 40.276 35.376 40.501 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 16.714 5.884 3.190 41,5 16,6 7,9
Capital 966 966 966 2,4 2,7 2,4
Reservas 17.904 6.937 4.604 44,5 19,6 11,4
Resultado del ejercicio (2.424) (2.334) (2.661) (6,00 (6,6) (6,6
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones 268 314 281 0,7 0,9 0,7
PASIVO NO CORRIENTE 7.620 7.843 7.555 18,9 22,2 18,7
Provisiones 6.394 6.488 6.338 15,9 18,3 15,6
Obligaciones y otros valores 1.122 1.355 1.217 2,8 3,8 3,0
Deudas con entidades de crédito - - - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos 104 - - 0,3 - -
PASIVO CORRIENTE 29.756
Obligaciones y otros valores - - 1.694 - - 4.2
Deudas con entidades de crédito 59 8 - 0,1 ns -
Deudas con empresas del grupo y asociadas 760 760 760 1,9 2,1 1,9
Acreedores comerciales 14.855 20.274 26.706 36,9 57,3 65,9
Otros pasivos 268 607 596 0,7 1,7 15
Periodificaciones - - - - - _

TOTAL PASIVO 35.376 40.501
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ARIDOS Y CANTERAS DEL NORTE, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (3.910) (4.123) (7.231) (32,1) (32,7) (36,9
Otros gastos de explotacion (6.362) (6.598) (8.750) (52,3) (52,3) (44,6)
VALOR ANADIDO 15,6 15,0 18,6
Gastos de personal (2.942) (2.978) (3.325) (24,2)  (23,6) (16,9)
Amortizacion del inmovilizado (1.293) (1.169) (1.120) (10,6) (9,3) (5,7)
Excesos de provisiones - - - - - -
Otros resultados 4 16 (52) ns 0,1 (0,3)
RESULTADO DE EXPLOTACION (2.240) (19,1) (17,8 (%))
Ingresos financieros 142 120 99 1,2 1,0 0,5
Gastos financieros (239) (214) (1.909) (2,0) (1,7) 9,7)
RESULTADO FINANCIERO (97) (94) (1.810) (X)) (0,7) 9,2)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (2.424) (2.334) (2.661) (19,9) (18,5) (13,6)
Impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS (2.424) (2.334) (2.661) (19,99 (18,50 (13,6)
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO (2.424) (2.334) (2.661) (19,9) (18,5) (13,6)

Numero de empleados 57 55 56
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ARIDOS Y CANTERAS DEL NORTE, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

(14,5) (39,7) (83,4)
(5,4) (6,0) (1,9
(19,1) (17,8) (4,3)

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 0,3 0,4 0,5
Rotacidn activo corriente 0,9 0,7 0,8
Rotacion almacén 14,0 14,1 22,1

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 213,6 229,3 350,5
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 33,4 34,4 65,1
Coste laboral por empleado (miles de euros) 51,6 54,1 59,4

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 0,8 0,8 0,8
Disponibilidad 0,8 0,8 0,8
Endeudamiento 1,4 5,0 11,7
Cobertura del inmovilizado 0,9 0,8 0,6
Plazo medio cobro clientes 237 383 355
Plazo medio pago proveedores na na na
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BASF CONSTRUCTION CHEMICALS ESPANA, S.L.

BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 41.552 39.228 37.112 47,4 46,4 LY/
Inmovilizado intangible 1 - - ns - -
Inmovilizado material 8.314 8.546 8.888 9,5 10,1 13,0
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 33.237 30.682 28.224 37,9 36,3 41,1
ACTIVO CORRIENTE 46.181 45.284 31.482 52,6 53,6 45,9
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 3.894 4,711 6.078 4.4 5,6 8,9
Clientes 19.225 23.378 21.788 21,9 27,7 31,8
Otros deudores 313 362 102 0,4 0,4 0,1
Inversiones financieras 22.745 16.832 3.466 25,9 19,9 5,1
Tesoreria 4 1 48 ns ns 0,1

Periodificaciones -

TOTAL ACTIVO 87.733 84.512 68.594 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 16.676 14.291 12.604 19,0 16,9 18,4

Capital 2.307 2.307 2.307 2,6 2,7 3,4
Reservas 17.319 14.369 11.984 19,7 17,0 17,5
Resultado del ejercicio (2.950) (2.385) (1.687) (3,4) (2,8 (2,5

Dividendo a cuenta - - - - - _

Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - - - -

PASIVO NO CORRIENTE

Provisiones - 57 64 - 0,1 0,1
Obligaciones y otros valores 1.539 1.296 1.162 1,8 1,5 1,7
Deudas con entidades de crédito - - - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas 60.000 - 32.300 68,4 - 47,1
Otros pasivos - 117 74 - 0,1 0,1
PASIVO CORRIENTE 9.518 68.751 22.390 10,8 81,4 32,6
Obligaciones y otros valores 209 243 249 0,2 0,3 0,4
Deudas con entidades de crédito - - - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas 24 60.023 12.501 ns 71,0 18,2
Acreedores comerciales 6.683 6.666 7.571 7,6 7,9 11,0
Otros pasivos 2.602 1.819 2.069 3,0 2,2 3,0
Periodificaciones - - - - - -

TOTAL PASIVO 87.733 84.512 68.594 100,0 100,0 100,0
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BASF CONSTRUCTION CHEMICALS ESPANA, S.L.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 47.509 52.584 56.258 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (25.162) (27.985) (30.429) (53,00 (53,2) (54,1)
Otros gastos de explotacion (19.590)  (19.647) (19.160) (41,2)  (37,4) (34,1)
VALOR ANADIDO 2.757 4.952 6.669 58 9,4 11,9
Gastos de personal (8.094) (7.282) (8.370) (17,00 (13,8 (14,9)
Amortizacion del inmovilizado (86) (122) (157) 0,2) 0,2 (0,3)
Excesos de provisiones 88 3 17 0,2 ns ns
Otros resultados 117 45 42 0,2 0,1 0,1
RESULTADO DE EXPLOTACION (5.218) (2.404) (1.799) (11,0 (4,6) (3,2
Ingresos financieros 658 7 290 1,4 0,1 0,5
Gastos financieros (995) (843) (840) (2,1) (1,6) (1,5)
RESULTADO FINANCIERO (337) (766) (550) (0,7 1,5 (1,0
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (5.555) (3.170) (2.349) (11,7 (6,0) 4,2)
Impuestos 2.321 785 662 4,9 1,5 1,2
RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS (3.234) (2.385) (1.687) (6,8) (4,5) (3,0)
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos 284 - - 0,6 - -
RESULTADO DEL EJERCICIO (2.950) (2.385) (1.687) (6,2) (4,5) (3,0
Numero de empleados 131 125 130
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« Sectores’

basic

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

Marzo 2019
BASF CONSTRUCTION CHEMICALS ESPANA, S.L.
RATIOS SIGNIFICATIVOS
2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

(17,7) (16,7) (13,4)
(5,2) (2,8) (2,2)
(11,0) (4,6) (3,2)

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 0,5 0,6 0,8
Rotacidn activo corriente 1,0 1,2 1,8
Rotacion almacén 12,2 11,2 9,3

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 362,7 420,7 432,8
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 21,0 39,6 51,3
Coste laboral por empleado (miles de euros) 61,8 58,3 64,4

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 4.4 0,6 1,1
Disponibilidad 4.9 0,7 1,4
Endeudamiento 4,3 4,9 4,4
Cobertura del inmovilizado 1,9 0,4 1,2
Plazo medio cobro clientes 148 162 141
Plazo medio pago proveedores 97 87 91

DBKINFORMA

Observatoria Sectorial
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w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

BETON CATALAN, S.A.

BALANCE

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 37.905 30.690 37.963 36,0 28,9 36,2

Inmovilizado intangible - - - - -
Inmovilizado material 4.498 4.170 4.207 4,3 3,9 4,0

Inversiones inmobiliarias 5.171 5.171 5.209 4,9 4,9 5,0
Inversiones financieras 28.236 21.350 28.547 26,8 20,1 27,2
ACTIVO CORRIENTE 67.489 75.535 66.952 64,0 71,1 63,8
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 685 744 793 0,7 0,7 0,8
Clientes 18.772 20.772 20.635 17,8 19,6 19,7
Otros deudores 441 631 142 0,4 0,6 0,1
Inversiones financieras 27.484 27.484 27.497 26,1 25,9 26,2
Tesoreria 20.096 25.875 17.865 19,1 24,4 17,0

Periodificaciones 11 29 20 ns ns ns

TOTAL ACTIVO 105.395 106.225 104.915 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 68.019 57.607 52.543 64,5 54,2 50,1

Capital 35.483 35.493 35.493 33,7 33,4 33,8
Reservas 39.431 32.526 22.114 37,4 30,6 21,1
Resultado del ejercicio (6.894) (10.412) (5.064) (6,5  (9,8) (48)

Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - - - -

PASIVO NO CORRIENTE 5.620 13.335 15.211 5,3 12,6 14,5

Provisiones 5.620 8.454 10.472 5,3 8,0 10,0
Obligaciones y otros valores - - - - - _
Deudas con entidades de crédito - - - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas - 4.882 4,739 - 4.6 4.5

Otros pasivos - - - - _ _

PASIVO CORRIENTE

Obligaciones y otros valores - - - - - _

Deudas con entidades de crédito 117 164 112 0,1 0,2 0,1
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Acreedores comerciales 31.299 33.840 36.653 29,7 31,9 34,9
Otros pasivos 340 1.280 396 0,3 1,2 0,4
Periodificaciones - - - - - -

TOTAL PASIVO 105.395 106.225 104.915
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A ® ,
w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

BETON CATALAN, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 50.548 50.706 57.411 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (30.984) (35.515) (38.993) (61,3) (70,00 (67,9
Otros gastos de explotacion (18.594) (15.522) (17.267) (36,8) (30,6) (30,1)
VALOR ANADIDO 970 (330) 1.150 1,9 0,7) 2,0
Gastos de personal (3.700) (4.756) (3.558) (7,3) (9,4) (6,2)
Amortizacion del inmovilizado (619) (456) (285) (1,2) 0,9 (0,5)
Excesos de provisiones - - - - - -
Otros resultados (14) (8) 58 ns ns 0,1
RESULTADO DE EXPLOTACION (3.362) (5.551) (2.635) 6,7 (10,9 (4,6)
Ingresos financieros 1.192 843 623 2,4 1,7 1,1
Gastos financieros (4.907) (5.792) (3.214) 9,7 (11,4 (5,6)
RESULTADO FINANCIERO (3.716) (4.948) (2.591) (7,4) 9,8) (4,5)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (7.078) (10.500) (5.226) (14,00 (20,7 9,1)
Impuestos 184 87 162 0,4 0,2 0,3

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS (6.894) (10.412) (5.064) (13,6) (20,5 (8,8)
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO (6.894) (10.412) (5.064) (13,6) (20,5) (8,8)

Numero de empleados 63 63 62
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« Sectores’

basic

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

BETON CATALAN, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

(10,1) (18,1) (9,6)
2,1 (4,4) (1,9
(6,7) (10,9) (4,6)

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 0,5 0,5 0,5
Rotacidn activo corriente 0,7 0,7 0,9
Rotacion almacén 73,8 68,2 72,4

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 802,4 804,9 926,0
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 15,4 (5,2) 18,6
Coste laboral por empleado (miles de euros) 58,7 75,5 57,4

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 2,1 2,1 1,8
Disponibilidad 2,1 2,1 1,8
Endeudamiento 0,5 0,8 1,0
Cobertura del inmovilizado 1,9 2,3 1,8
Plazo medio cobro clientes 136 150 131
Plazo medio pago proveedores 369 348 343

DBKINFORMA
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basic Marzo 2019
CANARY CONCRETE, S.A.
BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 10.329 8.948 9.421 38,5 36,7 39,6
Inmovilizado intangible 360 345 263 1,3 1,4 1,1
Inmovilizado material 6.760 6.160 6.657 25,2 25,2 28,0
Inversiones inmobiliarias 2.425 1.734 1.696 9,0 7,1 7,1
Inversiones financieras 784 709 804 2,9 2,9 3,4

ACTIVO CORRIENTE 16.489 15.454 14.372

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -

Existencias 1.614 1.106 915 6,0 4.5 3,8
Clientes 10.455 9.433 6.357 39,0 38,7 26,7
Otros deudores 250 115 364 0,9 0,5 1,5
Inversiones financieras 1.399 343 449 5,2 1,4 1,9
Tesoreria 2.770 4.457 6.287 10,3 18,3 26,4
Periodificaciones ns - - ns - -
TOTAL ACTIVO 26.817 24.402 23.793 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 15.781 15.127 15.983 58,8 62,0 67,2
Capital 293 293 293 1,1 1,2 1,2
Reservas 13.417 13.148 13.663 50,0 53,9 57,4
Resultado del ejercicio 2.071 1.685 2.026 1,7 6,9 8,5

Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - - - -

PASIVO NO CORRIENTE 1.013 870 1.460 3,8 3,6 6,1
Provisiones 439 439 367 1,6 1,8 1,5
Obligaciones y otros valores - - - - - -
Deudas con entidades de crédito 574 431 1.093 2,1 1,8 4,6

Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos - - - - _ _

PASIVO CORRIENTE 10.023 8.406 6.350 37,4 34,4 26,7
Obligaciones y otros valores 113 113 114 0,4 0,5 0,5
Deudas con entidades de crédito 1.081 142 360 4,0 0,6 1,5
Deudas con empresas del grupo y asociadas 344 80 50 1,3 0,3 0,2
Acreedores comerciales 5.875 5.347 3.345 21,9 21,9 14,1
Otros pasivos 2.611 2.724 2.480 9,7 11,2 10,4
Periodificaciones - - - - - -

TOTAL PASIVO 26.817 24.402 23.793 100,0 100,0 100,0
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A ® ,
w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

CANARY CONCRETE, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 28.769 29.950 27.475 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (19.049) (19.873) (18.141) (66,2) (66,4) (66,0)
Otros gastos de explotacion (4.609) (4.874) (4.422) (16,00 (16,3) (16,1)
VALOR ANADIDO 5.111 5.203 4912 17,8 17,4 17,9
Gastos de personal (1.908) (2.184) (2.111) (6,6) (7,3) (7,7)
Amortizacion del inmovilizado (656) (668) (543) (2,3) (2,2) (2,0)
Excesos de provisiones - - - - - -
Otros resultados (47) (293) (225) (0,2) (1,0) (0,8)
RESULTADO DE EXPLOTACION 2.500 2.058 2.034 8,7 6,9 7,4
Ingresos financieros 52 102 112 0,2 0,3 0,4
Gastos financieros (415) (66) (50) (1,4) (0,2) 0,2)
RESULTADO FINANCIERO (363) 36 62 1,3) 0,1 0,2
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 2.137 2.094 2.096 7,4 7,0 7,6
Impuestos (66) (409) (69) (0,2) (1,4) (0,3)

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS 2.071 1.685 2.026 7,2 5,6 7,4
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO 2.071 1.685 2.026 7,2 5,6 7,4

Numero de empleados 48 56 54
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« Sectores’

basic

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

CANARY CONCRETE, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

13,1 11,1 12,7
9,5 8,9 9,0
8,7 6,9 7,4

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 1,1 1,2 1,2

Rotacidn activo corriente 1,7 1,9 1,9

Rotacion almacén

17,8 27,1 30,0

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 599,3 534,8 508,8
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 106,5 92,9 91,0
Coste laboral por empleado (miles de euros) 39,7 39,0 39,1

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 15 1,7 2,1
Disponibilidad 1,6 1,8 2,3
Endeudamiento 0,7 0,6 0,5
Cobertura del inmovilizado 1,6 1,8 1,9
Plazo medio cobro clientes 133 115 84
Plazo medio pago proveedores 113 98 67

DBKINFORMA

Observatoria Sectorial
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w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

CEMENTOS CAPA, S.L.

BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 37.385 37.679 38.421 72,6 71,4 70,1
Inmovilizado intangible 809 840 962 1,6 1,6 1,8
Inmovilizado material 20.455 20.273 20.032 39,7 38,4 36,5
Inversiones inmobiliarias 1.733 1.713 1.694 3,4 3,2 3,1
Inversiones financieras 14.388 14.852 15.734 27,9 28,2 28,7
ACTIVO CORRIENTE 14.098 15.080 16.411 27,4 28,6 29,9
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 5.731 4.973 4.668 11,1 9,4 8,5
Clientes 7.214 8.875 10.408 14,0 16,8 19,0
Otros deudores 303 415 365 0,6 0,8 0,7
Inversiones financieras 513 442 633 1,0 0,8 1,2
Tesoreria 187 276 247 0,4 0,5 0,4
Periodificaciones 150 98 91 0,3 0,2 0,2
TOTAL ACTIVO 51.483 52.758 54.832 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 7.362 7.553 7.840 14,3 14,3 14,3
Capital 2.210 1.000 1.000 4,3 1,9 1,8
Reservas (1.072) (171) 21 (2,1) 0,3) ns
Resultado del ejercicio (308) 191 286 (0,6) 0,4 0,5
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones 6.533 6.533 6.533 12,7 12,4 11,9
PASIVO NO CORRIENTE 15.047 13.815 13.336 29,2 26,2 24,3
Provisiones - - - - - -
Obligaciones y otros valores 285 232 178 0,6 0,4 0,3
Deudas con entidades de crédito 13.824 12.665 12.258 26,9 24,0 22,4
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos 938 919 899 1,8 1,7 1,6
PASIVO CORRIENTE 29.074 31.390 33.656 56,5 59,5 61,4
Obligaciones y otros valores 193 294 194 0,4 0,6 0,4
Deudas con entidades de crédito 21.354 22.346 23.612 41,5 42,4 43,1
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Acreedores comerciales 5.853 5.980 6.229 11,4 11,3 11,4
Otros pasivos 1.674 2.769 3.621 3,3 5,2 6,6
Periodificaciones - - - - - _

TOTAL PASIVO 51.483 52.758 54.832 100,0 100,0 100,0
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A ® ,
w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

CEMENTOS CAPA, S.L.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 26.893 29.166 33.214 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (16.157) (17.402) (19.602) (60,1) (59,7) (59,0
Otros gastos de explotacion (6.618) (7.268) (8.852) (24,6) (24,9 (26,7)
VALOR ANADIDO 4.118 4.496 4.760 15,3 15,4 14,3
Gastos de personal (2.700) (2.796) (3.196) (10,0) (9,6) (9,6)
Amortizacion del inmovilizado (744) (697) (591) (2,8) (2,4) (1,8)
Excesos de provisiones - - - - - -
Otros resultados 60 2 299 0,2 ns 0,9
RESULTADO DE EXPLOTACION 733 1.006 1.273 2,7 3,4 3,8
Ingresos financieros 541 536 367 2,0 1,8 1,1
Gastos financieros (1.437) (1.286) (1.258) (5,3) (4,4) (3,8)
RESULTADO FINANCIERO (896) (750) (891) (3,3) (2,6) 2,7
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (163) 256 382 (0,6) 0,9 1,2
Impuestos (145) (64) (96) (0,5) 0,2) (0,3)

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS (308) 191 (1,1) 0,7 0,9
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO (308) 191 286 (1,1) 0,7 0,9

Numero de empleados 78 79 90
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« Sectores’

basic

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

CEMENTOS CAPA, S.L.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

(4,2) 2,5 3,7
2,5 2,9 3,0
2,7 3,4 3,8

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 0,5 0,6 0,6
Rotacidn activo corriente 1,9 1,9 2,0
Rotacion almacén 4.7 5,9 7,1

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 344.8 369,2 369,0
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 52,8 56,9 52,9
Coste laboral por empleado (miles de euros) 34,6 35,4 35,5

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 0,3 0,3 0,3
Disponibilidad 0,5 0,5 0,5
Endeudamiento 6,0 6,0 6,0
Cobertura del inmovilizado 0,6 0,6 0,6
Plazo medio cobro clientes 98 111 114
Plazo medio pago proveedores 132 125 116

DBKINFORMA
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basic Marzo 2019

CEMENTOS LA UNION, S.A.

BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 102.102 92.662 84.727 82,6 83,2 79,9
Inmovilizado intangible 97 79 74 0,1 0,1 0,1
Inmovilizado material 19.795 18.743 17.847 16,0 16,8 16,8
Inversiones inmobiliarias 2.278 2.225 2.172 1,8 2,0 2,0
Inversiones financieras 79.932 71.615 64.634 64,7 64,3 61,0
ACTIVO CORRIENTE 21.459 18.732 21.267 17,4 16,8 20,1
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 4.948 4.789 3.740 4,0 4,3 3,5
Clientes 5.173 5.461 7.672 4,2 4.9 7,2
Otros deudores 97 94 140 0,1 0,1 0,1
Inversiones financieras 3.188 2.669 2.122 2,6 2,4 2,0
Tesoreria 8.035 5.709 7.586 6,5 51 7,2
Periodificaciones 19 10 6 ns ns ns
TOTAL ACTIVO 123.560 111.394 105.994 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 50.546 47.281 44.397 40,9 42,4 41,9
Capital 1.171 1.171 1.171 0,9 1,1 1,1
Reservas 53.486 49.381 46.116 43,3 44,3 43,5
Resultado del ejercicio (4.105) (3.265) (2.894) (33 (29 (@7
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones (6) (6) 4 ns ns ns
PASIVO NO CORRIENTE 1.367 1.331 44.764 1,1 1,2 42,2
Provisiones 25 25 25 ns ns ns
Obligaciones y otros valores 20 21 21 ns ns ns
Deudas con entidades de crédito 1.070 977 44.439 0,9 0,9 41,9
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos 252 308 279 0,2 0,3 0,3
PASIVO CORRIENTE 71.647 62.782 16.834 58,0 56,4 15,9
Obligaciones y otros valores 13 5 84 ns ns 0,1
Deudas con entidades de crédito 68.674 60.104 10.672 55,6 54,0 10,1
Deudas con empresas del grupo y asociadas ns 448 660 ns 0,4 0,6
Acreedores comerciales 1.996 1.436 4.274 1,6 1,3 4,0
Otros pasivos 964 789 1.145 0,8 0,7 1,1
Periodificaciones - - - - - _

TOTAL PASIVO 123.560 111.394 105.994 100,0 100,0 100,0

DBK I N Fr) RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial. Las 33
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A ® ,
w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

CEMENTOS LA UNION, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 26.591 22.135 23.557 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (17.534) (12.330) (13.313) (65,9) (55,7) (56,5)
Otros gastos de explotacion (7.478) (6.784) (6.946) (28,1) (30,6) (29,5)
VALOR ANADIDO 59 13,7 14,0
Gastos de personal (2.365) (2.135) (2.172) (8,9) (9,6) (9,2)
Amortizacion del inmovilizado (1.248) (1.240) (1.193) 4,7) (5,6) (5,1)
Excesos de provisiones - - - - - -
Otros resultados (207) 48 25 (0,8) 0,2 0,1
RESULTADO DE EXPLOTACION (2.242) (306) (8,4) 1,9 (0,2)
Ingresos financieros 1.323 584 585 5,0 2,6 2,5
Gastos financieros (4.024) (2.993) (2.845) (15,1)  (13,5) (12,1)
RESULTADO FINANCIERO (2.701) (2.409) (2.260) (10,2) (10,9 (9,6)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (4.943) (2.714) (2.302) (18,6) (12,3 (CE:))
Impuestos 837 (550) (592) 3,1 (2,5) (2,5)

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS (4.105) (3.265) (2.894) (15,4) (14,7 (12,3)
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO (4.105) (3.265) (2.894) (15,4) (14,7) (12,3

Numero de empleados 55 55 55

DBK I N Fr) RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial. Las 84
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« Sectores’

basic

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

CEMENTOS LA UNION, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

8,1) (6,9) (6,5)
0,7 0,3 0,5
(8,4) (1,4) 0,2)

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 0,2 0,2 0,2
Rotacidn activo corriente 1,2 1,2 1,1
Rotacion almacén 5,4 4.6 6,3

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 483,5 402,5 428,3
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 28,7 54,9 60,0
Coste laboral por empleado (miles de euros) 43,0 38,8 39,5

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 0,2 0,2 1,0
Disponibilidad 0,3 0,3 1,3
Endeudamiento 1,4 1,4 1,4
Cobertura del inmovilizado 0,5 0,5 1,1
Plazo medio cobro clientes 71 90 119
Plazo medio pago proveedores 42 43 117

DBKINFORMA

Observatoria Sectorial

Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion piblica y transformacion, incluso parcial. Las
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basic Marzo 2019

CEMENTOS PORTLAND VALDERRIVAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 2.101.884 1.297.045 1.242.891 88,8 87,3
Inmovilizado intangible 761.270 522.928 519.458 32,2 35,2 36,4
Inmovilizado material 1.097.232 618.795 589.226 46,4 41,6 41,3
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 243.382 155.322 134.207 10,3 10,5 9,4
ACTIVO CORRIENTE 264.916 188.929 185.361 11,2 12,7 13,0
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 115.822 69.362 69.222 4.9 4.7 4.8
Clientes 91.974 69.190 66.674 3,9 4.7 4.7
Otros deudores 11.681 9.495 10.196 0,5 0,6 0,7
Inversiones financieras 14.623 15.713 23.262 0,6 1,1 1,6
Tesoreria 30.816 25.169 16.007 1,3 1,7 1,1

Periodificaciones -

TOTAL ACTIVO 2.366.800 1.485.974 1.428.252 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 580.845 345.377 747.554 24,5 23,2 52,3

Capital 77.680 77.680 206.112 3,3 5,2 14,4
Reservas 598.690 537.272 602.531 25,3 36,2 42,2
Resultado del ejercicio (61.970)  (224.893) (576) (2,6) (15,1) ns
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones (33.555) (44.682) (60.513) (1,4) (3,0 (4,2)
PASIVO NO CORRIENTE 824.976 1.032.456 580.163 34,9 69,5 40,6
Provisiones 71.726 19.888 33.197 3,0 1,3 2,3
Obligaciones y otros valores 439.003 430.873 7.008 18,5 29,0 0,5
Deudas con entidades de crédito 135.609 503.193 459.895 5,7 33,9 32,2
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos 178.638 78.502 80.063 7,5 53 5,6
PASIVO CORRIENTE 960.979 108.141 100.535 40,6 7,3 7,0
Obligaciones y otros valores 482 209 201 ns ns ns
Deudas con entidades de crédito 836.672 25.464 24.688 35,4 1,7 1,7
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Acreedores comerciales 49.386 23.976 25.910 2,1 1,6 1,8
Otros pasivos 74.439 58.492 49.736 3,1 3,9 3,5
Periodificaciones - - - - - -

TOTAL PASIVO 2.366.800 1.485.974 1.428.252 100,0 100,0 100,0

DBK I N Fr) RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial. Las 36
° informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna
responsabilidad por su uso.
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basic Marzo 2019

CEMENTOS PORTLAND VALDERRIVAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 597.511  551.163  355.091 100,0 100,0 100,0

Aprovisionamientos y variacion de existencias (164.049) (143.462) (108.987) (27,5) (26,00 (30,7)
Otros gastos de explotacion (234.097) (220.294) (132.061) (39,2) (40,00 (37,2
VALOR ANADIDO 199.365 187.407 114.043 33,4 34,0 32,1
Gastos de personal (105.089)  (98.183)  (56.225) (17,6) (17,8 (15,8)
Amortizacion del inmovilizado (66.187)  (61.722)  (38.878) (11,1) (11,20 (10,9
Excesos de provisiones - - - - - -
Otros resultados 501 (147.904) 7.170 0,1 (26,8) 2.0
RESULTADO DE EXPLOTACION 28.590 (120.402) 48 (21,8 7,4
Ingresos financieros 2.262 7.877 412 0,4 1,4 0,1
Gastos financieros (104.009) (113.887) (27.745) (17,4)  (20,7) (7,8)
RESULTADO FINANCIERO (101.747) (106.010) (27.333) (17,00 (19,2 (7,7
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (73.157) (226.412) (1.223) (12,2 (41,1 (0,3)
Impuestos 11.187 1.519 647 1,9 0,3 0,2

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS (61.970) (224.893) (576) (10,4) (40,8) 0,2)

Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO (61.970) (224.893) (576) (10,4) (40,8) 0,2)

Numero de empleados 1.710 1.555 1.072

DBK I N Fr) RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial. Las 87
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« Sectores’

basic

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

CEMENTOS PORTLAND VALDERRIVAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

(10,7) (65,1) (0,1)
1,3 (7,6) 1,9
4.8 (21,8) 7,4

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 0,3 0,4 0,2

Rotacidn activo corriente 2,3 2,9 1,9

Rotacion almacén

52 7,9 51

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 349,4 354,4 331,2
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 116,6 120,5 106,4
Coste laboral por empleado (miles de euros) 61,5 63,1 52,4

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 0,2 1,1 1,2
Disponibilidad 0,3 1,7 1,8
Endeudamiento 3,1 3,3 0,9
Cobertura del inmovilizado 0,7 1,1 1,1
Plazo medio cobro clientes 56 46 69
Plazo medio pago proveedores 110 61 87

DBKINFORMA

Observatoria Sectorial

Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion piblica y transformacion, incluso parcial. Las
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CEMENTVAL MATERIALES DE CONSTRUCCION, S.L.

BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 17.227 17.103 16.613 79,2 76,5 72,1
Inmovilizado intangible 1 - - ns - -
Inmovilizado material 12.973 12.544 12.127 59,7 56,1 52,6
Inversiones inmobiliarias 200 510 310 0,9 2,3 1,3
Inversiones financieras 4.054 4.050 4.176 18,6 18,1 18,1
ACTIVO CORRIENTE 4.521 5.266 6.442 20,8 23,5 27,9
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 1.394 1.244 1.433 6,4 5,6 6,2
Clientes 2.796 3.659 4.290 12,9 16,4 18,6
Otros deudores - ns 40 - ns 0,2
Inversiones financieras 4 15 83 ns 0,1 0,4
Tesoreria 326 348 595 1,5 1,6 2,6

Periodificaciones -

TOTAL ACTIVO 21.748 22.369 23.055 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 11.125 10.505 9.698 51,2 47,0 42,1

Capital 16.419 16.419 16.419 75,5 73,4 71,2
Reservas (3.932) (5.294) (5.914) (18,1) (23,7) (25,7)
Resultado del ejercicio (1.361) (620) (807) 63 (2,80 (35)

Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - - - -

PASIVO NO CORRIENTE 6.015 6.515 6.644 21,7 29,1 28,8
Provisiones - - - - - -
Obligaciones y otros valores - 1.037 1.037 - 4,6 45
Deudas con entidades de crédito - - 129 - - 0,6
Deudas con empresas del grupo y asociadas 6.015 5.478 5.478 27,7 24,5 23,8
Otros pasivos - - - - - -
PASIVO CORRIENTE 4.608 5.349 6.713 21,2 23,9 29,1
Obligaciones y otros valores 1 1 2 ns ns ns
Deudas con entidades de crédito 1.005 1.792 1.514 4,6 8,0 6,6
Deudas con empresas del grupo y asociadas 1.110 599 500 51 2,7 2,2
Acreedores comerciales 2.417 2.897 4.634 11,1 13,0 20,1
Otros pasivos 75 60 64 0,3 0,3 0,3
Periodificaciones - - - - - _

TOTAL PASIVO 21.748 22.369 23.055 100,0 100,0 100,0

DBK I N Fr) RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial. Las 89
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basic Marzo 2019

CEMENTVAL MATERIALES DE CONSTRUCCION, S.L.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 14.349 15.895 18.001 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (7.174) (7.989) (9.378) (50,00  (50,3) (52,1)
Otros gastos de explotacion (6.161) (6.315) (7.258) (42,90  (39,7) (40,3)
VALOR ANADIDO 1.014 1.590 1.366 71 10,0 7,6
Gastos de personal (1.472) (1.515) (1.564) (10,3) (9,5) (8,7)
Amortizacion del inmovilizado (732) (481) (446) (5,1) (3,0) (2,5)
Excesos de provisiones - - - - - -
Otros resultados 32 (6) (91) 0,2 ns (0,5)
RESULTADO DE EXPLOTACION (1.158) (412) (735) (8,1) (2,6) (4,1)
Ingresos financieros 5 ns 2 ns ns ns
Gastos financieros (231) (228) (201) (1,6) (1,4) (1,1)
RESULTADO FINANCIERO (226) (228) (199) (1,6) (1,4) 1,1)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (1.384) (640) (934) (X)) (4,0) (5,2
Impuestos 22 20 126 0,2 0,1 0,7

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS (1.361) (620) (807) (9,5 (3,9 (4,5)
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO (1.361) (620) (807) (9,5) (3,9 (4,5)

Numero de empleados 38 40 40

DBK I N Fr) RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial. Las 90
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« Sectores’

basic

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

Marzo 2019
CEMENTVAL MATERIALES DE CONSTRUCCION, S.L.
RATIOS SIGNIFICATIVOS
2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

(12,2) (5,9) (83)
(5.3) (1,8) 3.2
(81) (2.,6) 4.1)

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 0,7 0,7 0,8
Rotacidn activo corriente 3,2 3,0 2,8
Rotacion almacén 10,3 12,8 12,6

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 377,6 397,4 450,0
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 26,7 39,8 34,2
Coste laboral por empleado (miles de euros) 38,7 37,9 39,1

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 0,7 0,8 0,7
Disponibilidad 1,0 1,0 1,0
Endeudamiento 1,0 1,1 1,4
Cobertura del inmovilizado 1,0 1,0 1,0
Plazo medio cobro clientes 71 84 87
Plazo medio pago proveedores 123 132 180

DBKINFORMA

Observatoria Sectorial

Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion piblica y transformacion, incluso parcial. Las
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CEMEX ESPANA OPERACIONES, S.L.

BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 597.720 543.014 521.148 76,0 71,7 74,5
Inmovilizado intangible 86.023 45.452 37.160 10,9 6,0 5,3
Inmovilizado material 492.862 480.934 468.641 62,6 63,5 66,9
Inversiones inmobiliarias 2.933 2.282 2.237 0,4 0,3 0,3
Inversiones financieras 15.902 14.346 13.110 2,0 1,9 1,9
ACTIVO CORRIENTE 189.021 214.518 178.849 24,0 28,3 25,5
Activos no corrientes mantenidos para la venta 16.998 15.949 3.866 2,2 2,1 0,6
Existencias 42.454 97.587 95.652 5,4 12,9 13,7
Clientes 52.026 46.410 59.075 6,6 6,1 8,4
Otros deudores 8.226 15.590 17.686 1,0 2,1 2,5
Inversiones financieras 65.935 36.944 502 8,4 49 0,1
Tesoreria 2.457 1.687 2.052 0,3 0,2 0,3

Periodificaciones 925 351 16 0,1 ns ns

TOTAL ACTIVO 786.741 757.532 699.997 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 600.218 560.615 489.515 76,3 74,0 69,9

Capital 100.100 100.100 100.100 12,7 13,2 14,3
Reservas 504.251 450.953 438.010 64,1 59,5 62,6
Resultado del ejercicio (13.803) (13.731) (72.696) (1,8 (1,8 (10,4)
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones 9.670 23.293 24.101 1,2 3,1 3,4
PASIVO NO CORRIENTE 32.217 32.847 29.208 4,1 4,3 4,2
Provisiones 23.049 21.706 19.810 29 29 2,8
Obligaciones y otros valores 1.604 621 1.093 0,2 0,1 0,2
Deudas con entidades de crédito 3.333 1.667 - 0,4 0,2 -
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos 4.231 8.853 8.305 0,5 1,2 1,2
PASIVO CORRIENTE 154.306 164.070 181.274 19,6 21,7 25,9
Obligaciones y otros valores 143 116 116 ns ns ns
Deudas con entidades de crédito 1.695 1.685 2.062 0,2 0,2 0,3
Deudas con empresas del grupo y asociadas 5.614 5.909 19.912 0,7 0,8 2,8
Acreedores comerciales 112.034 123.905 123.443 14,2 16,4 17,6
Otros pasivos 34.694 32.328 35.469 4.4 43 51
Periodificaciones 126 127 272 ns ns ns
TOTAL PASIVO 786.741 757.532 699.997 100,0 100,0 100,0

DBK I N Fr) RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial. Las 92
° informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna
responsabilidad por su uso.
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CEMEX ESPANA OPERACIONES, S.L.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 352.369  319.813  323.131 100,0 100,0 100,0

Aprovisionamientos y variacion de existencias (155.210) (139.011) (161.119) (44,0)  (43,5) (49,9
Otros gastos de explotacion (136.092) (125.298) (137.414) (38,6) (39,2) (42,5)
VALOR ANADIDO 61.067 55.504 24.598 17,3 17,4 7,6
Gastos de personal (59.263)  (59.613)  (63.346) (16,8)  (18,6) (19,6)
Amortizacion del inmovilizado (34.313)  (35.620)  (33.240) (9,79 (11,1) (10,3)
Excesos de provisiones - - - - - -
Otros resultados (13.342) 19.377 (85) (3,8) 6,1 ns
RESULTADO DE EXPLOTACION (45.851) (20.352) (72.073) (13,0 6,4 (22,3)
Ingresos financieros 14.119 2.985 3.382 4,0 0,9 1,0
Gastos financieros (4.402) (6.443) (3.966) (1,2) (2,0) (1,2)
RESULTADO FINANCIERO 9.717 (3.458) (584) 2,8 1,1) (0,2)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (36.134) (23.810) (72.657) (10,3) (7,4) (22,5)
Impuestos 22.331 10.079 (39) 6,3 3,2 ns

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS (13.803) (13.731) (72.696) (3,9 4,3) (22,5
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO (13.803) (13.731) (72.696) (3,9 4,3 (22,5)

Numero de empleados 1.003 1.026 1.056

DBK I N Fr) RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial. Las 93
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basic

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

CEMEX ESPANA OPERACIONES, S.L.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

(2.3) (2,4) (14,9)
(4,0) (2.3) (9.8)
(13,0 (6,4) (22,3)

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 0,4 0,4 0,5

Rotacidn activo corriente 1,9 1,5 1,8

Rotacion almacén

8,3 3,3 3,4

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 351,3 311,7 306,0
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 60,9 54,1 23,3
Coste laboral por empleado (miles de euros) 59,1 58,1 60,0

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 0,9 0,7 0,5
Disponibilidad 1,2 1,3 1,0
Endeudamiento 0,3 0,4 0,4
Cobertura del inmovilizado 1,1 1,1 1,0
Plazo medio cobro clientes 54 53 67
Plazo medio pago proveedores 263 325 280

DBKINFORMA

Observatoria Sectorial

Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion piblica y transformacion, incluso parcial. Las
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COMERCIAL URRATZ, S.L.

BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 2.009 2.341 736 19,7 24,7 9,1
Inmovilizado intangible - - - - - -
Inmovilizado material 289 170 118 2,8 1,8 1,5
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 1.720 2.171 618 16,8 22,9 7,7
ACTIVO CORRIENTE 8.209 7.137 7.312 80,3 75,3 90,9
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 763 741 720 7,5 7,8 8,9
Clientes 6.243 5.385 5.501 61,1 56,8 68,4
Otros deudores 124 7 189 1,2 0,1 2,4
Inversiones financieras 864 846 794 8,5 8,9 9,9
Tesoreria 187 131 81 1,8 1,4 1,0
Periodificaciones 29 28 27 0,3 0,3 0,3

TOTAL ACTIVO 10.218 9.478 8.048 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 3.006 2.628 2.303 29,4 21,7 28,6

Capital 3 3 5 ns ns 0,1
Reservas 3.065 3.003 2.625 30,0 31,7 32,6
Resultado del ejercicio (62) (378) (328) (0,6) (4,0) (4,1)

Dividendo a cuenta - - - - - _

Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - - - -

PASIVO NO CORRIENTE

Provisiones - - - - - -
Obligaciones y otros valores 3.171 3.322 1.258 31,0 35,0 15,6
Deudas con entidades de crédito 93 12 53 0,9 0,8 0,7

Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos - - - - _ _

PASIVO CORRIENTE 3.948 3.456 4.435 38,6 36,5 55,1
Obligaciones y otros valores 191 55 146 1,9 0,6 1,8
Deudas con entidades de crédito 1.303 1.049 564 12,8 11,1 7,0
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Acreedores comerciales 2.202 1.960 3.402 21,6 20,7 42,3
Otros pasivos 252 392 324 2,5 4,1 4,0
Periodificaciones - - - - - -

TOTAL PASIVO 10.218 9.478 8.048 100,0 100,0 100,0
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COMERCIAL URRATZ, S.L.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 10.741 7.666 8.838 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (6.201) (4.612) (5.785) (57,7) (60,2) (65,5)
Otros gastos de explotacion (3.157) (2.386) (2.435) (29,4) (31,1) (27,6)
VALOR ANADIDO 1.383 668 617 12,9 8,7 7,0
Gastos de personal (1.117) (971) (905) (10,4) (12,7) (10,2)
Amortizacion del inmovilizado (176) (81) (59) (1,6) (1,1) 0,7)
Excesos de provisiones - - - - - -
Otros resultados 76 (4) 37 0,7 ns 0,4
RESULTADO DE EXPLOTACION 166 (387) (310) 15 (5,1) (3,5)
Ingresos financieros 6 23 17 0,1 0,3 0,2
Gastos financieros (234) (170) (104) (2,2) (2,2) (1,2)
RESULTADO FINANCIERO (228) (147) (87) (2,1) 1,9 (1,0
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (62) (534) (397) (0,6) (7,0) (4,5)
Impuestos - 157 69 - 2,0 0,8

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS (62) (378) (328) (0,6) (4,9 (3,7
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO (7)) (378) (328) (0,6) (4,9) (3,7

Numero de empleados 26 24 23
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HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

COMERCIAL URRATZ, S.L.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

(2,1) (14,4) (14,2)
1,7 (3,8) (3,6)
1,5 (5,1) (3,5)

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 1,1 0,8 1,1
Rotacidn activo corriente 1,3 1,1 1,2
Rotacion almacén 14,1 10,3 12,3

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 413,1 319,4 384,2
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 53,2 27,8 26,8
Coste laboral por empleado (miles de euros) 43,0 40,4 39,4

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 1,9 1,9 15
Disponibilidad 2,1 2,1 1,6
Endeudamiento 2,4 2,6 2,5
Cobertura del inmovilizado 3,1 2,6 4,9
Plazo medio cobro clientes 212 256 227
Plazo medio pago proveedores 130 155 215
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CORPORACION EMPRESARIAL UNEX, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO PUMA)

BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 49.689 46.594 58.397 52,3 47,7 53,5
Inmovilizado intangible 7.759 3.660 3.862 8,2 3,7 3,5
Inmovilizado material 27.343 32.223 42.677 28,8 33,0 39,1
Inversiones inmobiliarias 274 740 907 0,3 0,8 0,8
Inversiones financieras 14.313 9.971 10.951 15,1 10,2 10,0
ACTIVO CORRIENTE 45.335 51.133 50.763 47,7 52,3 46,5
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 11.149 10.948 11.923 11,7 11,2 10,9
Clientes 16.541 18.486 20.978 17,4 18,9 19,2
Otros deudores 1.029 685 1.094 1,1 0,7 1,0
Inversiones financieras 7.617 6.923 7.862 8,0 7,1 7,2
Tesoreria 8.999 13.942 8.893 9,6 14,3 8,1
Periodificaciones - 148 12 - 0,2 ns
TOTAL ACTIVO 95.024 97.727 109.159 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 67.890 72.021 78.320 71,4 73,7 11,7
Capital 20.654 20.654 20.654 21,7 21,1 18,9
Reservas 42.205 42.396 51.079 44.4 43,4 46,8
Resultado del ejercicio 5.030 8.972 6.200 5,3 9,2 5,7
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones 1 - 387 ns - 0,4
PASIVO NO CORRIENTE 10.452 7.197 10.419 11,0 7,4 9,5
Provisiones - 20 - - ns -
Obligaciones y otros valores 2.760 929 853 2,9 1,0 0,8
Deudas con entidades de crédito 7.496 6.057 9.231 7,9 6,2 8,5
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos 196 191 334 0,2 0,2 0,3
PASIVO CORRIENTE 18.509
Obligaciones y otros valores 4.060 3.149 1.660 43 3,2 15
Deudas con entidades de crédito 2.164 1.888 2.771 2,3 1,9 2,5
Deudas con empresas del grupo y asociadas 23 76 4 ns 0,1 ns
Acreedores comerciales 5.391 6.050 7.143 5,7 6,2 6,5
Otros pasivos 5.007 7.346 8.644 5,3 7,5 7,9
Periodificaciones 36 - 198 ns - 0,2

TOTAL PASIVO 97.727 109.159
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CORPORACION EMPRESARIAL UNEX, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO PUMA)

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (39.750)  (43.999)  (48.096) (48,7) (51,4) (49,5
Otros gastos de explotacion (19.539)  (16.189)  (18.301) (23,9) (18,9 (18,8)
VALOR ANADIDO 27,4 29,7 31,7
Gastos de personal (15.366)  (15.974)  (21.329) (18,8) (18,7) (21,9
Amortizacion del inmovilizado (2.218) (1.617) (2.388) (2,7) (1,9) (2,5)
Excesos de provisiones - - - - - -
Otros resultados 151 106 2.102 0,2 0,1 2,2
RESULTADO DE EXPLOTACION 6,0 9,3 9,5
Ingresos financieros 1.536 3.082 339 1,9 3,6 0,3
Gastos financieros (371) (292) (1.037) (0,5) 0,3) (1,1)
RESULTADO FINANCIERO 1.165 2.789 (699) 1,4 3,3 (0,7)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 6.105 10.749 8.534 71,5 12,6 8,8
Impuestos (1.075) (1.777) (2.334) (1,3) (2,1) (2,4)

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS 5.030 8.972 6.200 6,2 10,5 6,4

Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -
RESULTADO DEL EJERCICIO 5.030 8.972 6.200 6,2 10,5 6,4

Nimero de empleados 408 425 602
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HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

CORPORACION EMPRESARIAL UNEX, S.L. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES (GRUPO PUMA)

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

7,4 12,5 7,9
6,8 11,3 8,8
6,0 9,3 9,5

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacién activo total 0,9 0,9 0,9

Rotacién activo corriente 1,8 1,7 1,9

Rotacion almacén

73 7,8 8,2

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 200,2 201,5 161,5
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 54,8 59,9 51,2
Coste laboral por empleado (miles de euros) 37,7 37,6 35,4

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 2,0 2,2 1,9
Disponibilidad 2,7 2,8 2,5
Endeudamiento 0,4 0,4 0,4
Cobertura del inmovilizado 1,6 1,7 1,5
Plazo medio cobro clientes 74 79 79
Plazo medio pago proveedores 50 50 54
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FIASA MIX, S.A.

BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 8.632 10.182 10.293 59,5 72,1 72,5
Inmovilizado intangible 3.112 3.332 3.444 21,5 23,6 24,2
Inmovilizado material 2.082 3.504 3.354 14,4 24,8 23,6
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 3.438 3.346 3.495 23,7 23,7 24,6
ACTIVO CORRIENTE (a) 5.873 3.932 3.911 40,5 27,9 21,5
Activos no corrientes mantenidos para la venta 1.964 39 - 13,56 0,3 -
Existencias 1.135 1.138 1.134 7,8 8,1 8,0
Clientes - 2.237 2.448 - 15,9 17,2
Otros deudores - ns ns - ns ns
Inversiones financieras 41 1 6 0,3 ns ns
Tesoreria 554 511 315 3,8 3,6 2,2
Periodificaciones 8 6 7 0,1 ns 0,1
TOTAL ACTIVO 14.504 14.114 14.204 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 10.875 10.533 10.443 75,0 74,6 73,5
Capital 137 137 137 0,9 1,0 1,0
Reservas 10.715 10.739 10.380 73,9 76,1 73,1
Resultado del ejercicio 23 (343) (73) 0,2 (24) (05)

Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - - - -

PASIVO NO CORRIENTE (a) 985 616 576 6,8 4,4 4,1
Provisiones - - - - - -
Obligaciones y otros valores - 301 301 - 2,1 2,1
Deudas con entidades de crédito - 289 254 - 2,0 1,8
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos 171 26 21 1,2 0,2 0,1
PASIVO CORRIENTE (a) 2.645 2.965 3.185 18,2 21,0 22,4
Obligaciones y otros valores - 109 112 - 0,8 0,8
Deudas con entidades de crédito - 124 149 - 0,9 1,0
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Acreedores comerciales - 1.977 2.220 - 14,0 15,6
Otros pasivos - 755 704 - 5,3 5,0
Periodificaciones - - - - - _

TOTAL PASIVO 14.504 14.114 14.204 100,0 100,0 100,0

(a) no se haincluido el desglose completo por partidas en el ejercicio 2015.
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FIASA MIX, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 8.602 9.040 9.695 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (5.421) (6.141) (6.731) (63,00 (67,9 (69,4)
Otros gastos de explotacion (1.858) (1.819) (1.823) (21,6) (20,1) (18,8)
VALOR ANADIDO 1.323 1.080 1.141 15,4 11,9 11,8
Gastos de personal (865) (804) (884) (10,1) (8,9) (9,1)
Amortizacion del inmovilizado (242) (350) (323) (2,8) (3,9 (3,3)
Excesos de provisiones - - - - - -
Otros resultados (185) (42) (3) (2,1) (0,5) ns
RESULTADO DE EXPLOTACION (116) 0,4 1,3) (0,7)
Ingresos financieros 22 7 8 0,3 0,1 0,1
Gastos financieros (45) (622) (40) (0,5) (6,9) (0,4)
RESULTADO FINANCIERO (24) (615) (32 0,3 (6,8) 0,3)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 8 (730) (100) 0,1 (8,1) (1,0)
Impuestos 15 388 27 0,2 4.3 0,3

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS 23 (343) (73) 03 (398 (0,8)

Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO 23 (343) (73) 03 (398 (0,8)

Numero de empleados 22 20 19
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HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

FIASA MIX, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

0,2 (3,3) 0,7
0,4 (0,8) 0,4)
0,4 (1,3) 0,7

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 0,6 0,6 0,7
Rotacidn activo corriente 1,5 2,3 2,5
Rotacion almacén 7,6 7,9 8,6

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 391,0 452,0 510,2
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 60,1 54,0 60,1
Coste laboral por empleado (miles de euros) 39,3 40,2 46,5

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 1,8 0,9 0,9
Disponibilidad 2,2 1,3 1,2
Endeudamiento 0,3 0,3 0,4
Cobertura del inmovilizado 1,4 1,1 1,1
Plazo medio cobro clientes - 90 92
Plazo medio pago proveedores - 117 120
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GENERAL DE HORMIGONES, S.A.

BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 11.313 11.298 10.928 29,6 35,3 VAR
Inmovilizado intangible 161 117 82 0,4 0,4 0,2
Inmovilizado material 10.775 10.346 10.186 28,2 32,3 27,4
Inversiones inmobiliarias 79 17 74 0,2 0,2 0,2
Inversiones financieras 299 759 587 0,8 2,4 1,6
ACTIVO CORRIENTE 26.919 20.714 26.263 70,4 64,7 70,6
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 976 1.304 1.434 2,6 4,1 3,9
Clientes 24.640 13.751 22.861 64,4 43,0 61,5
Otros deudores 24 47 87 0,1 0,1 0,2
Inversiones financieras 454 481 1.561 1,2 1,5 4.2
Tesoreria 824 5.130 318 2,2 16,0 0,9
Periodificaciones 2 1 3 ns ns ns
TOTAL ACTIVO 38.232 32.012 37.191 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 11.184 12.256 9.398 29,3 38,3 25,3
Capital 12.705 12.705 12.705 33,2 39,7 34,2
Reservas 2.867 3.974 (451) 7,5 124 (1,2)
Resultado del ejercicio (4.394) (4.425) (2.857) (11,5) (13,8) (7,7
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones 5 2 ns ns ns ns
PASIVO NO CORRIENTE 3.840 10.792 10.296 10,0 33,7 27,7
Provisiones 1.335 2.288 1.793 3,5 7,1 4,8
Obligaciones y otros valores - 3 3 - ns ns
Deudas con entidades de crédito 3 - - ns - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas 2.500 8.500 8.500 6,5 26,6 22,9
Otros pasivos 2 1 ns ns ns ns
PASIVO CORRIENTE 23.209 8.964 17.498 60,7 28,0 47,0
Obligaciones y otros valores - - ns - - ns
Deudas con entidades de crédito - - 46 - - 0,1
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Acreedores comerciales 21.592 7.842 15.198 56,5 24,5 40,9
Otros pasivos 1.617 1.122 2.253 4,2 3,5 6,1
Periodificaciones - - - - - -

TOTAL PASIVO 37.191 100,0 100,0 100,0
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GENERAL DE HORMIGONES, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 39.149 32.632 33.339 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (29.916) (24.980) (24.177) (76,4) (76,5) (72,5)
Otros gastos de explotacion (8.321) (6.532) (7.635) (21,3) (20,00 (22,9
VALOR ANADIDO 913 1.120 1.526 2,3 3,4 4,6
Gastos de personal (4.681) (4.566) (4.653) (12,00 (14,00 (14,0)
Amortizacion del inmovilizado (784) (683) (706) (2,0) (2,1) (2,1)
Excesos de provisiones - - - - - -
Otros resultados (971) (1.311) (11) (2,5) (4,0) ns
RESULTADO DE EXPLOTACION (5.523) (5.439) (3.845) (14,1) (@1e6,7) (11,5
Ingresos financieros 26 67 46 0,1 0,2 0,1
Gastos financieros (169) (59) (57) (0,4) (0,2) 0,2)
RESULTADO FINANCIERO (142) 8 (10) (0,4) ns ns
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (5.666) (5.431) (3.855) (14,5) (16,6) (11,6)
Impuestos 1.272 1.007 998 3,2 3,1 3,0

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS (4.394) (4.425) (2.857) (11,2) (13,6 (€X5))
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO (4.394) (4.425) (2.857) (11,2) (13,6) (8,6)

Numero de empleados 124 123 123
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HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

GENERAL DE HORMIGONES, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

(39,3) (36,1) (30,4)
(14,4) (16,8) (10,2)
(14,1) (16,7) (11,5)

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 1,0 1,0 0,9
Rotacidn activo corriente 1,5 1,6 1,3
Rotacion almacén 40,1 25,0 23,3

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 315,7 265,3 271,0
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 7,4 9,1 12,4
Coste laboral por empleado (miles de euros) 37,8 37,1 37,8

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 1,1 2,2 1,4
Disponibilidad 1,2 2,3 1,5
Endeudamiento 2,4 1,6 3,0
Cobertura del inmovilizado 1,3 2,0 1,8
Plazo medio cobro clientes 230 154 250
Plazo medio pago proveedores 263 115 229
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GRUPO ALJEMA RELOSA, S.L.

BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 3.902 3.965 4.035 69,6 70,3 65,2
Inmovilizado intangible 6 5 2 0,1 0,1 ns
Inmovilizado material 3.592 3.654 3.727 64,0 64,8 60,2
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 304 306 306 5,4 5,4 4.9
ACTIVO CORRIENTE 1.707 1.674 2.158 30,4 29,7 34,8
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 425 586 579 7,6 10,4 9,3
Clientes 1.160 899 1.370 20,7 15,9 22,1
Otros deudores 92 120 123 1,6 2,1 2,0
Inversiones financieras 4 52 57 0,1 0,9 0,9
Tesoreria 25 12 23 0,4 0,2 0,4
Periodificaciones - 6 6 - 0,1 0,1
TOTAL ACTIVO 5.609 5.640 6.192 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 2.702 2.720 2.737 48,2 48,2 44,2
Capital 325 325 325 5,8 5,8 5,2
Reservas 2.350 2.377 2.396 41,9 42,1 38,7
Resultado del ejercicio 27 18 17 0,5 0,3 0,3

Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - - - -

PASIVO NO CORRIENTE 800 712 1.387 14,3 12,6 22,4
Provisiones - - - - - -
Obligaciones y otros valores 800 680 1.367 14,3 12,1 22,1
Deudas con entidades de crédito - 32 20 - 0,6 0,3

Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos - - - - _ _

PASIVO CORRIENTE 2.107 2.208 2.068 37,6 39,2 33,4
Obligaciones y otros valores 296 96 96 5,3 1,7 1,6
Deudas con entidades de crédito 627 619 814 11,2 11,0 13,1
Deudas con empresas del grupo y asociadas 285 1.020 - 51 18,1 -
Acreedores comerciales 816 404 945 14,6 7,2 15,3
Otros pasivos 83 70 213 15 1,2 3,4
Periodificaciones - - - - - -

TOTAL PASIVO 5.640 6.192 100,0 100,0 100,0
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w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

GRUPO ALJEMA RELOSA, S.L.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 2.958 2.691 3.266 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (2.131) (1.853) (2.381) (72,1) (68,9 (72,9
Otros gastos de explotacion (307) (375) (372) (10,4) (13,9 (11,4)
VALOR ANADIDO 519 463 513 17,5 17,2 15,7
Gastos de personal (326) (346) (378) (11,00 (12,9 (11,6)
Amortizacion del inmovilizado (85) (50) (62) (2,9) (1,9 (1,9
Excesos de provisiones - - - - - -
Otros resultados ns (5) (3) ns 0,2) (0,1)
RESULTADO DE EXPLOTACION 108 62 70 3,6 2,3 2,1
Ingresos financieros ns ns ns ns ns ns
Gastos financieros (72) (38) (48) (2,4) (1,4) (1,5)
RESULTADO FINANCIERO (72) (38) (47) (2,4) 1,9 (1,5
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 36 24 23 1,2 0,9 0,7
Impuestos 9) (5) (5) (0,3) 0,2) (0,2)

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS 0,9 0,7 0,5
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO 27 18 17 0,9 0,7 0,5

Numero de empleados 18 14 16

DBK I N Fr) RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial. Las 108
Obsorva-m'io Sectarial informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna
responsabilidad por su uso.



« Sectores’

basic

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

GRUPO ALJEMA RELOSA, S.L.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

1,0 0,7 0,6
1,9 11 1,1
3,6 2,3 2,1

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 0,5 0,5 0,5
Rotacidn activo corriente 1,7 1,6 1,5
Rotacion almacén 7,0 4.6 5,6

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 164,3 192,2 204,1
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 28,8 33,1 32,0
Coste laboral por empleado (miles de euros) 18,1 247 23,6

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 0,6 0,5 0,8
Disponibilidad 0,8 0,8 1,0
Endeudamiento 1,1 1,1 1,3
Cobertura del inmovilizado 0,9 0,9 1,0
Plazo medio cobro clientes 143 122 153
Plazo medio pago proveedores 140 80 145
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HANSON HISPANIA HORMIGONES, S.L.

BALANCE
2017

miles de euros %
ACTIVO NO CORRIENTE 7.106 38,0
Inmovilizado intangible 3 ns
Inmovilizado material 4.838 25,9
Inversiones inmobiliarias 1.537 8,2
Inversiones financieras 728 3,9
ACTIVO CORRIENTE 11.576 62,0
Activos no corrientes mantenidos para la venta - -
Existencias 418 2,2
Clientes 10.880 58,2
Otros deudores 101 0,5
Inversiones financieras 173 0,9
Tesoreria 4 ns
Periodificaciones - -
TOTAL ACTIVO 18.682 100,0
PATRIMONIO NETO 6.946 37,2
Capital 7.748 41,5
Reservas 1.470 7,9
Resultado del ejercicio (2.377) (12,7)
Dividendo a cuenta - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones 105 0,6
PASIVO NO CORRIENTE 1.088 5,8
Provisiones 549 2,9
Obligaciones y otros valores - -
Deudas con entidades de crédito 539 29
Deudas con empresas del grupo y asociadas - -
Otros pasivos - -
PASIVO CORRIENTE 10.648 57,0
Obligaciones y otros valores 52 0,3
Deudas con entidades de crédito 151 0,8
Deudas con empresas del grupo y asociadas 2.164 11,6
Acreedores comerciales 7.871 42,1
Otros pasivos 410 2,2
Periodificaciones - -
TOTAL PASIVO 18.682 100,0
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basic Marzo 2019

HANSON HISPANIA HORMIGONES, S.L.

CUENTA DE PERDIDAS

Y GANANCIAS
2017

miles de euros %
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 32.777 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (22.870) (69,8)
Otros gastos de explotacion (8.574) (26,2)
VALOR ANADIDO 1.333 4,1
Gastos de personal (2.273) (6,9)
Amortizacion del inmovilizado (364) (1,1
Excesos de provisiones - -
Otros resultados (1.341) (4,1)
RESULTADO DE EXPLOTACION (2.645) (8,1)
Ingresos financieros 341 1,0
Gastos financieros (73) 0,2
RESULTADO FINANCIERO 268 | 08 |
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (2.377) (7,3

Impuestos - -

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS (2.377) (7,3

Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - -

RESULTADO DEL EJERCICIO (2.377) (7,3

NUmero de empleados 31
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HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019
HANSON HISPANIA HORMIGONES, S.L.
RATIOS SIGNIFICATIVOS
2017
RATIOS DE RENTABILIDAD
ROE (%) (34,2)
ROI (%) (12,3)
ROS (%) (8,1
RATIOS DE EFICIENCIA
Rotacién activo total 1,8
Rotacién activo corriente 2,8
Rotacion almacén 78,4
RATIOS ECONOMICOS
Ventas por empleado (miles de euros) 1.057,3
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 43,0
Coste laboral por empleado (miles de euros) 73,3
RATIOS FINANCIEROS
Liquidez 1,0
Disponibilidad 1,1
Endeudamiento 1,7
Cobertura del inmovilizado 1,1
Plazo medio cobro clientes 121
Plazo medio pago proveedores 126
DBKIN FD RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial. Las
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HORMAR XXI, S.L.

BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 1.238 1.412 1.373 27,2 36,2 26,2
Inmovilizado intangible 17 12 8 0,4 0,3 0,2
Inmovilizado material 559 507 479 12,3 13,0 9,1
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 662 893 886 14,5 22,9 16,9
ACTIVO CORRIENTE 3.315 2.488 3.865 72,8 63,8 73,8
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 48 105 67 1,0 2,7 1,3
Clientes 2.552 1.823 3.400 56,1 46,7 64,9
Otros deudores - 1 ns - ns ns
Inversiones financieras 2 - - ns - -
Tesoreria 713 559 398 15,7 14,3 7,6

Periodificaciones -

TOTAL ACTIVO 4.553 3.901 5.238 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 651 891 1.185 14,3 22,9 22,6

Capital 300 300 300 6,6 1,7 5,7
Reservas 31 351 591 0,7 9,0 11,3
Resultado del ejercicio 320 240 293 7,0 6,2 5,6

Dividendo a cuenta - - - - - _

Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - - - -

PASIVO NO CORRIENTE

Provisiones - - - - - -
Obligaciones y otros valores - - - - - _

Deudas con entidades de crédito 9 4 - 0,2 0,1 -
Deudas con empresas del grupo y asociadas 800 800 800 17,6 20,5 15,3
Otros pasivos - - - - - -
PASIVO CORRIENTE 3.093 2.205 3.254 67,9 56,5 62,1
Obligaciones y otros valores 35 1 1 0,8 ns ns
Deudas con entidades de crédito 615 440 951 13,56 11,3 18,2
Deudas con empresas del grupo y asociadas 225 94 93 49 2,4 1,8
Acreedores comerciales 1.606 1.124 1.438 35,3 28,8 27,5
Otros pasivos 612 545 770 13,56 14,0 14,7
Periodificaciones - - - - - -

TOTAL PASIVO 4.553 3.901 5.238 100,0 100,0 100,0
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basic Marzo 2019

HORMAR XXI, S.L.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (4.853) (3.779) (3.807) (62,4) (61,4) (59,0)
Otros gastos de explotacion (1.676) (1.313) (1.444) (21,5) (21,3) (22,4)
VALOR ANADIDO 16,1 17,2 18,6
Gastos de personal (664) (695) (746) (8,5 (11,3) (11,6)
Amortizacion del inmovilizado (76) (60) (45) (1,0) (1,0) 0,7)
Excesos de provisiones - - - - - -
Otros resultados 11 16 ns 0,1 0,3 ns
RESULTADO DE EXPLOTACION 521 321 411 6,7 5,2 6,4
Ingresos financieros 20 39 29 0,3 0,6 0,4
Gastos financieros (63) (42) (50) 0,8) 0,7) 0,8)

RESULTADO FINANCIERO (43) (2) (21) (0,5) ns (0,3
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 478 319 390 6,1 5,2 6,0

Impuestos (158) (78) (97) (2,0) (1,3) (1,5)

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS 4,1 3,9 4,5
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO 320 240 293 4,1 3,9 4,5

Numero de empleados 24 25 26
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HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

HORMAR XXI, S.L.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

49,2 21,0 24,8
11,9 9,2 8,4
6,7 52 6,4

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 1,7 1,6 1,2
Rotacidn activo corriente 2,3 2,5 1,7
Rotacion almacén 162,8 58,6 96,9

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 324,1 246,1 248,2
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 52,1 42,4 46,2
Coste laboral por empleado (miles de euros) 27,6 27,8 28,7

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 1,1 1,1 1,2
Disponibilidad 1,1 1,1 1,2
Endeudamiento 6,0 3,4 34
Cobertura del inmovilizado 1,2 1,2 1,4
Plazo medio cobro clientes 120 108 192
Plazo medio pago proveedores 121 109 138
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HORMIALIA 2007, S.L.
BALANCE
miles de euros %
2016 2017 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 1.058 1.840 21,1 27,3

Inmovilizado intangible - - - _
Inmovilizado material 934 1.337 18,6 19,8
Inversiones inmobiliarias - - - _

Inversiones financieras 124 504 2,5 7,5
ACTIVO CORRIENTE 3.958 4.898 78,9 12,7
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - -
Existencias 226 396 4.5 5,9
Clientes 3.224 4.099 64,3 60,8
Otros deudores 2 29 ns 0,4
Inversiones financieras 266 4 5,3 0,1
Tesoreria 240 361 4.8 5,4
Periodificaciones - 10 - 0,1
TOTAL ACTIVO 5.016 6.738 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 1.689 2.006 33,7 29,8
Capital 706 706 14,1 10,5
Reservas 780 983 15,5 14,6
Resultado del ejercicio 203 317 4,0 4.7

Dividendo a cuenta - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - -

PASIVO NO CORRIENTE 485 825 9,7 12,2
Provisiones - 22 - 0,3
Obligaciones y otros valores - 135 - 2,0
Deudas con entidades de crédito 485 668 9,7 9,9

Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - -
Otros pasivos - - - -

PASIVO CORRIENTE 2.842 3.907 56,7 58,0
Obligaciones y otros valores - - - -
Deudas con entidades de crédito 1.008 1.434 20,1 21,3
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - -
Acreedores comerciales 1.429 1.787 28,5 26,5
Otros pasivos 369 686 7,3 10,2
Periodificaciones 37 - 0,7 -
TOTAL PASIVO 5.016 6.738 100,0 100,0

DBK I N Fr) RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial. Las 116
Obsorva-m'io Sectarial informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna
responsabilidad por su uso.



A ® ,
w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

HORMIALIA 2007, S.L.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2016 2017 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 8.655 12.207 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (5.199) (7.541) (60,1) (61,8)
Otros gastos de explotacion (1.596) (2.371) (18,4) (19,4)
VALOR ANADIDO 1.859 2.295 21,5 18,8
Gastos de personal (1.349) (1.545) (15,6) (12,7)
Amortizacion del inmovilizado (229) (273) (2,6) (2,2)
Excesos de provisiones - - - -
Otros resultados 35 (5) 0,4 ns
RESULTADO DE EXPLOTACION 3,6 3,9
Ingresos financieros 14 15 0,2 0,1
Gastos financieros (58) (67) 0,7) (0,5)

RESULTADO FINANCIERO (44) ) 05 (04
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 21 420

Impuestos (68) (103) (0,8) (0,8)

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS 2,3 2,6
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO 203 317 2,3 2,6

Numero de empleados 58 68
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basic
HORMIALIA 2007, S.L.
RATIOS SIGNIFICATIVOS

2016 2017
RATIOS DE RENTABILIDAD
ROE (%) 12,0 15,8
ROI (%) 6,6 7,2
ROS (%) 3,6 3,9
RATIOS DE EFICIENCIA
Rotacién activo total 1,7 1,8
Rotacion activo corriente 2,2 2,5
Rotacion almacén 38,3 30,9
RATIOS ECONOMICOS
Ventas por empleado (miles de euros) 149,2 179,5
Valor afadido por empleado (miles de euros) 32,0 33,7
Coste laboral por empleado (miles de euros) 23,3 22,7
RATIOS FINANCIEROS
Liquidez 1,3 1,2
Disponibilidad 1,4 1,3
Endeudamiento 2,0 2,4
Cobertura del inmovilizado 2,1 1,5
Plazo medio cobro clientes 136 123
Plazo medio pago proveedores 100 86

DBKIN FD RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial. Las

Observatoria Sectorial

responsabilidad por su uso.

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna

118



A ® ,
w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

HORMICON, S.A.

BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 3.600 3.395 2.599 32,1 30,9 26,9
Inmovilizado intangible 6 - 8 0,1 - 0,1
Inmovilizado material 2.554 2.549 2.583 22,8 23,2 26,8
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 1.041 846 8 9,3 1,7 0,1
ACTIVO CORRIENTE (a) 7.620 7.601 7.055 67,9 69,1 73,1
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 328 307 302 2,9 2,8 3,1
Clientes - - 5.752 - - 59,6
Otros deudores - - 359 - - 3,7
Inversiones financieras 383 729 410 3,4 6,6 4.2
Tesoreria 320 1.031 167 2,9 9,4 1,7
Periodificaciones 94 68 65 0,8 0,6 0,7
TOTAL ACTIVO 11.221 10.995 9.654 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 997 (401) (3.059) 8,9 3,6) (31,7
Capital 60 60 60 0,5 0,5 0,6
Reservas 1.382 937 (461) 12,3 85 (4,8
Resultado del ejercicio (445) (1.397) (2.659) (4,00 (12,7) (27,5)

Dividendo a cuenta - - - - - _

Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - - - -

PASIVO NO CORRIENTE

Provisiones 36 36 - 0,3 0,3 -
Obligaciones y otros valores - - - - - _

Deudas con entidades de crédito - - - - - _
Deudas con empresas del grupo y asociadas 3.827 3.810 4.867 34,1 34,6 50,4
Otros pasivos - - - - _ _

PASIVO CORRIENTE (a)

Obligaciones y otros valores - - - - - _
Deudas con entidades de crédito - - - - - _

Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -

Acreedores comerciales - - 7.752 - - 80,3
Otros pasivos - - 95 - - 1,0
Periodificaciones - - - - - _
TOTAL PASIVO 11.221 10.995 9.654 100,0 100,0 100,0

(a) no se haincluido el desglose completo por partidas en los ejercicios 2015 y 2016.
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A ® ,
w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

HORMICON, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 10.404 9.928 12.995 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (6.718) (6.386) (8.703) (64,6) (64,3) (67,0
Otros gastos de explotacion (2.670) (3.436) (4.071) (25,7)  (34,6) (31,3
VALOR ANADIDO 1.016 106 221 9,8 1,1 1,7
Gastos de personal (1.304) (1.345) (1.401) (12,5) (13,5 (10,8)
Amortizacion del inmovilizado (73) (76) (44) 0,7) 0,8) (0,3)
Excesos de provisiones - - 36 - - 0,3
Otros resultados - 18 - - 0,2 -
RESULTADO DE EXPLOTACION (362) (1.297) (1.189) (3,5) (13,1 9,1)
Ingresos financieros 2 1 2 ns ns ns
Gastos financieros (252) (246) (1.580) (2,4) (2,5) (12,2
RESULTADO FINANCIERO (251) (245) (1.578) (2,4) 2,5 (@12
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (612) (1.541) (2.767) (5,9 (15,50 (21,3)
Impuestos 167 144 108 1,6 1,5 0,8

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS (445) (1.397) (2.659) 4,3 (14,1 (20,5
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO (445) (1.397) (2.659) (4,30 (14,1) (20,5)

Numero de empleados 29 31 33
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« Sectores’

basic

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

HORMICON, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

(44,7) na na
(3,2) (11,8) (12,3)
(3,5) (13,1) 9,1)

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 0,9 0,9 1,3
Rotacidn activo corriente 1,4 1,3 1,8
Rotacion almacén 31,7 32,4 43,0

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 358,8 320,2 393,8
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 35,0 3,4 6,7
Coste laboral por empleado (miles de euros) 45,0 43,4 42,5

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 1,1 1,0 0,9
Disponibilidad 1,2 1,0 0,9
Endeudamiento 10,3 na na
Cobertura del inmovilizado 1,3 1,0 0,7
Plazo medio cobro clientes - - 162
Plazo medio pago proveedores - - 325

DBKINFORMA

Observatoria Sectorial

Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion piblica y transformacion, incluso parcial. Las
informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna
responsabilidad por su uso.

121



A ® ,
w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019
HORMIGONES ARGA, S.A.
BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 6.841 7.117 7.520 38,0 43,4 40,6
Inmovilizado intangible 452 452 452 2,5 2,8 2,4
Inmovilizado material 1.922 1.735 2.070 10,7 10,6 11,2
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 4.467 4.930 4.998 24,8 30,0 27,0
ACTIVO CORRIENTE (a) 11.176 9.292 11.011 62,0 56,6 59,4
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 3.471 3.471 3.471 19,3 21,2 18,7
Clientes - 5.614 7.260 - 34,2 39,2
Otros deudores - 3 7 - ns ns
Inversiones financieras 78 78 82 0,4 0,5 0,4
Tesoreria 172 124 189 1,0 0,8 1,0
Periodificaciones 1 1 1 ns ns ns
TOTAL ACTIVO 18.017 16.409 18.532 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 2.572 3.378 4.034 14,3 20,6 21,8
Capital 307 307 307 1,7 1,9 1,7
Reservas 1.544 2.271 3.077 8,6 13,8 16,6
Resultado del ejercicio 122 801 651 4,0 4.9 3,5

Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - - - -

PASIVO NO CORRIENTE (a) 2.513 2.511 2.928 14,0 15,3 15,8
Provisiones - - - - - -
Obligaciones y otros valores - 2.507 2.307 - 15,3 12,4
Deudas con entidades de crédito - 4 621 - ns 3,4

Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos - - - - _ _

PASIVO CORRIENTE (a) 12.932 10.519 11.569 71,8 64,1 62,4
Obligaciones y otros valores - 4.440 4913 - 27,1 26,5
Deudas con entidades de crédito - 581 20 - 3,5 0,1
Deudas con empresas del grupo y asociadas 855 575 - 4.7 3,5 -
Acreedores comerciales - 4.748 6.550 - 28,9 35,3
Otros pasivos - 175 86 - 1,1 0,5
Periodificaciones - - - - - -

TOTAL PASIVO 16.409 18.532 100,0 100,0 100,0

(a) no se haincluido el desglose completo por partidas en el ejercicio 2015.
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A ® ,
w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

HORMIGONES ARGA, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 10.803 8.717 11.140 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (7.684) (6.021) (7.990) (71,1)  (69,1) (71,7)
Otros gastos de explotacion (660) (882) (746) (6,1) (10,1) (6,7)
VALOR ANADIDO 2.459 1.815 2.404 22,8 20,8 21,6
Gastos de personal (1.329) (1.423) (1.591) (12,3)  (16,3) (14,3)
Amortizacion del inmovilizado (245) (186) (216) (2,3) (2,1) (1,9)
Excesos de provisiones - - - - - -
Otros resultados 36 177 67 0,3 2,0 0,6
RESULTADO DE EXPLOTACION 920 382 664 8,5 4,4 6,0
Ingresos financieros 28 491 37 0,3 5,6 0,3
Gastos financieros (227) (72) (51) (2,1) (0,8) (0,5)
RESULTADO FINANCIERO (199) 419 (14) (G ) 4,8 (0,1)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 722 801 651 6,7 9,2 58
Impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS 6,7 9,2 58
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO 722 801 651 6,7 9,2 5,8

Numero de empleados 42 45 46
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« Sectores’

basic

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

HORMIGONES ARGA, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

28,1 23,7 16,1
53 53 3,8
8,5 4.4 6,0

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 0,6 0,5 0,6
Rotacidn activo corriente 1,0 0,9 1,0
Rotacion almacén 3,1 2,5 3,2

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 257,2 193,7 2422
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 58,5 40,3 52,3
Coste laboral por empleado (miles de euros) 31,6 31,6 34,6

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 0,6 0,6 0,7
Disponibilidad 0,9 0,9 1,0
Endeudamiento 6,0 3,9 3,6
Cobertura del inmovilizado 0,7 0,8 0,9
Plazo medio cobro clientes - 235 238
Plazo medio pago proveedores - 288 299
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A ® ,
w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

HORMIGONES CALETA, S.A.

BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 13.799 13.169 10.649 73,6 71,9 65,5
Inmovilizado intangible 2.127 2.127 3 11,3 11,6 ns
Inmovilizado material 5.652 5.226 5.024 30,1 28,5 30,9
Inversiones inmobiliarias 690 679 668 3,7 3,7 4,1
Inversiones financieras 5.329 5.137 4.955 28,4 28,0 30,5
ACTIVO CORRIENTE 4.957 5.149 5.598 26,4 28,1 34,5
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 394 443 390 2,1 2,4 2,4
Clientes 3.733 4.476 4.866 19,9 24,4 29,9
Otros deudores 29 56 103 0,2 0,3 0,6
Inversiones financieras 626 2 6 3,3 ns ns
Tesoreria 116 128 183 0,6 0,7 1,1
Periodificaciones 58 44 50 0,3 0,2 0,3

TOTAL ACTIVO 18.756 18.318 16.247 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 9.842 8.985 6.934 52,5 49,0 42,7

Capital 655 655 655 3,5 3,6 4,0
Reservas 10.840 9.039 6.202 57,8 49,3 38,2
Resultado del ejercicio (1.653) (709) 77 (8,8) (3,9 0,5

Dividendo a cuenta - - - - - _

Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - - - -

PASIVO NO CORRIENTE

Provisiones - - - - - -
Obligaciones y otros valores 1.724 1.727 1.883 9,2 9,4 11,6
Deudas con entidades de crédito 1.939 1.139 296 10,3 6,2 1,8

Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos - - - - _ _

PASIVO CORRIENTE 5.251 6.467 7.133 28,0 35,3 43,9
Obligaciones y otros valores 139 109 34 0,7 0,6 0,2
Deudas con entidades de crédito 2.622 2.904 3.153 14,0 15,9 19,4
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Acreedores comerciales 2.362 3.324 3.807 12,6 18,1 23,4
Otros pasivos 128 130 140 0,7 0,7 0,9
Periodificaciones - - - - - -

TOTAL PASIVO 18.756 18.318 16.247 100,0 100,0 100,0
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A ® ,
w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

HORMIGONES CALETA, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 12.418 15.004 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (6.362) (8.056) (9.558) (60,7) (64,9  (63,7)
Otros gastos de explotacion (2.552) (2.846) (3.378) (24,4) (22,9 (22,5)
VALOR ANADIDO 2.068 14,9 12,2 13,8
Gastos de personal (1.189) (1.184) (1.317) (11,4) (9,5) (8,8)
Amortizacion del inmovilizado (542) (440) (249) (5,2) (3,5) (1,7)
Excesos de provisiones - - - - - -
Otros resultados (368) 3 66 (3,5) ns 0,4
RESULTADO DE EXPLOTACION (537) (105) 568 (5,1) (0,8) 3,8
Ingresos financieros 5 5 2 ns ns ns
Gastos financieros (970) (610) (344) 9,3) (4,9) (2,3)
RESULTADO FINANCIERO (964) (604) (342) 9,2) (4,9) (2,3)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (1.502) (709) 227 (14,3) (5,7) 15
Impuestos (151) - (150) (1,4) - (1,0

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS (1.653) (709) LX) ()] 0,5
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO (1.653) (709) 77 (15,8) (5,7) 0,5

Numero de empleados 29 31 34
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« Sectores’

basic

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

HORMIGONES CALETA, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

(16,8) (7,9) 1,1
(2,8) (0,5) 3,5
(5,1) (0,8) 3,8

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 0,6 0,7 0,9
Rotacidn activo corriente 2,1 2,4 2,7
Rotacion almacén 26,6 28,0 38,5

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 361,2 400,6 4413
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 53,8 48,9 60,8
Coste laboral por empleado (miles de euros) 41,0 38,2 38,7

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 0,9 0,7 0,7
Disponibilidad 0,9 0,8 0,8
Endeudamiento 0,9 1,0 1,3
Cobertura del inmovilizado 1,0 0,9 0,9
Plazo medio cobro clientes 130 132 118
Plazo medio pago proveedores 136 151 145

DBKINFORMA

Observatoria Sectorial
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A ® ,
w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

HORMIGONES CARRAL, S.L.

BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 5.134 4.989 5.130 34,6 39,1 33,5
Inmovilizado intangible 13 20 12 0,1 0,2 0,1
Inmovilizado material 4.929 4.788 4.936 33,3 37,5 32,2
Inversiones inmobiliarias 82 80 79 0,6 0,6 0,5
Inversiones financieras 110 101 104 0,7 0,8 0,7
ACTIVO CORRIENTE 9.687 1.772 10.195 65,4 60,9 66,5
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 705 288 551 4,8 2,3 3,6
Clientes 8.805 6.606 9.214 59,4 51,8 60,1
Otros deudores 13 49 35 0,1 0,4 0,2
Inversiones financieras 17 30 36 0,1 0,2 0,2
Tesoreria 138 796 354 0,9 6,2 2,3
Periodificaciones 8 3 5 0,1 ns ns
TOTAL ACTIVO 14.821 12.761 15.325 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 6.029 6.058 6.170 40,7 47,5 40,3
Capital 3.500 3.500 3.500 23,6 27,4 22,8
Reservas 2.225 2.327 2.361 15,0 18,2 15,4
Resultado del ejercicio 299 231 309 2,0 1,8 2,0
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones 5 ns ns ns ns ns
PASIVO NO CORRIENTE 1.160 1.335 1.208 7,8 10,5 7,9
Provisiones - - - - - -
Obligaciones y otros valores 118 97 76 0,8 0,8 0,5
Deudas con entidades de crédito 943 1.149 1.055 6,4 9,0 6,9
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos 99 89 7 0,7 0,7 0,5
PASIVO CORRIENTE 7.632 5.368 7.948 51,5 42,1 51,9
Obligaciones y otros valores 26 49 43 0,2 0,4 0,3
Deudas con entidades de crédito 2.939 1.864 3.215 19,8 14,6 21,0
Deudas con empresas del grupo y asociadas 255 90 - 1,7 0,7 -
Acreedores comerciales 2.093 1.360 1.877 14,1 10,7 12,2
Otros pasivos 2.319 2.004 2.813 15,7 15,7 18,4
Periodificaciones - - - - - _

TOTAL PASIVO 12.761 15.325 100,0 100,0 100,0
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A ® ,
w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

HORMIGONES CARRAL, S.L.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 19.633 15.739 16.044 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (12.201) (9.085) (9.381) (62,1) (57,7) (58,5)
Otros gastos de explotacion (4.823) (4.277) (4.010) (24,6) (27,2) (25,0
VALOR ANADIDO 2.609 2.376 2.652 13,3 15,1 16,5
Gastos de personal (1.683) (1.479) (1.621) (8,6) (9,4)  (10,1)
Amortizacion del inmovilizado (579) (614) (627) (2,9) (3,9 (3,9)
Excesos de provisiones - - - - - -
Otros resultados 120 30 36 0,6 0,2 0,2
RESULTADO DE EXPLOTACION 466 314 440 2,4 2,0 2,7
Ingresos financieros 136 124 56 0,7 0,8 0,3
Gastos financieros (211) (123) (87) (1,1) (0,8) (0,5)
RESULTADO FINANCIERO (76) 1 (32 (0,4) ns (0,2)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 391 315 408 2,0 2,0 2,5
Impuestos (92) (84) (99) (0,5) (0,5) (0,6)

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS 1,5 15 1,9
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO 299 231 309 1,5 1,5 )

Numero de empleados 53 47 52
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« Sectores’

basic

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

HORMIGONES CARRAL, S.L.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

5,0 3,8 5,0
4,1 3,4 3,2
2,4 2,0 2,1

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 1,3 1,2 1,0
Rotacidn activo corriente 2,0 2,0 1,6
Rotacion almacén 27,8 54,7 29,1

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 370,4 334,9 308,5
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 49,2 50,6 51,0
Coste laboral por empleado (miles de euros) 31,8 31,5 31,2

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 1,2 1,4 1,2
Disponibilidad 1,3 1,4 1,3
Endeudamiento 1,5 1,1 1,5
Cobertura del inmovilizado 1,4 1,5 1,4
Plazo medio cobro clientes 164 153 210
Plazo medio pago proveedores 63 55 73

DBKINFORMA
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basic Marzo 2019

HORMIGONES DEL ODON, S.L.

BALANCE

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 2.252 32,1 32,7

Inmovilizado intangible - - - - - _

Inmovilizado material 1.326 1.233 1.116 24,2 17,6 18,5
Inversiones inmobiliarias 783 780 778 14,3 11,1 12,9
Inversiones financieras 258 239 83 4,7 3,4 1,4
ACTIVO CORRIENTE 3.108 4.759 4.070 56,8 67,9 67,3
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 162 260 311 3,0 3,7 5,1
Clientes 2.644 4.252 3.486 48,3 60,6 57,6
Otros deudores 8 8 6 0,2 0,1 0,1
Inversiones financieras 12 12 - 0,2 0,2 -
Tesoreria 281 227 267 5,1 3,2 4.4
Periodificaciones - - - - - -
TOTAL ACTIVO 5.474 7.011 6.047 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 3.876 3.359 3.512 70,8 47,9 58,1
Capital 673 673 673 12,3 9,6 11,1
Reservas 3.122 2.626 2.475 57,0 37,5 40,9
Resultado del ejercicio 84 60 364 1,5 0,9 6,0
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones (2) - - ns - -
PASIVO NO CORRIENTE - 488 325 - 7,0 5,4
Provisiones - 476 308 - 6,8 5,1
Obligaciones y otros valores - - - - - -
Deudas con entidades de crédito - 12 17 - 0,2 0,3

Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos - - - - _ _

PASIVO CORRIENTE 1.598 3.164 2.211 29,2 45,1 36,6
Obligaciones y otros valores - - - - - -
Deudas con entidades de crédito 483 1.631 982 8,8 23,3 16,2
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Acreedores comerciales 853 1.138 971 15,6 16,2 16,1
Otros pasivos 261 395 258 4.8 5,6 43
Periodificaciones - - - - - -

TOTAL PASIVO 7.011 6.047 100,0 100,0 100,0
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A ® ,
w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

HORMIGONES DEL ODON, S.L.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %
2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 8.070 7.795 10.293 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (5.173) (5.108) (6.694) (64,1) (65,5) (65,0
Otros gastos de explotacion (1.881) (1.663) (2.232) (23,3)  (21,3)  (21,7)
VALOR ANADIDO 1.015 1.025 1.366 12,6 13,1 13,3
Gastos de personal (841) (833) (869) (10,4)  (10,7) (8,4)

Amortizacion del inmovilizado (120) (112) (93) (1,5) (1,4) (0,9)
Excesos de provisiones - -

Otros resultados 59 3 ns 0,7 ns ns

RESULTADO DE EXPLOTACION 1,4 1,1 3,9
Ingresos financieros ns 1 2 ns ns ns
Gastos financieros (30) (23) (43) 0,4) (0,3) (0,4)
RESULTADO FINANCIERO (30) (22) (41) (0,4) (0,3 (0,4)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 84 60 364 1,0 0,8 3,5
Impuestos - - - - . -

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS 1,0 0,8 3,5
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO 84 60 364 1,0 0,8 3,5

Numero de empleados 19 24 26
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« Sectores’

basic

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

HORMIGONES DEL ODON, S.L.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

2,2 18 10,4
2,1 1,2 6,7
1,4 11 3,9

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 1,5 1,1 1,7
Rotacidn activo corriente 2,6 1,6 2,5
Rotacion almacén 49,7 30,0 33,1

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 4247 324,8 395,9
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 53,4 42,7 52,5
Coste laboral por empleado (miles de euros) 443 34,7 33,4

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 1,8 1,4 1,7
Disponibilidad 1,9 1,5 1,8
Endeudamiento 0,4 1,1 0,7
Cobertura del inmovilizado 1,6 1,7 1,9
Plazo medio cobro clientes 120 199 124
Plazo medio pago proveedores 60 81 53

DBKINFORMA

Observatoria Sectorial
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A ® ,
w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

HORMIGONES DEL PIRINEO, S.A.

BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 4.756 3.488 2.666 61,8 59,3 40,2
Inmovilizado intangible 3 15 13 ns 0,3 0,2
Inmovilizado material 4.533 3.267 2.498 58,9 55,6 37,7
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 220 206 156 2,9 3,5 2,4
ACTIVO CORRIENTE (a) 2.937 2.389 3.960 38,2 40,7 59,8
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 341 493 287 4,4 8,4 4,3
Clientes 2.067 - - 26,9 - -
Otros deudores 32 - - 0,4 - -
Inversiones financieras 201 86 47 2,6 1,5 0,7
Tesoreria 296 155 184 3,9 2,6 2,8
Periodificaciones - - - - - -
TOTAL ACTIVO 7.693 5.878 6.626 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 503 (234) 675 6,5 (4,0 10,2
Capital 841 841 84 10,9 14,3 1,3
Reservas 405 (543) ns 53 9,2 ns
Resultado del ejercicio (753) (539) 591 9,8 (9,2 8,9

Dividendo a cuenta - - - - - _

Ajustes por cambios de valor y subvenciones 10 7 - 0,1 0,1 -

PASIVO NO CORRIENTE (a)

Provisiones - - - - - -
Obligaciones y otros valores - - - - - _

Deudas con entidades de crédito 1.560 - - 20,3 - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos 259 57 - 3,4 1,0 -
PASIVO CORRIENTE (a) 5.371 4.209 4.718 69,8 71,6 71,2
Obligaciones y otros valores 672 - - 8,7 - -
Deudas con entidades de crédito 1.988 - - 25,8 - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas 14 - - 0,2 - -
Acreedores comerciales 299 - - 3,9 - -
Otros pasivos 2.398 - - 31,2 - -
Periodificaciones - - - - - -

TOTAL PASIVO 7.693 5.878 6.626 100,0 100,0 100,0

(a) no se haincluido el desglose completo por partidas en los ejercicios 2016 y 2017.
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A ® ,
w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

HORMIGONES DEL PIRINEO, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 5.259 4.979 4.861 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (3.241) (2.636) (2.940) (61,6) (52,90 (60,5)
Otros gastos de explotacion (831) (923) (953) (15,8) (18,5) (19,6)
VALOR ANADIDO 1.187 1.420 968 22,6 28,5 19,9
Gastos de personal (1.288) (1.157) (1.091) (24,5)  (23,2) (22,5
Amortizacion del inmovilizado (1.032) (816) (599) (19,6) (16,4) (12,3)
Excesos de provisiones - - - - - -
Otros resultados 290 (108) 1.371 5,5 (2,2) 28,2
RESULTADO DE EXPLOTACION (843) ()] 649 (16,00 (13,2) 13,4
Ingresos financieros 371 229 38 7,0 4.6 0,8
Gastos financieros (279) (182) (137) (5,3) (3,7) (2,8)
RESULTADO FINANCIERO 92 47 (99) 1,7 0,9 (2,0)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (751) (613) 550 (14,3) (@12,3) 11,3
Impuestos (2) 74 41 ns 1,5 0,8

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS (753) (539) (14,3) (10,8 12,1
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO (753) (539) 591 (14,3) (10,8 12,1

Numero de empleados 48 42 32
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A ® ,
w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

HORMIGONES DEL PIRINEO, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%) (149,8) na 87,5
ROI (%) (6,1 (7,3) 10,4
ROS (%) (16,0) (13,2) 13,4

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 0,7 0,8 0,7
Rotacidn activo corriente 1,8 2,1 1,2
Rotacion almacén 15,4 10,1 16,9

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 109,6 118,5 151,9
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 247 33,8 30,3
Coste laboral por empleado (miles de euros) 26,8 27,5 34,1

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 0,5 0,5 0,8
Disponibilidad 0,5 0,6 0,8
Endeudamiento 14,3 na 8,8
Cobertura del inmovilizado 0,5 0,5 0,7
Plazo medio cobro clientes 143 - -
Plazo medio pago proveedores 34 - -
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A ® ,
w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

HORMIGONES DEL VINALOPO, S.A.

BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 9.187 9.619 12.119 70,6 67,6 64,8
Inmovilizado intangible - 4 15 - ns 0,1
Inmovilizado material 1.632 1.839 3.877 12,5 12,9 20,7
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 7.555 7.776 8.227 58,0 54,7 44,0
ACTIVO CORRIENTE 3.834 4.605 6.571 29,4 32,4 35,2
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 101 121 131 0,8 0,9 0,7
Clientes 1.796 2.277 4.188 13,8 16,0 22,4
Otros deudores 2 14 10 ns 0,1 0,1
Inversiones financieras 266 268 12 2,0 1,9 0,1
Tesoreria 1.669 1.925 2.230 12,8 13,5 11,9
Periodificaciones - - - - - -
TOTAL ACTIVO 13.021 14.225 18.690 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 9.680 9.618 12.194 74,3 67,6 65,2
Capital 345 345 345 2,6 2,4 1,8
Reservas 8.309 8.083 10.051 63,8 56,8 53,8
Resultado del ejercicio (105) (118) 274 0,8 (0,8 1,5
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones 1.131 1.309 1.525 8,7 9,2 8,2
PASIVO NO CORRIENTE 1.596 1.709 1.773 12,3 12,0 9,5
Provisiones 1.143 1.137 1.076 8,8 8,0 5,8

Obligaciones y otros valores - - - - - _
Deudas con entidades de crédito - - - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos 453 572 697 3,5 4,0 3,7

PASIVO CORRIENTE 1.745 2.897 4.723 13,4 A 25,3

Obligaciones y otros valores - - - - - _
Deudas con entidades de crédito - - - - - _

Deudas con empresas del grupo y asociadas - - 19 - - 0,1
Acreedores comerciales 1.596 2.778 4.453 12,3 19,5 23,8
Otros pasivos 148 119 251 1,1 0,8 1,3
Periodificaciones - - - - - -

TOTAL PASIVO 14.225 18.690 100,0 100,0 100,0
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A ® ,
w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

HORMIGONES DEL VINALOPO, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 5.987 7.075 10.850 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (3.673) (4.380) (6.448) (61,4) (61,9 (59,4)
Otros gastos de explotacion (1.970) (2.128) (3.064) (32,90 (30,1) (28,2
VALOR ANADIDO 344 568 1.339 5,7 8,0 12,3
Gastos de personal (962) (1.119) (1.356) (16,1) (15,8) (12,5)
Amortizacion del inmovilizado (86) (137) (131) (1,4) (1,9 (1,2)
Excesos de provisiones 115 131 61 1,9 1,9 0,6
Otros resultados 107 194 87 1,8 2,7 0,8
RESULTADO DE EXPLOTACION (483) (363) (1) (8,1) (5,1) ns
Ingresos financieros 355 230 301 5,9 3,3 2,8
Gastos financieros (29) (11) 7 (0,5) (0,2) 0,1)
RESULTADO FINANCIERO 327 220 294 5,5 3,1 2,7
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (156) (143) 294 (2,6) (2,0) 2,7
Impuestos 51 25 (20) 0,8 0,4 0,2)

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS (105) (118) (G:)) 1,7 2,5
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO (105) (118) 274 (1,8 1,7 2,5

Numero de empleados 24 28 31
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« Sectores’

basic

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

HORMIGONES DEL VINALOPO, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

(1,1) (1,2) 2,2
(1,0) (0,9) 1,6
(8,1) (5,1) ns

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 0,5 0,5 0,6
Rotacidn activo corriente 1,6 1,5 1,7
Rotacion almacén 59,2 58,4 82,9

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 249.4 2527 350,0
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 14,3 20,3 43,2
Coste laboral por empleado (miles de euros) 40,1 40,0 43,7

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 2,1 15 1,4
Disponibilidad 2,2 1,6 1,4
Endeudamiento 0,3 0,5 0,5
Cobertura del inmovilizado 1,2 1,2 1,2
Plazo medio cobro clientes 109 117 141
Plazo medio pago proveedores 159 232 252
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w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

HORMIGONES FARRUTX, S.A.

BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 7.956 8.204 8.139 62,9 64,9 60,1
Inmovilizado intangible - 13 13 - 0,1 0,1
Inmovilizado material 1.239 852 826 9,8 6,7 6,1
Inversiones inmobiliarias 4.607 4.970 4.933 36,4 39,3 36,4
Inversiones financieras 2.110 2.368 2.366 16,7 18,7 17,5
ACTIVO CORRIENTE 4.693 4.437 5.406 37,1 35,1 39,9
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 2 2 64 ns ns 0,5
Clientes 2.957 2.740 2.770 23,4 21,7 20,5
Otros deudores 224 251 227 1,8 2,0 1,7
Inversiones financieras - - - - - -
Tesoreria 1.510 1.445 2.345 11,9 11,4 17,3
Periodificaciones - - - - - -
TOTAL ACTIVO 12.648 12.641 13.545 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 8.934 9.169 9.639 70,6 72,5 71,2
Capital 74 74 74 0,6 0,6 0,5
Reservas 8.398 8.859 9.162 66,4 70,1 67,6
Resultado del ejercicio 461 236 403 3,6 1,9 3,0

Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - - - -

PASIVO NO CORRIENTE 452 330 248 3,6 2,6 1,8
Provisiones - - - - - -
Obligaciones y otros valores 201 135 117 1,6 1,1 0,9
Deudas con entidades de crédito 219 194 130 1,7 1,5 1,0
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos 32 - - 0,3 - -
PASIVO CORRIENTE 3.263 3.142 3.658 VAR:] 24,9 27,0
Obligaciones y otros valores 53 18 19 0,4 0,1 0,1
Deudas con entidades de crédito 70 63 64 0,6 0,5 0,5
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Acreedores comerciales 2.582 2.702 3.151 20,4 21,4 23,3
Otros pasivos 558 360 424 4.4 2,8 3,1
Periodificaciones - - - - - _

TOTAL PASIVO 12.648 12.641 13.545 100,0 100,0 100,0

DBK I N Fr) RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial. Las 140
Observatorlo Sectorial informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna
responsabilidad por su uso.



A ® ,
w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

HORMIGONES FARRUTYX, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 5.664 4.413 5.601 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (3.139) (3.539) (4.473) (55,4) (80,2) (79,9
Otros gastos de explotacion (600) - (154) (10,6) - (2,8)
VALOR ANADIDO 1.925 874 973 34,0 19,8 17,4
Gastos de personal (1.025) (441) (308) (18,1) (10,0 (5,5)
Amortizacion del inmovilizado (268) (115) (67) (4,7) (2,6) (1,2)
Excesos de provisiones - - - - - -
Otros resultados 19 12 (6) 0,3 0,3 (0,1)
RESULTADO DE EXPLOTACION 651 330 592 11,5 71,5 10,6
Ingresos financieros 4 2 1 0,1 ns ns
Gastos financieros (18) (13) (10) 0,3) (0,3) 0,2)
RESULTADO FINANCIERO (13) (11) C)) (%)) 0,2) 0,2)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 638 320 583 11,3 7,2 10,4
Impuestos (176) (84) (180) (3,1) (1,9) (3,2)

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS 8,1 53 7,2
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO 461 236 403 8,1 5,3 7,2

Numero de empleados 28 11 7
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« Sectores’

basic

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

HORMIGONES FARRUTYX, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

52 2,6 4,2
52 2,6 4,4
11,5 7,5 10,6

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 0,4 0,3 0,4
Rotacidn activo corriente 1,2 1,0 1,0
Rotacion almacén na na 87,3

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 202,3 401,2 800,1
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 68,8 79,5 139,0
Coste laboral por empleado (miles de euros) 36,6 40,1 44,0

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 1,4 1,4 15
Disponibilidad 1,4 1,4 1,5
Endeudamiento 0,4 0,4 0,4
Cobertura del inmovilizado 1,2 1,2 1,2
Plazo medio cobro clientes 191 227 181
Plazo medio pago proveedores 300 279 257

DBKINFORMA

Observatoria Sectorial
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basic Marzo 2019

HORMIGONES ISLAS CANARIAS, S.L.

BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 3.385 3.946 4.066 29,6 38,3 AN
Inmovilizado intangible - - - - - -
Inmovilizado material 3.368 3.928 4.050 29,5 38,1 29,6
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 17 18 16 0,1 0,2 0,1
ACTIVO CORRIENTE 8.044 6.366 9.634 70,4 61,7 70,3
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 443 195 260 3,9 1,9 1,9
Clientes 5.466 3.511 6.157 47,8 34,0 44.9
Otros deudores 12 13 13 0,1 0,1 0,1
Inversiones financieras 1.894 2.049 2.823 16,6 19,9 20,6
Tesoreria 142 598 381 1,2 5,8 2,8
Periodificaciones 87 - - 0,8 - -
TOTAL ACTIVO 11.429 10.312 13.700 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 7.251 7.948 9.281 63,4 11,1 67,7
Capital 2.104 2.104 2.104 18,4 20,4 15,4
Reservas 4,692 5.147 5.844 41,1 49,9 42,7
Resultado del ejercicio 455 697 1.333 4,0 6,8 9,7

Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - - - -

PASIVO NO CORRIENTE 41 306 598 0,4 3,0 4,4

Provisiones - - - - - -
Obligaciones y otros valores - - - - - _

Deudas con entidades de crédito - 267 561 - 2,6 4,1
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos 41 39 37 0,4 0,4 0,3

PASIVO CORRIENTE

Obligaciones y otros valores - - - - - _

Deudas con entidades de crédito 3.243 1.056 2.255 28,4 10,2 16,5
Deudas con empresas del grupo y asociadas 179 159 378 1,6 1,5 2,8
Acreedores comerciales 462 367 874 4,0 3,6 6,4
Otros pasivos 253 476 314 2,2 4.6 2,3
Periodificaciones - - - - - -

TOTAL PASIVO 10.312 13.700
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w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

HORMIGONES ISLAS CANARIAS, S.L.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 9.497 8.635 11.337 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (6.930) (6.052) (7.414) (73,00  (70,1) (65,4)
Otros gastos de explotacion (1.314) (1.268) (1.579) (13,8) (14,70 (13,9
VALOR ANADIDO 1.253 1.315 2.344 13,2 15,2 20,7
Gastos de personal (510) (545) (580) (5,4) (6,3) (5,1)
Amortizacion del inmovilizado (142) (103) (158) (1,5) (1,2) (1,4)
Excesos de provisiones - - - - - -
Otros resultados - 196 14 - 2,3 0,1
RESULTADO DE EXPLOTACION 601 863 1.620 6,3 10,0 14,3
Ingresos financieros 25 22 20 0,3 0,3 0,2
Gastos financieros (11) (28) (19) 0,1) (0,3) 0,2)
RESULTADO FINANCIERO 14 () 1 0,1 (0,1) ns
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 615 857 1.621 6,5 9,9 14,3
Impuestos (160) (160) (288) (1,7) (1,9) (2,5)

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS 697 4,8 8,1 11,8
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO 455 697 1.333 4,8 8,1 11,8

Numero de empleados 14 16 15
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« Sectores’

basic

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

HORMIGONES ISLAS CANARIAS, S.L.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

6,3 8,8 14,4
55 8,6 12,0
6,3 10,0 14,3

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 0,8 0,8 0,8
Rotacidn activo corriente 1,2 1,4 1,2
Rotacion almacén 21,4 44,3 43,6

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 678,4 539,7 755,8
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 89,5 82,2 156,3
Coste laboral por empleado (miles de euros) 36,4 34,1 38,7

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 1,8 3,0 2,5
Disponibilidad 1,9 3,1 2,5
Endeudamiento 0,6 0,3 0,5
Cobertura del inmovilizado 2,2 2,1 2,4
Plazo medio cobro clientes 210 148 198
Plazo medio pago proveedores 24 22 43
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HORMIGONES MAJADAHONDA II, S.A.

BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 2.286 2.489 2.461 28,7 30,1 36,1
Inmovilizado intangible 1.636 1.636 1.636 20,5 19,8 24,0
Inmovilizado material 630 833 805 7,9 10,1 11,8
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 21 21 21 0,3 0,3 0,3
ACTIVO CORRIENTE 5.679 5.774 4.362 71,3 69,9 63,9
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 1.458 1.836 1.694 18,3 22,2 24,8
Clientes 3.105 1.848 2.430 39,0 22,4 35,6
Otros deudores - 11 - - 0,1 -
Inversiones financieras 839 391 - 10,5 4.7 -
Tesoreria 277 489 238 3,5 5,9 3,5
Periodificaciones - 1.198 - - 14,5 -
TOTAL ACTIVO 7.965 8.263 6.823 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 2.491 2.566 2.629 31,3 31,1 38,5
Capital 60 60 60 0,8 0,7 0,9
Reservas 2.384 2.431 2.506 29,9 29,4 36,7
Resultado del ejercicio 47 74 63 0,6 0,9 0,9

Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - - - -

PASIVO NO CORRIENTE 162 180 119 2,0 2,2 1,7

Provisiones - - - - - -
Obligaciones y otros valores - - - - - _
Deudas con entidades de crédito 162 180 119 2,0 2,2 1,7
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos - - - - _ _

PASIVO CORRIENTE 5.312 5.517 4.076 66,7 66,8 59,7
Obligaciones y otros valores - - - - - -
Deudas con entidades de crédito 446 932 1.112 5,6 11,3 16,3
Deudas con empresas del grupo y asociadas - 375 1.174 - 45 17,2
Acreedores comerciales 3.333 2.371 1.702 41,8 28,7 24,9
Otros pasivos 1.5632 489 87 19,2 5,9 1,3
Periodificaciones - 1.350 - - 16,3 -
TOTAL PASIVO 7.965 8.263 6.823 100,0 100,0 100,0
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w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

HORMIGONES MIAJADAHONDA I, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 9.564 5.661 5.613 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (5.690) (2.808) (2.691) (59,5) (49,6) (47,9
Otros gastos de explotacion (2.798) (1.689) (1.679) (29,3)  (29,8) (29,9
VALOR ANADIDO 1.077 1.164 1.244 11,3 20,6 22,2
Gastos de personal (873) (902) (964) (9,1) (15,9 (17,2)
Amortizacion del inmovilizado (61) (71) (112) (0,6) (1,2) (2,0)
Excesos de provisiones - - - - - -
Otros resultados - 20 - - 0,4 -
RESULTADO DE EXPLOTACION 142 212 168 15 3,7 3,0
Ingresos financieros ns - - ns - -
Gastos financieros (81) (114) (86) 0,8) (2,0) (1,5)
RESULTADO FINANCIERO (81) (114) (86) (0,8 (2,0) (1,5
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (Y4 98 82 0,6 1,7 15
Impuestos (15) (23) (19) (0,2) (0,4) (0,3)

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS 0,5 1,3 1,1
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO 47 74 63 0,5 1,3 1,1

Numero de empleados 16 21 24
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« Sectores’

basic

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

HORMIGONES MIAJADAHONDA I, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

1,9 2,9 2,4
1,8 2,6 2,5
15 3,7 3,0

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 1,2 0,7 0,8
Rotacidn activo corriente 1,7 1,0 1,3
Rotacion almacén 6,6 3,1 3,3

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 597.,8 269,6 233,9
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 67,3 55,4 51,8
Coste laboral por empleado (miles de euros) 54.6 43,0 40,1

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 0,8 0,7 0,7
Disponibilidad 1,1 1,0 1,1
Endeudamiento 2,2 2,2 1,6
Cobertura del inmovilizado 1,2 1,1 1,1
Plazo medio cobro clientes 118 119 158
Plazo medio pago proveedores 214 308 231
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HORMIGONES VALLE MINOR, S.A.

BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 3.347 4.319 4.236 40,3 49,3 45,2
Inmovilizado intangible 59 48 39 0,7 0,6 0,4
Inmovilizado material 3.011 2.846 2.797 36,3 32,5 29,9
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 277 1.424 1.400 3,3 16,3 14,9
ACTIVO CORRIENTE 4.954 4.436 5.132 59,7 50,7 54,8
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 1.153 1.074 1.045 13,9 12,3 11,2
Clientes 2.029 2.395 3.019 24,4 27,4 32,2
Otros deudores - 3 5 - ns 0,1
Inversiones financieras 1.742 729 917 21,0 8,3 9,8
Tesoreria 30 235 146 0,4 2,7 1,6

Periodificaciones -

TOTAL ACTIVO 8.301 8.754 9.368 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 967 2.142 2.188 11,7 24,5 23,4

Capital 1.463 1.463 1.463 17,6 16,7 15,6
Reservas 239 1.193 679 2,9 13,6 7,2
Resultado del ejercicio (735) (514) 46 (88 (59 0,5

Dividendo a cuenta - - - - - _

Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - - - -

PASIVO NO CORRIENTE

Provisiones - - - - - -
Obligaciones y otros valores 607 715 737 7,3 8,2 7,9
Deudas con entidades de crédito 108 177 141 1,3 2,0 1,5
Deudas con empresas del grupo y asociadas 3.128 1.338 1.338 37,7 15,3 14,3
Otros pasivos 57 38 20 0,7 0,4 0,2
PASIVO CORRIENTE 3.433 4.344 4.945 414 49,6 52,8
Obligaciones y otros valores 181 260 169 2,2 3,0 1,8
Deudas con entidades de crédito 1.108 1.519 1.564 13,3 17,3 16,7
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Acreedores comerciales 1.711 1.973 2.579 20,6 22,5 27,5
Otros pasivos 433 592 634 5,2 6,8 6,8
Periodificaciones - - - - - -

TOTAL PASIVO 9.368 100,0 100,0 100,0
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w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

HORMIGONES VALLE MINOR, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 8.260 8.287 8.859 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (5.109) (4.803) (5.015) (61,8) (58,00 (56,6)
Otros gastos de explotacion (2.102) (2.091) (2.047) (25,5)  (25,2) (23,1)
VALOR ANADIDO 1.050 1.393 1.798 12,7 16,8 20,3
Gastos de personal (1.533) (1.578) (1.559) (18,6) (19,00 (17,6)
Amortizacion del inmovilizado (305) (263) (193) (3,7) (3,2) (2,2)
Excesos de provisiones - - - - - -
Otros resultados 254 45 152 3,1 0,5 1,7
RESULTADO DE EXPLOTACION (535) (404) (6,5) (4,9) 2,2
Ingresos financieros 6 2 ns 0,1 ns ns
Gastos financieros (136) (126) (128) (1,6) (1,5) (1,4)
RESULTADO FINANCIERO (130) (124) (128) (1,6 1,5 (1,9
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (665) (527) 69 (8,0) (6,4) 0,8
Impuestos (70) 13 (23) (0,8) 0,2 0,3)

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS (735) (514) (8,9 (6,2) 0,5
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO (735) (514) 46 (8,9 (6,2) 0,5

Numero de empleados 61 61 63
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« Sectores’

basic

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

HORMIGONES VALLE MINOR, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

(75,9) (24,0) 2,1
(6,4) (4.,6) 2,1
(6,5) (4,9) 2,2

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 1,0 0,9 0,9
Rotacidn activo corriente 1,7 1,9 1,7
Rotacion almacén 7,2 1,7 8,5

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 135,4 135,9 140,6
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 17,2 22,8 28,5
Coste laboral por empleado (miles de euros) 25,1 25,9 24.8

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 1,1 0,8 0,8
Disponibilidad 1,4 1,0 1,0
Endeudamiento 7,6 3,1 3,3
Cobertura del inmovilizado 1,5 1,0 1,0
Plazo medio cobro clientes 90 105 124
Plazo medio pago proveedores 122 150 188
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HORMIGONES Y CEMENTOS ANDALUCES, S.L.

BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 5.700 2.617 2.942 60,1 43,6 46,2
Inmovilizado intangible - - - - - -
Inmovilizado material 2.360 2.204 2.936 249 36,7 46,1
Inversiones inmobiliarias 3.165 407 - 33,4 6,8 -
Inversiones financieras 176 6 6 1,9 0,1 0,1
ACTIVO CORRIENTE 3.788 3.389 3.421 39,9 56,4 53,8
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - 598 - - 9,4
Existencias 910 1.039 798 9,6 17,3 12,5
Clientes 1.722 1.433 1.726 18,1 23,9 27,1
Otros deudores 7 143 124 0,1 2,4 2,0
Inversiones financieras 18 211 - 0,2 3,5 -
Tesoreria 1.125 556 168 11,9 9,2 2,6
Periodificaciones 7 0,1 0,1 0,1
TOTAL ACTIVO 9.489 6.006 6.364 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 8.529 4.447 4.623 89,9 74,0 72,6
Capital 2.095 1.062 1.062 22,1 17,7 16,7
Reservas 5.517 2.988 3.385 58,1 49,7 53,2
Resultado del ejercicio 916 397 176 9,7 6,6 2,8

Dividendo a cuenta - - - - - _

Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - - - -

PASIVO NO CORRIENTE

Provisiones - - - - - -
Obligaciones y otros valores - 900 750 - 15,0 11,8
Deudas con entidades de crédito - - - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - -

Otros pasivos 61 61 60 0,6 1,0 0,9
PASIVO CORRIENTE 900 598 931 9,5 10,0 14,6
Obligaciones y otros valores 14 156 150 0,8 2,6 2,4
Deudas con entidades de crédito - - 320 - - 5,0
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Acreedores comerciales 395 230 187 4,2 3,8 29
Otros pasivos 431 212 274 45 3,5 43
Periodificaciones - - - - - -

TOTAL PASIVO 9.489 6.006 6.364 100,0 100,0 100,0
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HORMIGONES Y CEMENTOS ANDALUCES, S.L.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 8.556 7.572 7.260 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (5.209) (4.950) (5.990) (60,9) (65,4) (82,)5)
Otros gastos de explotacion (877) (1.077) (380) (10,2) (14,2) (5,2)
VALOR ANADIDO 2.471 1.545 890 28,9 20,4 12,3
Gastos de personal (731) (813) (581) (8,5) (10,7) (8,0)
Amortizacion del inmovilizado (526) (335) (221) (6,1) (4,4) (3,0)
Excesos de provisiones - - - - - -
Otros resultados 40 139 136 0,5 1,8 1,9
RESULTADO DE EXPLOTACION 1.253 536 224 14,6 7,1 3,1
Ingresos financieros 6 3 2 0,1 ns ns
Gastos financieros (4) 9) ns ns (0,1) ns

RESULTADO FINANCIERO 2 (6) 2 ns (0,1) ns
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 1.255 530 226 14,7 7,0 3,1

Impuestos (339) (133) (50) (4,0) (1,8) (0,7)

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS 10,7 5,2 2,4
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO 916 397 176 10,7 5,2 2,4

Numero de empleados 24 26 19
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HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

Marzo 2019
HORMIGONES Y CEMENTOS ANDALUCES, S.L.
RATIOS SIGNIFICATIVOS
2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

10,7 8,9 3,8
13,3 9,0 3,6
14,6 7,1 31

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 0,9 1,3 1,1

Rotacidn activo corriente 2,3 2,2 2,1

Rotacion almacén

9,4 7,3 9,1

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 356,5 291,2 382,1
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 102,9 59,4 46,8
Coste laboral por empleado (miles de euros) 30,5 31,3 30,6

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 3,2 3,9 2,8
Disponibilidad 4,2 5,7 3,7
Endeudamiento 0,1 0,4 0,4
Cobertura del inmovilizado 1,5 2,1 1,8
Plazo medio cobro clientes 73 69 87
Plazo medio pago proveedores 28 17 11
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HORMIPRESA NEC, S.L.

BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 4.538 4.543 4.589 26,4 31,2 30,0
Inmovilizado intangible 93 84 59 0,5 0,6 0,4
Inmovilizado material 4.426 4.444 4.374 25,7 30,6 28,6
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 19 15 156 0,1 0,1 1,0
ACTIVO CORRIENTE 12.672 10.002 10.685 73,6 68,8 70,0
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 2.094 3.188 3.154 12,2 21,9 20,6
Clientes 8.709 6.022 4.449 50,6 41,4 29,1
Otros deudores 1.155 494 301 6,7 3,4 2,0
Inversiones financieras - - - - - -
Tesoreria 607 184 2.764 3,5 1,3 18,1
Periodificaciones 106 114 17 0,6 0,8 0,1
TOTAL ACTIVO 17.210 14.544 15.274 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 1.672 4.789 5.825 9,7 32,9 38,1
Capital 1.278 2.373 2.600 7,4 16,3 17,0
Reservas 129 2.299 2.812 0,7 15,8 18,4
Resultado del ejercicio 265 117 413 1,5 0,8 2,7
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - - - -
PASIVO NO CORRIENTE 3.519 1.708 1.795 20,5 11,7 11,7
Provisiones - - - - - -
Obligaciones y otros valores 3 3 3 ns ns ns
Deudas con entidades de crédito 1.697 1.203 1.788 9,9 8,3 11,7
Deudas con empresas del grupo y asociadas 1.818 500 - 10,6 3,4 -
Otros pasivos 1 2 3 ns ns ns
PASIVO CORRIENTE 12.018 8.048 7.655 69,8 55,3 50,1
Obligaciones y otros valores - - - - - -
Deudas con entidades de crédito 4.092 3.408 1.979 23,8 23,4 13,0
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Acreedores comerciales 2.491 2.004 2.668 14,5 13,8 17,5
Otros pasivos 5.435 2.636 3.009 31,6 18,1 19,7
Periodificaciones - - - - - -

TOTAL PASIVO 17.210 14.544 15.274 100,0 100,0 100,0
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A ® ,
w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

HORMIPRESA NEC, S.L.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 20.836 18.788 21.633 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (10.038) (8.888) (11.680) (48,2) (47,3) (54,0
Otros gastos de explotacion (7.176) (6.071) (5.765) (34,4) (32,3) (26,6)
VALOR ANADIDO 3.622 3.828 4.189 17,4 20,4 19,4
Gastos de personal (2.933) (3.264) (3.215) (14,1)  (17,4) (14,9)
Amortizacion del inmovilizado (165) (281) (285) (0,8) (1,5) (1,3)
Excesos de provisiones - - - - - -
Otros resultados ns 53 (35) ns 0,3 (0,2)
RESULTADO DE EXPLOTACION 523 336 655 2,5 1,8 3,0
Ingresos financieros - ns ns - ns ns
Gastos financieros (175) (186) (147) 0,8) (1,0) 0,7)
RESULTADO FINANCIERO (175) (186) (147) (X)) (1,0) (0,7)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 348 150 508 1,7 0,8 2,3
Impuestos (83) (33) (94) (0,4) 0,2) (0,4)
RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS 265 117 413 1,3 0,6 1,9

Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO 265 117 413 1,3 0,6 )

Numero de empleados 76 86 89
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« Sectores’

basic

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

HORMIPRESA NEC, S.L.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

15,9 2,4 7,1
3,0 2,3 4,3
2,5 18 3,0

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 1,2 1,3 1,4

Rotacidn activo corriente 1,6 1,9 2,0

Rotacion almacén

10,0 59 6,9

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 2742 218,5 243,1
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 47,7 445 471
Coste laboral por empleado (miles de euros) 38,6 38,0 36,1

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 0,9 0,8 1,0
Disponibilidad 1,1 1,2 1,4
Endeudamiento 9,3 2,0 1,6
Cobertura del inmovilizado 1,1 1,4 1,7
Plazo medio cobro clientes 153 117 75
Plazo medio pago proveedores 91 82 83

DBKINFORMA

Observatoria Sectorial

Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion piblica y transformacion, incluso parcial. Las
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A ® ,
w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

KERAKOLL IBERICA, S.A.

BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 23.308 23.969 30.061 56,3 51,3 57,1
Inmovilizado intangible 11 7 22 ns ns ns
Inmovilizado material 19.092 17.822 16.925 46,1 38,2 32,2
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 4.204 6.140 13.115 10,2 13,1 249
ACTIVO CORRIENTE 18.076 22.732 22.570 43,7 48,7 42,9
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 2.026 2.302 2.234 4.9 4.9 4,2
Clientes 7.029 9.037 10.426 17,0 19,4 19,8
Otros deudores 31 24 25 0,1 0,1 ns
Inversiones financieras 5.051 6.026 4.504 12,2 12,9 8,6
Tesoreria 3.910 5.307 5.334 9,4 11,4 10,1
Periodificaciones 29 36 47 0,1 0,1 0,1
TOTAL ACTIVO 41.384 46.701 52.631 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 31.099 35.477 41.965 75,1 76,0 79,7
Capital 300 300 300 0,7 0,6 0,6
Reservas 27.312 30.798 35.176 66,0 65,9 66,8
Resultado del ejercicio 3.486 4.378 6.489 8,4 9,4 12,3

Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - - - -

PASIVO NO CORRIENTE 2.846 1.944 1.059 6,9 4,2 2,0

Provisiones - - - - - -
Obligaciones y otros valores - - - - - _
Deudas con entidades de crédito 1.943 1.056 166 4,7 2,3 0,3

Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos 903 888 893 2,2 1,9 1,7
PASIVO CORRIENTE 7.439 9.280 9.606 18,0 19,9 18,3
Obligaciones y otros valores 1 - 1 ns - ns
Deudas con entidades de crédito 879 886 890 2,1 1,9 1,7
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Acreedores comerciales 5.129 6.742 6.873 12,4 14,4 13,1
Otros pasivos 1.430 1.652 1.843 3,5 3,5 3,5
Periodificaciones - - - - - _
TOTAL PASIVO 41.384 46.701 52.631 100,0 100,0 100,0
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A ® ,
w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

KERAKOLL IBERICA, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 31.835 36.967 44.094 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (14.519) (18.075) (21.408) (45,6) (48,9) (48,6)
Otros gastos de explotacion (7.883) (8.297) (9.464) (24,8) (22,4) (21,5)
VALOR ANADIDO 9.433 10.594 13.222 29,6 28,7 30,0
Gastos de personal (3.294) (3.579) (3.921) (10,3) (9,7) (8,9)
Amortizacion del inmovilizado (1.495) (1.423) (1.015) 4,7) (3,8) (2,3)
Excesos de provisiones - - - - - -
Otros resultados 34 107 238 0,1 0,3 0,5
RESULTADO DE EXPLOTACION 4.677 5.699 8.524 14,7 15,4 19,3
Ingresos financieros 101 47 41 0,3 0,1 0,1
Gastos financieros (31) (18) (71) 0,1) ns 0,2)
RESULTADO FINANCIERO 71 30 (30) 0,2 0,1 (0,1)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 4.748 5.729 8.493 14,9 15,5 19,3
Impuestos (1.261) (1.351) (2.005) (4,0) (3,7) (4,5)

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS 3.486 4.378 6.489 11,0 11,8 14,7
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO 3.486 4.378 6.489 11,0 11,8 14,7

Numero de empleados 80 87 98
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« Sectores’

basic

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

KERAKOLL IBERICA, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

11,2 12,3 15,5
11,5 12,3 16,3
14,7 15,4 19,3

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 0,8 0,8 0,8

Rotacidn activo corriente 1,8 1,6 2,0

Rotacion almacén

15,7 16,1 19,7

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 397,9 424.9 4499
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 117,9 121,8 134,9
Coste laboral por empleado (miles de euros) 41,2 41,1 40,0

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 2,2 2,2 2,1
Disponibilidad 2,4 2,4 2,3
Endeudamiento 0,3 0,3 0,3
Cobertura del inmovilizado 1,5 1,6 1,4
Plazo medio cobro clientes 81 89 86
Plazo medio pago proveedores 129 136 117

DBKINFORMA

Observatoria Sectorial

Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion piblica y transformacion, incluso parcial. Las
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A ® ,
w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

LAFARGEHOLCIM ESPANA, S.A.

BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 964.258 742.435 659.864 94,0 80,6 79,7
Inmovilizado intangible 35.810 31.820 6.590 3,5 3,5 0,8
Inmovilizado material 72.342 66.586 147.947 7,1 7,2 17,9
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 856.106 644.029 505.327 83,4 70,0 61,0
ACTIVO CORRIENTE 61.698 178.169 168.393 6,0 19,4 20,3
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - 1.006 - - 0,1
Existencias 14.575 30.689 50.596 1,4 3,3 6,1
Clientes 20.988 25.760 62.377 2,0 2,8 7,5
Otros deudores 2.159 1.908 3.759 0,2 0,2 0,5
Inversiones financieras 20.301 117.817 48.946 2,0 12,8 5,9
Tesoreria 3.345 1.700 773 0,3 0,2 0,1
Periodificaciones 330 295 936 ns ns 0,1
TOTAL ACTIVO 1.025.956 920.604 828.257 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 632.990 510.049 374.535 61,7 55,4 45,2
Capital 221.065 221.065 221.065 21,5 24,0 26,7
Reservas 1.337.371 323.335 322.338 130,4 35,1 38,9
Resultado del ejercicio (914.036) (18.708)  (151.899) (89,1) (2,00 (18,3)
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones (11.410) (15.643) (16.969) (1,1) (1,7) (2,0)
PASIVO NO CORRIENTE 339.311 64.442 55.135 33,1 7,0 6,7
Provisiones 51.365 62.375 37.897 5,0 6,8 4.6
Obligaciones y otros valores - 20 2.156 - ns 0,3
Deudas con entidades de crédito 150 - 10.401 ns - 1,3
Deudas con empresas del grupo y asociadas 280.319 1.539 1.860 27,3 0,2 0,2
Otros pasivos 1477 508 2.821 0,7 0,1 0,3
PASIVO CORRIENTE 53.655 346.113 398.587 5,2 37,6 48,1
Obligaciones y otros valores 9.350 342 3.120 0,9 ns 0,4
Deudas con entidades de crédito 299 292 33 ns ns ns
Deudas con empresas del grupo y asociadas 2474 301.791 287.994 0,2 32,8 34,8
Acreedores comerciales 18.905 22.228 62.145 1,8 2,4 7,5
Otros pasivos 22.627 21.226 45.295 2,2 2,3 5,5
Periodificaciones - 234 - - ns -

TOTAL PASIVO 1.025.956 920.604 828.257 100,0 100,0 100,0
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A ® ,
w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

LAFARGEHOLCIM ESPANA, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 145.101 136.269 292.744 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (39.969) (37.942) (83.807) (275) (27,8) (28,6)
Otros gastos de explotacion (91.049) (65.577) (153.651) (62,7) (48,1) (52,5)
VALOR ANADIDO 14.083 32.750 55.286 9,7 24,0 18,9
Gastos de personal (36.297)  (36.361)  (80.865) (25,00  (26,7) (27,6)
Amortizacion del inmovilizado (16.865)  (22.042)  (27.536) (11,6) (16,2) (9,4)
Excesos de provisiones 1.190 587 - 0,8 0,4 -
Otros resultados (24.485) 6.978 (91.564) (16,9) 51 (31,3
RESULTADO DE EXPLOTACION (62.374) (18.088) (144.679) (43,00 (13,3) (49,4
Ingresos financieros 48.822 70.192 95.912 33,6 51,5 32,8
Gastos financieros (845.526) (68.739)  (105.953) (582,7) (50,4) (36,2)
RESULTADO FINANCIERO (796.704) 1.453 (10.041) (549,1) 1,1 (3,4)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (859.078) (16.635) (154.720) (592,1) (12,20 (52,9)
Impuestos (54.958) (2.073) 2.821 (37,9 (1,5) 1,0

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS (914.036) (18.708) (151.899) | (629,9) (13,70 (51,9)

Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO (914.036) (18.708) (151.899) | (629,9) (13,70 (51,9)

Numero de empleados 320 364 736
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« Sectores’

basic

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

LAFARGEHOLCIM ESPANA, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

(144,4) (3,7) (40,6)
(1,3 5,7 (5,9)
(43,0) (13,3) (49,4)

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 0,1 0,1 0,4

Rotacidn activo corriente 2,4 0,8 1,7

Rotacion almacén

10,0 4.4 58

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 453,4 3744 397,8
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 44,0 90,0 75,1
Coste laboral por empleado (miles de euros) 113,4 99,9 109,9

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 0,9 0,4 0,3
Disponibilidad 1,1 0,5 0,4
Endeudamiento 0,6 0,8 1,2
Cobertura del inmovilizado 1,0 0,8 0,7
Plazo medio cobro clientes 53 69 78
Plazo medio pago proveedores 173 214 271

DBKINFORMA

Observatoria Sectorial

Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion piblica y transformacion, incluso parcial. Las
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A ® ,
w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

MAPEI SPAIN, S.A.

BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 7.906 7.581 1.247 36,2 34,0 31,8
Inmovilizado intangible 182 162 132 0,8 0,7 0,6
Inmovilizado material 7.475 7.199 6.913 34,2 32,3 30,3
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 249 220 202 1,1 1,0 0,9
ACTIVO CORRIENTE 13.947 14.709 15.578 63,8 66,0 68,2
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 4.336 4.362 4.706 19,8 19,6 20,6
Clientes 9.413 9.952 10.769 43,1 44,6 47,2
Otros deudores 27 349 - 0,1 1,6 -
Inversiones financieras - - - - - -
Tesoreria 170 41 92 0,8 0,2 0,4
Periodificaciones - 5 11 - ns ns
TOTAL ACTIVO 21.853 22.290 22.825 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 7.400 9.936 13.067 33,9 44,6 57,2
Capital 7.663 7.663 7.663 35,1 34,4 33,6
Reservas (1.257) (263) 2.273 (5,8) (1,2) 10,0
Resultado del ejercicio 994 2.536 3.131 4.6 11,4 13,7

Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - - - -

PASIVO NO CORRIENTE 557 559 590 2,5 2,5 2,6
Provisiones - - - - - -
Obligaciones y otros valores 444 - - 2,0 - -
Deudas con entidades de crédito - 435 455 - 2,0 2,0
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos 113 124 135 0,5 0,6 0,6
PASIVO CORRIENTE 11.796

Obligaciones y otros valores 31 53 74 0,1 0,2 0,3
Deudas con entidades de crédito - - - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas 8.077 5.891 2.828 37,0 26,4 12,4
Acreedores comerciales 4.658 4.700 4.942 21,3 21,1 21,7
Otros pasivos 1.130 1.152 1.324 5,2 5,2 5,8
Periodificaciones - - - - - _

TOTAL PASIVO 22.290 22.825
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A ® ,
w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

MAPEI SPAIN, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 36.857 41.041 45.353 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (20.381) (21.523) (23.831) (55,3) (52,4) (52,5)
Otros gastos de explotacion (6.318) (7.448) (8.256) (17,1) (18,1) (18,2
VALOR ANADIDO 10.159 12.070 13.265 27,6 29,4 29,2
Gastos de personal (8.123) (8.634) (8.688) (22,00 (21,00 (19,2
Amortizacion del inmovilizado (595) (587) (575) (1,6) (1,4) (1,3)
Excesos de provisiones - - - - - -
Otros resultados (81) 13 (2) (0,2) ns ns

RESULTADO DE EXPLOTACION 1.361 2.861 4.000 3,7 7,0 8,8

Ingresos financieros - - - - - _

Gastos financieros (167) (130) (63) (0,5) (0,3) 0,1)
RESULTADO FINANCIERO (167) (130) (63) ((85)) (1)) 0,1
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 1.194 2.732 3.937 3,2 6,7 8,7
Impuestos (200) (196) (806) (0,5) (0,5) (1,8)

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS 994 2.536 3.131 2,7 6,2 6,9
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO 994 2.536 3.131 2,7 6,2 6,9

Numero de empleados 140 147 170
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« Sectores’

basic

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

MAPEI SPAIN, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

13,4 25,5 24,0
6,2 12,8 17,5
3,7 7,0 8,8

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 1,7 1,8 2,0

Rotacidn activo corriente 2,6 2,8 2,9

Rotacion almacén

8,5 9,4 9,6

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 263,3 279,2 266,8
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 72,6 82,1 78,0
Coste laboral por empleado (miles de euros) 58,0 58,7 51,1

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 0,7 0,9 1,2
Disponibilidad 1,0 1,2 1,7
Endeudamiento 2,0 1,2 0,7
Cobertura del inmovilizado 1,0 1,4 1,9
Plazo medio cobro clientes 93 89 87
Plazo medio pago proveedores 83 80 76

DBKINFORMA
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A ® ,
w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

MATERIALES Y HORMIGONES, S.L.

BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 29.983 29.464 29.342 71,7 70,2 67,5
Inmovilizado intangible 2.035 2.001 1.966 4,9 4.8 4,5
Inmovilizado material 26.984 26.822 27.114 64,5 63,9 62,4
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 963 641 262 2,3 1,5 0,6
ACTIVO CORRIENTE 11.827 12.501 14.110 28,3 VAR:] 32,5
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 792 743 591 1,9 1,8 1,4
Clientes 7.870 9.228 11.353 18,8 22,0 26,1
Otros deudores 5 5 7 ns ns ns
Inversiones financieras ns 16 ns ns ns ns
Tesoreria 3.159 2.508 2.159 7,6 6,0 5,0

Periodificaciones -

TOTAL ACTIVO 41.810 41.965 43.452 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 28.865 29.172 29.734 69,0 69,5 68,4

Capital 4.507 4.507 4.507 10,8 10,7 10,4
Reservas 21.907 24.115 22.853 52,4 57,5 52,6
Resultado del ejercicio 2.465 559 2.377 5,9 1,3 55
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones (14) (9) (3) ns ns ns
PASIVO NO CORRIENTE 8.298 22,0 20,7 19,1
Provisiones - - - - - -
Obligaciones y otros valores 3.240 2.382 1.559 1,7 5,7 3,6
Deudas con entidades de crédito 913 1.466 2.290 2,2 3,5 5,3
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos 5.030 4.857 4.449 12,0 11,6 10,2
PASIVO CORRIENTE 3.763 4.088 5.420 9,0 9,7 12,5
Obligaciones y otros valores 82 - ns 0,2 - ns
Deudas con entidades de crédito 790 584 1.106 1,9 1,4 2,5
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Acreedores comerciales 2.642 3.222 3.932 6,3 1,7 9,1
Otros pasivos 249 282 381 0,6 0,7 0,9
Periodificaciones - - - - - -

TOTAL PASIVO 41.810 41.965 43.452 100,0 100,0 100,0
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A ® ,
w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

MATERIALES Y HORMIGONES, S.L.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 19.209 18.944 22.313 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (5.730) (6.246) (7.232) (29,8) (33,00 (32,4
Otros gastos de explotacion (6.427) (6.343) (6.866) (33,5) (33,5 (30,9
VALOR ANADIDO 7.052 6.355 8.215 36,7 33,5 36,8
Gastos de personal (3.177) (3.533) (3.736) (16,5) (18,7) (16,7)
Amortizacion del inmovilizado (1.384) (1.446) (1.596) (7,2) (7,6) (7,2)
Excesos de provisiones - - - - - -
Otros resultados 99 (441) 92 0,5 (2,3) 0,4
RESULTADO DE EXPLOTACION 13,5 4,9 13,3
Ingresos financieros 11 11 9 0,1 0,1 ns
Gastos financieros (221) (137) (142) (1,1) 0,7) (0,6)
RESULTADO FINANCIERO (210) (125) (134) 1,1) (0,7) (0,6)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 2.381 810 2.842 12,4 4,3 12,7
Impuestos 84 (251) (466) 0,4 (1,3) (2,1)

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS 559 12,8 2,9 10,7
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO 2.465 559 2.377 12,8 2,9 10,7

Numero de empleados 87 91 96
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« Sectores’

basic

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

MATERIALES Y HORMIGONES, S.L.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

8,5 19 8,0
6,2 2,3 6,9
13,5 4,9 13,3

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 0,5 0,5 0,5
Rotacidn activo corriente 1,6 1,5 1,6
Rotacion almacén 24,3 25,5 37,8

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 220,8 208,2 232,4
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 81,1 69,8 85,6
Coste laboral por empleado (miles de euros) 36,5 38,8 38,9

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 2,9 2,9 2,5
Disponibilidad 3,1 3,1 2,6
Endeudamiento 0,4 0,4 0,5
Cobertura del inmovilizado 1,3 1,3 1,3
Plazo medio cobro clientes 150 178 186
Plazo medio pago proveedores 168 188 198
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A ® ,
w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

MORTERO BENSEC, S.L.

BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 654 712 906 8,2 8,0 13,1
Inmovilizado intangible 33 10 17 0,4 0,1 0,2
Inmovilizado material 100 172 388 1,3 1,9 5,6
Inversiones inmobiliarias 172 168 161 2,2 1,9 2,3
Inversiones financieras 349 362 341 4.4 4,1 4,9
ACTIVO CORRIENTE (a) 7.331 8.209 6.011 91,8 92,0 86,9
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 281 267 349 3,5 3,0 5,1
Clientes - - 2.144 - - 31,0
Otros deudores - - 5 - - 0,1
Inversiones financieras 4.447 4.546 2.946 55,7 51,0 42,6
Tesoreria 846 1.509 565 10,6 16,9 8,2

Periodificaciones -

2 2 - ns ns
TOTAL ACTIVO 7.986 8.921 6.917 100,0 100,0 100,0

PATRIMONIO NETO 7.145 7.652 5.326 89,5 85,8 71,0
Capital 126 126 126 1,6 1,4 1,8
Reservas 6.894 6.953 4.526 86,3 77,9 65,4
Resultado del ejercicio 125 573 674 1,6 6,4 9,7

Dividendo a cuenta - - - - - _

Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - - - -

PASIVO NO CORRIENTE (a)

Provisiones - - - - - -
Obligaciones y otros valores - - 2 - - ns
Deudas con entidades de crédito - - 178 - - 2,6

Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -

Otros pasivos - - 1 - - ns

PASIVO CORRIENTE (a)

Obligaciones y otros valores - - - - - _

Deudas con entidades de crédito - - 47 - - 0,7
Deudas con empresas del grupo y asociadas - 183 211 - 2,0 3,1
Acreedores comerciales - - 945 - - 13,7
Otros pasivos - - 206 - - 3,0
Periodificaciones 5 - - 0,1 - -

TOTAL PASIVO 7.986 8.921 6.917 100,0

(a) no se haincluido el desglose completo por partidas en los ejercicios 2015 y 2016.
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A ® ,
w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

MORTERO BENSEC, S.L.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 6.635 7.460 7.986 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (4.115) (4.338) (4.747) (62,00 (58,2) (59,4)
Otros gastos de explotacion (1.763) (1.900) (1.933) (26,6) (25,5) (24,2
VALOR ANADIDO 758 1.222 1.306 11,4 16,4 16,4
Gastos de personal (568) (516) (590) (8,6) (6,9) (7,4)
Amortizacion del inmovilizado (116) (80) (69) (1,8) (1,1) (0,9)
Excesos de provisiones - - - - - -
Otros resultados 40 2 3 0,6 ns ns
RESULTADO DE EXPLOTACION 113 628 650 1,7 8,4 8,1
Ingresos financieros 188 140 270 2,8 1,9 3,4
Gastos financieros (136) (4) (20) (2,0) (0,1) 0,3)
RESULTADO FINANCIERO 52 136 249 0,8 1,8 3,1
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 165 764 900 2,5 10,2 11,3
Impuestos (40) (191) (225) (0,6) (2,6) (2,8)

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS 1,9 1,7 8,4
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO 125 573 674 ) 1,7 8,4

Numero de empleados 18 16 17
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« Sectores’

basic

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

MORTERO BENSEC, S.L.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%) 1,8 7,5 12,7
ROI (%) 3,8 8,6 13,3
ROS (%) 1,7 8,4 8,1

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 0,8 0,8 1,2
Rotacidn activo corriente 0,9 0,9 1,3
Rotacion almacén 23,6 28,0 22,9

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 368,6 466,3 469,8
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 42,1 76,3 76,8
Coste laboral por empleado (miles de euros) 31,6 32,2 34,7

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 8,4 6,3 4,0

Disponibilidad 8,8 6,5 4.3

Endeudamiento 0,1 0,2 0,3

Cobertura del inmovilizado 10,9 10,8 6,1

Plazo medio cobro clientes - - 98

Plazo medio pago proveedores - - 73
DBKIN FD RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial. Las
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basic Marzo 2019

MORTEROS DE GALICIA, S.L.

BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 4.800 4.530 4.695 78,9 78,9 76,6
Inmovilizado intangible - - - - - -
Inmovilizado material 4.635 4.382 4.178 76,1 76,3 68,2
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 165 148 517 2,7 2,6 8,4
ACTIVO CORRIENTE 1.287 1.213 1.434 21,1 21,1 23,4
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 117 631 696 11,8 11,0 11,4
Clientes 501 557 554 8,2 9,7 9,0
Otros deudores 35 1 6 0,6 ns 0,1
Inversiones financieras 15 24 179 0,2 0,4 2,9
Tesoreria - - - - - -
Periodificaciones 19 - - 0,3 - -
TOTAL ACTIVO 6.086 5.742 6.129 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 3.880 4.095 4.483 63,7 71,3 73,1
Capital 2511 2.511 2.511 41,3 43,7 41,0
Reservas 960 1.237 1.508 15,8 21,5 24,6
Resultado del ejercicio 278 270 443 4.6 4.7 7,2
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones 132 7 22 2,2 1,3 0,4
PASIVO NO CORRIENTE 709 228 7 11,6 4,0 0,1
Provisiones - - - - - -

Obligaciones y otros valores - - - - - _
Deudas con entidades de crédito - - - - - _

Deudas con empresas del grupo y asociadas 665 202 - 10,9 3,5 -
Otros pasivos 44 26 7 0,7 0,4 0,1
PASIVO CORRIENTE 1.498 1.419 1.639 24,6 24,7 26,7
Obligaciones y otros valores 31 5 60 0,5 0,1 1,0
Deudas con entidades de crédito 24 21 6 0,4 0,4 0,1
Deudas con empresas del grupo y asociadas 25 23 111 0,4 0,4 1,8
Acreedores comerciales 1.325 1.320 1.236 21,8 23,0 20,2
Otros pasivos 93 50 226 15 0,9 3,7
Periodificaciones - - - - - _

TOTAL PASIVO 6.129 100,0 100,0 100,0
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A ® ,
w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

MORTEROS DE GALICIA, S.L.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 5.321 5.377 5.592 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (2.896) (3.001) (3.056) (54,4) (55,8) (54,7)
Otros gastos de explotacion (1.244) (1.232) (1.256) (23,4) (22,9 (22,5)
VALOR ANADIDO 1.181 1.144 1.279 22,2 21,3 22,9
Gastos de personal (615) (582) (610) (11,6) (10,8) (10,9)
Amortizacion del inmovilizado (491) (394) (366) (9,2) (7,3) (6,6)
Excesos de provisiones - - - - - -
Otros resultados 293 160 270 5,5 3,0 4.8
RESULTADO DE EXPLOTACION 367 328 573 6,9 6,1 10,2
Ingresos financieros 3 4 4 0,1 0,1 0,1
Gastos financieros (40) (22) (3) 0,8) (0,4) ns
RESULTADO FINANCIERO (38) @a7) 1 (0,7) (0,3) ns
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 329 311 574 6,2 5,8 10,3
Impuestos (52) (41) (131) (1,0) (0,8) (2,3)

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS 5,2 5,0 7,9
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO 278 270 443 5,2 5,0 7,9

Numero de empleados 15 14 15
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« Sectores’

basic

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

MORTEROS DE GALICIA, S.L.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

7,2 6,6 9,9
6,1 5,8 9,4
6,9 6,1 10,2

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 0,9 0,9 0,9
Rotacidn activo corriente 4.1 4.4 3,9
Rotacion almacén 7,4 8,56 8,0

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 354,7 384,1 372,8
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 78,7 81,7 85,3
Coste laboral por empleado (miles de euros) 41,0 41,5 40,7

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 0,4 0,4 0,5
Disponibilidad 0,9 0,9 0,9
Endeudamiento 0,6 0,4 0,4
Cobertura del inmovilizado 1,0 1,0 1,0
Plazo medio cobro clientes 34 38 36
Plazo medio pago proveedores 167 160 148
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w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

MORTEROS TUDELA VEGUIN, S.A.

BALANCE
miles de euros %
2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 12.670 12.260 27.038 37,7 36,6 79,8
Inmovilizado intangible 2 2 4 ns ns ns
Inmovilizado material 12.533 12.164 11.729 37,3 36,3 34,6
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 135 95 15.305 0,4 0,3 45,2

ACTIVO CORRIENTE 20.974 21.243 6.830 62,3 63,4

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -

Existencias 2.776 2.398 2.416 8,2 7,2 7,1
Clientes 2.192 1.963 2.371 6,5 5,9 7,0
Otros deudores 3 88 29 ns 0,3 0,1
Inversiones financieras 15.011 14.734 40 44.6 44,0 0,1
Tesoreria 966 2.035 1.973 2,9 6,1 5,8
Periodificaciones 26 25 1 0,1 0,1 ns

TOTAL ACTIVO 33.644 33.503 33.868 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 31.968 31.737 31.874 95,0 94,7 94,1

Capital 14.124 14.124 14.124 42,0 42,2 41,7
Reservas 17.795 17.511 17.316 52,9 52,3 51,1
Resultado del ejercicio (284) (195) 172 (0,8 (0,6 0,5
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones 333 298 263 1,0 0,9 0,8
PASIVO NO CORRIENTE 111 99 88 0,3 0,3 0,3
Provisiones - - - - - -

Obligaciones y otros valores - - - - - _
Deudas con entidades de crédito - - - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos 111 99 88 0,3 0,3 0,3

PASIVO CORRIENTE 1.565 1.667 1.906 4,7 5,0 5,6

Obligaciones y otros valores - - - - - _
Deudas con entidades de crédito - - - - - _

Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -

Acreedores comerciales 1.280 1.379 1.705 3,8 4,1 5,0
Otros pasivos 285 289 201 0,8 0,9 0,6
Periodificaciones - - - - - _
TOTAL PASIVO 33.644 33.503 33.868 100,0 100,0 100,0
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A ® ,
w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

MORTEROS TUDELA VEGUIN, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 9.023 9.144 9.916 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (4.512) (4.713) (5.008) (50,00 (51,5) (50,5)
Otros gastos de explotacion (1.938) (1.988) (2.139) (21,5) (21,7) (21,6)
VALOR ANADIDO 2.573 2.443 2.769 28,5 26,7 27,9
Gastos de personal (2.498) (2.210) (2.210) (27,7)  (24,2)  (22,3)
Amortizacion del inmovilizado (728) (682) (517) (8,1) (7,5) (5,2)
Excesos de provisiones - - - - - -
Otros resultados 95 126 69 1,1 1,4 0,7
RESULTADO DE EXPLOTACION (559) (323) 111 (6,2) (3,5) 1,1
Ingresos financieros 149 7 26 1,6 0,8 0,3
Gastos financieros (1) ns ns ns ns ns
RESULTADO FINANCIERO 148 17 26 1,6 0,8 (1
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (410) (246) 138 (4,5) 2,7 1,4
Impuestos 126 51 34 1,4 0,6 0,3

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS (284) (195) (3,2) (2,1) 1,7
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO (284) (195) 172 (3,2) (2,1) 1,7

Numero de empleados 61 54 53
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« Sectores’

basic

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

MORTEROS TUDELA VEGUIN, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

(0,9) (0,6) 0,5
(1,2) 0,7) 0,4
(6,2) (3,5 1,1

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 0,3 0,3 0,3
Rotacidn activo corriente 0,4 0,4 1,5
Rotacion almacén 3,3 3,8 41

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 1479 169,3 187,1
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 42,2 45,2 52,3
Coste laboral por empleado (miles de euros) 41,0 40,9 41,7

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 11,6 11,3 2,3
Disponibilidad 13,4 12,7 3,6
Endeudamiento 0,1 0,1 0,1
Cobertura del inmovilizado 2,5 2,6 1,2
Plazo medio cobro clientes 89 78 87
Plazo medio pago proveedores 104 107 124

DBKINFORMA

Observatoria Sectorial

Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion piblica y transformacion, incluso parcial. Las
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OGERCO, S.A.

BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 781 743 807 13,3 17,7 15,1
Inmovilizado intangible 7 7 7 0,1 0,2 0,1
Inmovilizado material 174 736 800 13,2 17,5 15,0
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras - - - - - -
ACTIVO CORRIENTE 5.088 3.456 4.532 86,7 82,3 84,9
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 11 14 13 0,2 0,3 0,2
Clientes 4.399 2.634 2.352 75,0 62,7 44,0
Otros deudores 370 130 172 6,3 3,1 3,2
Inversiones financieras 121 575 1.839 2,1 13,7 34,4
Tesoreria 187 102 157 3,2 2,4 2,9
Periodificaciones - - - - - -
TOTAL ACTIVO 5.868 4.198 5.339 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 1.835 1.958 1.971 31,3 46,6 36,9
Capital 60 60 60 1,0 1,4 1,1
Reservas 1.514 1.775 1.898 25,8 42,3 35,5
Resultado del ejercicio 260 123 13 4.4 2,9 0,2

Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - - - -

PASIVO NO CORRIENTE - 331 347 - 7,9 6,5
Provisiones - - - - - -
Obligaciones y otros valores - - 97 - - 1,8
Deudas con entidades de crédito - 331 249 - 7,9 4.7

Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -

Otros pasivos - - - - _ _

PASIVO CORRIENTE

Obligaciones y otros valores 15 - 419 0,3 - 7,9
Deudas con entidades de crédito - 3156 579 - 7,5 10,8
Deudas con empresas del grupo y asociadas 100 58 12 1,7 1,4 0,2
Acreedores comerciales 3.251 929 928 55,4 22,1 17,4
Otros pasivos 667 608 1.083 11,4 14,5 20,3
Periodificaciones - - - - - -
TOTAL PASIVO 5.868 4.198 5.339 100,0 100,0 100,0
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basic Marzo 2019

OGERCO, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 9.465 3.805 4.858 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (7.140) (1.923) (2.700) (75,4)  (50,5) (55,6)
Otros gastos de explotacion (931) (720) (899) (9,8) (18,9 (18,5)
VALOR ANADIDO 1.393 1.162 1.259 14,7 30,5 25,9
Gastos de personal (968) (950) (1.182) (10,2) (25,00 (24,3)
Amortizacion del inmovilizado (66) (61) (78) 0,7) (1,6) (1,6)
Excesos de provisiones - - - - - -
Otros resultados 2 16 5 ns 0,4 0,1
RESULTADO DE EXPLOTACION 3,8 4,4 0,1
Ingresos financieros 7 8 13 0,1 0,2 0,3
Gastos financieros (6) (5) (16) (0,1) (0,1) (0,3)
RESULTADO FINANCIERO 1 2 (&) ns 0,1 (0,1)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 362 170 1 3,8 4,5 ns
Impuestos (102) (47) 12 (1,1) (1,2) 0,2

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS 2,8 3,2 0,3
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO 260 123 13 2,8 3,2 0,3

Numero de empleados 20 19 23
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basic

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

OGERCO, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

14,2 6,3 0,7
6,3 4,2 0,3
3,8 4.4 0,1

RATIOS DE EFICIENCIA

DBKINFORMA

Rotacion activo total 1,6 0,9 0,9
Rotacidn activo corriente 1,9 1,1 1,1
Rotacion almacén na 269,8 383,4

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 473,3 200,3 211,2
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 69,7 61,2 54,7
Coste laboral por empleado (miles de euros) 48,4 50,0 51,4

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 1,3 1,8 15
Disponibilidad 1,3 1,8 1,5
Endeudamiento 2,2 1,1 1,7
Cobertura del inmovilizado 2,3 3,1 2,9
Plazo medio cobro clientes 170 253 177
Plazo medio pago proveedores 166 176 126

Ohservatoria Sectorial -
responsabilidad por su uso.

Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion piblica y transformacion, incluso parcial. Las
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PAREXGROUP MORTEROS, S.A.

BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 4.154 3.351 2.834 43,6 33,2 30,0
Inmovilizado intangible 5 33 75 0,1 0,3 0,8
Inmovilizado material 3.162 2.625 2.120 33,2 26,0 22,4
Inversiones inmobiliarias 751 388 285 7,9 3,8 3,0
Inversiones financieras 236 305 354 2,5 3,0 3,7
ACTIVO CORRIENTE 5.376 6.738 6.618 56,4 66,8 70,0
Activos no corrientes mantenidos para la venta - 243 - - 2,4 -
Existencias 949 1.125 1.317 10,0 11,2 13,9
Clientes 4.131 4.570 4.838 43,3 45,3 51,2
Otros deudores - 32 2 - 0,3 ns
Inversiones financieras - - - - - -
Tesoreria 296 768 461 3,1 7,6 49
Periodificaciones - - - - - -
TOTAL ACTIVO 9.530 10.089 9.452 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO (17.783) (12.069) 1.456 (186,6) (119,6) 15,4
Capital 1.923 1.923 1.923 20,2 19,1 20,3
Reservas (16.828) (12.098) 589 | (176,6) (119,9) 6,2
Resultado del ejercicio (2.878) (1.894) (1.056) (30,2) (18,8) (11,2

Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - - - -

PASIVO NO CORRIENTE 8.009 401 = 84,0 4,0 -

Provisiones - - - - - -
Obligaciones y otros valores - - - - - _
Deudas con entidades de crédito - - - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas 8.009 401 - 84,0 4,0 -

Otros pasivos - - - - _ _

PASIVO CORRIENTE 21.757

Obligaciones y otros valores - 149 111 - 1,5 1,2
Deudas con entidades de crédito - - - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas 16.842 18.589 4.590 176,7 1843 48,6
Acreedores comerciales 2.068 2.563 2.863 21,7 25,4 30,3
Otros pasivos 394 456 432 4,1 45 4.6
Periodificaciones - - - - - -

TOTAL PASIVO 10.089
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PAREXGROUP MORTEROS, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 12.872 15.195 16.023 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (6.136) (7.438) (7.810) (47,7) (49,00  (48,7)
Otros gastos de explotacion (4.291) (4.155) (4.474) (33,3)  (27,3) (27,9
VALOR ANADIDO 2.445 3.602 3.739 19,0 23,7 23,3
Gastos de personal (3.589) (3.795) (3.802) (27,9) (25,00 (23,7)
Amortizacion del inmovilizado (1.055) (917) (736) (8,2) (6,0) (4,6)
Excesos de provisiones - - - - - -
Otros resultados 285 73 257 2,2 0,5 1,6
RESULTADO DE EXPLOTACION (1.914) (1.037) (542) (14,9 (6,8 (3,4)
Ingresos financieros - - 1 - - ns
Gastos financieros (964) (857) (515) (7,5) (5,6) (3,2)
RESULTADO FINANCIERO (964) (857) (514) (7,5) (5,6) (3,2
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (2.878) (1.894) (1.056) (22,4) (12,5) ((:X5))
Impuestos - - - - . -

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS (2.878) (1.894) (1.056) (22,4) (12,5 (X))
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO (2.878) (1.894) (1.056) (22,4) (12,5 (6,6)

Numero de empleados 65 66 73
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basic

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

PAREXGROUP MORTEROS, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

na na (72,5)
(20,1) (10,3) (5,7)
(14,9) (6,8) (3,4)

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 1,4 1,5 1,7
Rotacidn activo corriente 2,4 2,3 2,4
Rotacion almacén 13,6 13,5 12,2

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 198,0 230,2 219,5
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 37,6 54,6 51,2
Coste laboral por empleado (miles de euros) 55,2 57,5 52,1

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 0,2 0,3 0,7
Disponibilidad 0,3 0,3 0,8
Endeudamiento na na 55
Cobertura del inmovilizado (2,4) (3,5 0,5
Plazo medio cobro clientes 117 110 110
Plazo medio pago proveedores 123 126 134

DBKINFORMA

Observatoria Sectorial
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PREBETONG HORMIGONES, S.A.

BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 19.081 17.780 16.362 51,9 45,4 53,5
Inmovilizado intangible 83 70 58 0,2 0,2 0,2
Inmovilizado material 16.346 14.973 13.721 44,4 38,2 449
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 2.651 2.736 2.583 7,2 7,0 8,4
ACTIVO CORRIENTE 17.700 21.388 14.209 48,1 54,6 46,5
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 1.113 1.015 830 3,0 2,6 2,7
Clientes 14.522 19.863 12.852 39,5 50,7 42,0
Otros deudores 28 32 16 0,1 0,1 0,1
Inversiones financieras 2.014 478 511 5,5 1,2 1,7
Tesoreria - - - - - -
Periodificaciones 22 - - 0,1 - -
TOTAL ACTIVO 36.781 39.168 30.570 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 932 6.177 4.135 2,5 15,8 13,5
Capital 3.317 3.317 3.317 9,0 8,5 10,9
Reservas 541 7.615 2.860 1,5 19,4 9,4
Resultado del ejercicio (2.926) (4.755) (2.042) (8,00 (12,1) (6,7

Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - - - -

PASIVO NO CORRIENTE 17.818 15.273 10.580 48,4 39,0 34,6
Provisiones 9 6 18 ns ns 0,1
Obligaciones y otros valores 11 12 23 ns ns 0,1
Deudas con entidades de crédito - - - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas 17.799 15.255 10.539 48,4 38,9 34,5
Otros pasivos - - - - - -
PASIVO CORRIENTE 17.717

Obligaciones y otros valores 379 346 504 1,0 0,9 1,6
Deudas con entidades de crédito 124 151 - 0,3 0,4 -
Deudas con empresas del grupo y asociadas ns 9 - ns ns -
Acreedores comerciales 17.223 16.612 15.022 46,8 42,4 49,1
Otros pasivos 304 600 329 0,8 15 1,1
Periodificaciones - - - - - _

TOTAL PASIVO 39.168 30.570
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PREBETONG HORMIGONES, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 43.306 49.053 44.406 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (31.002) (35.096) (31.165) (71,6) (715) (70,2
Otros gastos de explotacion (11.654)  (12.226) (10.900) (26,9) (24,9 (24,5)
VALOR ANADIDO 649 1.731 2.341 15 3,5 53
Gastos de personal (3.548) (4.566) (3.659) (8,2) (9,3) (8,2)
Amortizacion del inmovilizado (1.095) (1.182) (1.166) (2,5) (2,4) (2,6)
Excesos de provisiones - - - - - -
Otros resultados 65 (536) 525 0,1 (1,1) 1,2
RESULTADO DE EXPLOTACION (3.929) (4.553) (1.958) (9,1) 9,3) (4,4)
Ingresos financieros 209 215 238 0,5 0,4 0,5
Gastos financieros (1.042) (883) (539) (2,4) (1,8) (1,2)
RESULTADO FINANCIERO (833) (1)) (301) 1,9 (1,4) (0,7)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (4.762) (5.221) (2.260) (11,00 (10,6) (5,1)
Impuestos 1.836 467 218 4,2 1,0 0,5

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS (2.926) (4.755) (2.042) (6,8 9,7 (4,6)
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO (2.926) (4.755) (2.042) (6,8) 9,7 (4,6)

Numero de empleados 78 83 82
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PREBETONG HORMIGONES, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

(313,9) (77,0) (49,4)
(10,1) (111 (5,6)
9.1 (9.3) (4,4)

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 1,2 1,3 1,5
Rotacidn activo corriente 2,4 2,3 3,1
Rotacion almacén 38,9 48,3 53,5

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 555,2 591,0 541,5
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 8,3 20,9 28,6
Coste laboral por empleado (miles de euros) 45,5 55,0 44,6

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 0,9 1,1 0,8
Disponibilidad 1,0 1,2 0,9
Endeudamiento 38,5 5,3 6,4
Cobertura del inmovilizado 1,0 1,2 0,9
Plazo medio cobro clientes 122 148 106
Plazo medio pago proveedores 203 173 176

DBKINFORMA

Observatoria Sectorial
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PRODUCTOS LAFAC, S.L.

BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2015 2016
ACTIVO NO CORRIENTE 3.941 6.769 35,4 61,5
Inmovilizado intangible 4 4 ns ns
Inmovilizado material 318 407 2,9 3,7
Inversiones inmobiliarias - - - -
Inversiones financieras 3.619 6.358 32,5 57,8
ACTIVO CORRIENTE (a) 7.179 4.240 64,6 38,5
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - -
Existencias 443 319 4.0 2,9
Clientes - 1.729 - 15,7
Otros deudores - 6 - 0,1
Inversiones financieras 1.500 300 13,5 2,7
Tesoreria 3.499 1.871 31,5 17,0
Periodificaciones 10 14 0,1 0,1
TOTAL ACTIVO 11.120 11.009 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 9.644 9.697 86,7 88,1
Capital 136 136 1,2 1,2
Reservas 9.465 9.507 85,1 86,4
Resultado del ejercicio 42 53 0,4 0,5
Dividendo a cuenta - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones ns 1 ns ns
PASIVO NO CORRIENTE ns ns ns ns
Provisiones - - - -

Obligaciones y otros valores - - - -
Deudas con entidades de crédito - - - _
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - -
Otros pasivos ns ns ns ns

PASIVO CORRIENTE (a) 1.476 1.312 13,3 11,9

Obligaciones y otros valores - - - -
Deudas con entidades de crédito - - - _

Deudas con empresas del grupo y asociadas 1 16 ns 0,1
Acreedores comerciales - 737 - 6,7
Otros pasivos - 558 - 51
Periodificaciones - - - -
TOTAL PASIVO 11.120 11.009 100,0 100,0

(a) no se haincluido el desglose completo por partidas en el ejercicio 2015.
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PRODUCTOS LAFAC, S.L.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2015 2016
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 6.426 6.492 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (3.476) (3.540) (54,1) (54,5)
Otros gastos de explotacion (2.520) (2.455) (39,2) (37,8)
VALOR ANADIDO 431 497 6,7 1,7
Gastos de personal (362) (487) (5,6) (7,5)
Amortizacion del inmovilizado (50) (38) (0,8) (0,6)
Excesos de provisiones - - - -
Otros resultados (60) 62 (0,9) 1,0
RESULTADO DE EXPLOTACION (41) 34 (0,6) 0,5
Ingresos financieros 97 37 1,5 0,6
Gastos financieros - - - -
RESULTADO FINANCIERO 97 37 15 0,6
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 56 71 0,9 1,1
Impuestos (14) (18) 0,2) (0,3)
RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS 42 53 0,7 0,8
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - -
RESULTADO DEL EJERCICIO 42 53 0,7 0,8
Numero de empleados 11 15
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HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019
PRODUCTOS LAFAC, S.L.
RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016
RATIOS DE RENTABILIDAD
ROE (%) 0,4 0,5
ROI (%) 0,5 0,6
ROS (%) (0,6) 0,5
RATIOS DE EFICIENCIA
Rotacidén activo total 0,6 0,6
Rotacion activo corriente 0,9 1,5
Rotacion almacén 14,5 20,3
RATIOS ECONOMICOS
Ventas por empleado (miles de euros) 584,2 432,8
Valor afadido por empleado (miles de euros) 39,1 33,1
Coste laboral por empleado (miles de euros) 32,9 32,5
RATIOS FINANCIEROS
Liquidez 4.6 3,0
Disponibilidad 4.9 3,2
Endeudamiento 0,2 0,1
Cobertura del inmovilizado 2,4 1,4
Plazo medio cobro clientes - 97
Plazo medio pago proveedores - 76
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PROMOTORA MEDITERRANEA 2, S.A.

BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 70.265 66.196 64.278 62,9 60,3 61,7
Inmovilizado intangible 4.924 4.359 4.310 4.4 4,0 4,1
Inmovilizado material 17.344 14.043 12.171 15,5 12,8 11,7
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 47.997 47.794 47.797 43,0 435 45,8
ACTIVO CORRIENTE 41.480 43.642 39.974 37,1 39,7 38,3
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 2.561 2.5637 2.652 2,3 2,3 2,56
Clientes 18.538 19.944 27.341 16,6 18,2 26,2
Otros deudores 216 469 312 0,2 0,4 0,3
Inversiones financieras 18.685 18.418 421 16,7 16,8 0,4
Tesoreria 1.459 2.242 9.238 1,3 2,0 8,9
Periodificaciones 21 32 10 ns ns ns
TOTAL ACTIVO 111.745 109.838 104.252 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 90.112 81.838 82.804 80,6 74,5 79,4
Capital 36.148 36.148 36.148 32,3 32,9 34,7
Reservas 56.470 53.858 45.610 50,5 49,0 43,7
Resultado del ejercicio (2.612) (8.248) 987 (2,3) (7,5) 0,9
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones 106 80 59 0,1 0,1 0,1
PASIVO NO CORRIENTE 8.501 12.554 4.329 7,6 114 4,2
Provisiones 2.706 5.131 2.829 2,4 4.7 2,7
Obligaciones y otros valores 797 936 1.130 0,7 0,9 1,1
Deudas con entidades de crédito 4.486 6.050 - 4,0 5,5 -
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos 512 437 370 0,5 0,4 0,4
PASIVO CORRIENTE 13.132 15.446 17.119 11,8 14,1 16,4
Obligaciones y otros valores 208 906 251 0,2 0,8 0,2
Deudas con entidades de crédito 133 2.006 25 0,1 1,8 ns
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Acreedores comerciales 10.911 11.453 15.598 9,8 10,4 15,0
Otros pasivos 1.880 1.081 1.245 1,7 1,0 1,2
Periodificaciones - - - - - -

TOTAL PASIVO 111.745 109.838 104.252 100,0 100,0 100,0
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A ® ,
w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

PROMOTORA MEDITERRANEA 2, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 47.589 48.149 61.515 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (21.558) (21.700) (26.722) (45,3) (45,1) (43,4)
Otros gastos de explotacion (15.116) (16.915) (21.194) (31,8) (35,1) (34,5
VALOR ANADIDO 10.915 9.534 13.599 22,9 19,8 22,1
Gastos de personal (11.251)  (11.148)  (10.776) (23,6) (23,2) (17,5
Amortizacion del inmovilizado (3.419) (3.137) (2.305) (7,2) (6,5) (3,7)
Excesos de provisiones 214 - - 0,4 - -
Otros resultados 54 (1.599) 265 0,1 (3,3) 0,4
RESULTADO DE EXPLOTACION (3.487) (6.350) (7,3) (13,2 1,3
Ingresos financieros 1.149 851 711 2,4 1,8 1,2
Gastos financieros (305) (190) (246) (0,6) (0,4) (0,4)
RESULTADO FINANCIERO 844 661 465 1,8 1,4 0,8
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (2.643) (5.689) 1.248 (5,6) (11,8) 2,0
Impuestos 31 (2.559) (261) 01 (53 (0,4)

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS (2.612) (8.248) (5,5 (17,1) 1,6

Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO (2.612) (8.248) (55 (17,1) 1,6

Numero de empleados 201 202 197
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« Sectores’

basic

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

PROMOTORA MEDITERRANEA 2, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

2,9 (10,1) 1,2
(2,1) (5,0) 1,4
(7,3) (13,2) 1,3

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 0,4 0,4 0,6
Rotacidn activo corriente 1,1 1,1 1,5
Rotacion almacén 18,6 19,0 23,2

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 236,8 238,4 312,3
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 54,3 47,2 69,0
Coste laboral por empleado (miles de euros) 56,0 55,2 54,7

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 3,0 2,7 2,2
Disponibilidad 3,2 2,8 2,3
Endeudamiento 0,2 0,3 0,3
Cobertura del inmovilizado 1,4 1,4 1,4
Plazo medio cobro clientes 142 151 162
Plazo medio pago proveedores 185 193 213
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PROPAMSA, S.A.
BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 12.508 12.262 12.488 47,5 44,4 40,6
Inmovilizado intangible 986 912 824 3,7 3,3 2,7
Inmovilizado material 11.331 11.010 11.321 43,1 39,9 36,8
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 191 340 343 0,7 1,2 1,1
ACTIVO CORRIENTE 13.811 15.354 18.249 52,5 55,6 59,4
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 3.302 3.635 3.980 12,5 12,8 12,9
Clientes 6.081 6.825 7.440 23,1 24,7 24,2
Otros deudores 11 147 150 ns 0,5 0,5
Inversiones financieras 3.000 3.000 - 11,4 10,9 -
Tesoreria 1.417 1.847 6.679 5,4 6,7 21,7
Periodificaciones - - - - - -
TOTAL ACTIVO 26.319 27.616 30.737 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 19.099 20.182 21.935 72,6 73,1 71,4
Capital 469 469 469 1,8 1,7 1,5
Reservas 17.876 18.545 19.649 67,9 67,2 63,9
Resultado del ejercicio 669 1.104 1.771 2,5 4,0 5,8
Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones 85 64 46 0,3 0,2 0,1
PASIVO NO CORRIENTE 1.856 1.380 1.703 71 5,0 55
Provisiones - - - - - -
Obligaciones y otros valores 611 542 443 2,3 2,0 1,4
Deudas con entidades de crédito 982 110 - 3,7 0,4 -
Deudas con empresas del grupo y asociadas 188 670 1.219 0,7 2,4 4,0
Otros pasivos 75 58 41 0,3 0,2 0,1
PASIVO CORRIENTE 5.364 6.054 7.099 20,4 21,9 23,1
Obligaciones y otros valores 144 104 259 0,5 0,4 0,8
Deudas con entidades de crédito 4 6 37 ns ns 0,1

Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -

Acreedores comerciales 3.346 5.178 5.803 12,7 18,8 18,9
Otros pasivos 1.870 766 1.000 7,1 2,8 3,3
Periodificaciones - - - - - _

TOTAL PASIVO 26.319 27.616 30.737 100,0 100,0 100,0
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« Sectores’

basic

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

PROPAMSA, S.A.

VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION

Aprovisionamientos y variacion de existencias
Otros gastos de explotacion

VALOR ANADIDO

Gastos de personal
Amortizacion del inmovilizado
Excesos de provisiones

Otros resultados

RESULTADO DE EXPLOTACION

Ingresos financieros
Gastos financieros

RESULTADO FINANCIERO

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS

Impuestos

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS

2015
30.585

(16.395)
(6.100)

(6.625)

(530)

45

31
(93)

(7))

918
(249)

669

Marzo 2019
CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS
miles de euros %
2016 2017 2015 2016 2017
32.711 36.020 100,0 100,0 100,0
(17.549) (19.208) (53,6) (53,6) (53,3)
(6.336) (6.625) (19,9) (19,4) (18,4)
26,5 27,0 28,3
(6.741) (7.195) (21,7)  (20,6) (20,0)
(635) (638) (1,7) (1,9 (1,8)
22 23 0,1 0,1 0,1

3,2 4,5 6,6

23 11 0.1 0.1 ns
(78) (72) 03 (02 (02
(55) (61) 02 (02 (02

1.417 2.316 3,0 4,3 6,4

(313) (545) 08 (1,00 (15

1.104

Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos

RESULTADO DEL EJERCICIO

Numero de empleados

DBKINFORMA

Ohservatoria Sectorial -
responsabilidad por su uso.

669

123

1.771 2,2 3,4 4,9

1.104 1.771 2,2 3,4 4,9
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basic

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

PROPAMSA, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

3,5 55 8,1
3,8 54 7,8
3,2 4,5 6,6

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 1,2 1,2 1,2
Rotacidn activo corriente 2,2 2,1 2,0
Rotacion almacén 9,3 9,3 9,1

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 2487 259,6 2729
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 65,8 70,0 77,2
Coste laboral por empleado (miles de euros) 53,9 53,5 54,5

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 2,0 2,0 2,0
Disponibilidad 2,6 2,5 2,6
Endeudamiento 0,4 0,4 0,4
Cobertura del inmovilizado 1,7 1,8 1,9
Plazo medio cobro clientes 73 76 75
Plazo medio pago proveedores 74 108 110
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SAINT GOBAIN WEBER CEMARKSA, S.A.

BALANCE
miles de euros %
2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 37.953 36.252 34.706 75,5 71,9 67,3
Inmovilizado intangible 6.057 5.452 4.926 12,0 10,8 9,5
Inmovilizado material 26.946 26.421 25.860 53,6 52,4 50,1
Inversiones inmobiliarias - - - - - -
Inversiones financieras 4.950 4.379 3.920 9,8 8,7 7,6

ACTIVO CORRIENTE 12.322 14.180 16.879 24,5

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -

Existencias 4.302 5.032 6.011 8,6 10,0 11,7
Clientes 7.960 8.757 10.522 15,8 17,4 20,4
Otros deudores 33 104 40 0,1 0,2 0,1
Inversiones financieras - 264 301 - 0,5 0,6
Tesoreria - - - - - -

Periodificaciones 27 22 5 0,1 ns ns

TOTAL ACTIVO 50.275 50.431 51.585 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 13.633 12.403 13.979 27,1 24,6 27,1

Capital 2.284 2.284 2.284 4.5 4.5 4.4
Reservas 11.463 11.347 10.050 22,8 22,5 19,5
Resultado del ejercicio (114) (1.228) 1.645 0,2) (2,4) 3,2

Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones -

PASIVO NO CORRIENTE 667 232 262 1,3 0,5 0,5

Provisiones
Obligaciones y otros valores 619 202 237 1,2 0,4 0,5
Deudas con entidades de crédito - - - - - _

Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - -
Otros pasivos 48 30 25 0,1 0,1 ns

PASIVO CORRIENTE 35.975 37.796 37.345 71,6 74,9 72,4
Obligaciones y otros valores - - - - - -
Deudas con entidades de crédito 225 65 65 0,4 0,1 0,1
Deudas con empresas del grupo y asociadas 23.919 25.198 21.554 47,6 50,0 41,8
Acreedores comerciales 10.757 11.230 14.158 21,4 22,3 27,4
Otros pasivos 1.067 1.304 1.568 2,1 2,6 3,0
Periodificaciones 6 - - ns - -

TOTAL PASIVO 51.585 100,0 100,0 100,0
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basic Marzo 2019

SAINT GOBAIN WEBER CEMARKSA, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 48.367 53.264 60.073 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (22.512) (26.036) (29.998) (46,5) (48,9 (49,9
Otros gastos de explotacion (11.084) (10.942) (11.459) (22,90 (20,5 (19,1)
VALOR ANADIDO 14.770 16.286 18.616 30,5 30,6 31,0
Gastos de personal (13.070)  (14.414)  (14.055) (27,00  (27,1)  (23,4)
Amortizacion del inmovilizado (1.646) (2.186) (2.163) (3,4) (4,1) (3,6)
Excesos de provisiones - - - - - -
Otros resultados (7) (7) ns ns ns ns
RESULTADO DE EXPLOTACION 48 (320) 2.398 0,1 (0,6) 4,0
Ingresos financieros 3 - ns ns - ns
Gastos financieros (267) (299) (185) (0,6) (0,6) 0,3)
RESULTADO FINANCIERO (264) (299) (185) (0,5) (0,6) (0,3)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (216) (619) 2.213 (0,4) 1,2) 3,7
Impuestos 102 (609) (568) 0,2 (1,1) (0,9)

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS (114) (1.228) 1.645 0,2) 2,3 2,7
Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO (114) (1.228) 1.645 (0,2) (2,3 2,7

Numero de empleados 267 266 264
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basic

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

SAINT GOBAIN WEBER CEMARKSA, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS

2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%)
ROI (%)

ROS (%)

(0,8) (9,9) 11,8
0,1 (0,6) 46
0,1 (0,6) 4,0

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 1,0 1,1 1,2

Rotacidn activo corriente 3,9 3,8 3,6

Rotacion almacén

11,2 10,6 10,0

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 181,2 200,2 2275
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 55,3 61,2 70,5
Coste laboral por empleado (miles de euros) 48,9 54,2 53,2

RATIOS FINANCIEROS

Liquidez 0,2 0,2 0,3
Disponibilidad 0,3 0,4 0,5
Endeudamiento 2,7 3,1 2,7
Cobertura del inmovilizado 0,4 0,3 0,4
Plazo medio cobro clientes 60 60 64
Plazo medio pago proveedores 174 157 172
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SIKA, S.A.
BALANCE
miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
ACTIVO NO CORRIENTE 15.375 13.383 13.609 21,7 23,5 24,6
Inmovilizado intangible 3.138 1.619 2.224 5,6 2,8 4,0
Inmovilizado material 10.426 9.777 9.716 18,8 17,2 17,5
Inversiones inmobiliarias 352 338 324 0,6 0,6 0,6
Inversiones financieras 1.459 1.649 1.345 2,6 2,9 2,4
ACTIVO CORRIENTE 40.166 43.509 41.812 72,3 76,5 75,4
Activos no corrientes mantenidos para la venta - - - - - -
Existencias 7.256 8.728 8.806 13,1 15,3 15,9
Clientes 31.522 33.842 32.202 56,8 59,5 58,1
Otros deudores 1.290 819 476 2,3 1,4 0,9
Inversiones financieras - - - - - -
Tesoreria 7 26 72 ns ns 0,1
Periodificaciones 91 94 256 0,2 0,2 0,5
TOTAL ACTIVO 55.541 56.892 55.421 100,0 100,0 100,0
PATRIMONIO NETO 33.374 32.921 32.293 60,1 57,9 58,3
Capital 19.867 19.867 19.867 35,8 34,9 35,8
Reservas 6.804 6.316 6.317 12,2 11,1 11,4
Resultado del ejercicio 6.704 6.738 6.109 12,1 11,8 11,0

Dividendo a cuenta - - - - - -
Ajustes por cambios de valor y subvenciones - - - - - -

PASIVO NO CORRIENTE 259 184 169 0,5 0,3 0,3
Provisiones - - - - - -
Obligaciones y otros valores 5 5 5 ns ns ns

Deudas con entidades de crédito - - - - - -
Deudas con empresas del grupo y asociadas - - - - - -
Otros pasivos 254 179 164 0,5 0,3 0,3

PASIVO CORRIENTE 21.907 23.787 22.959 39,4 41,8 41,4
Obligaciones y otros valores - - - - - -
Deudas con entidades de crédito 19 180 - ns 0,3 -
Deudas con empresas del grupo y asociadas 2.783 4.068 4.594 5,0 7,2 8,3
Acreedores comerciales 7.331 7.880 9.648 13,2 13,9 17,4
Otros pasivos 11.702 11.585 8.717 21,1 20,4 15,7
Periodificaciones 73 73 - 0,1 0,1 -
TOTAL PASIVO 55.541 56.892 55.421 100,0 100,0 100,0
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A ® ,
w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

SIKA, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

miles de euros %

2015 2016 2017 2015 2016 2017
VENTAS Y OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 110.135 117.356 118.220 100,0 100,0 100,0
Aprovisionamientos y variacion de existencias (58.499) (61.619) (62.982) (53,1) (52,5) (53,3)
Otros gastos de explotacion (26.219) (30.723) (29.469) (23,8)  (26,2) (24,9
VALOR ANADIDO 25.417 25.014 25.769 23,1 21,3 21,8
Gastos de personal (14.156)  (14.653)  (16.306) (12,9) (12,5 (13,8)
Amortizacion del inmovilizado (1.874) (1.916) (1.778) (1,7) (1,6) (1,5)
Excesos de provisiones - - - - - -
Otros resultados (199) 147 64 (0,2) 0,1 0,1
RESULTADO DE EXPLOTACION 9.187 8.593 7.749 8,3 7,3 6,6
Ingresos financieros 31 185 109 ns 0,2 0,1
Gastos financieros (316) (186) (89) 0,3) (0,2) 0,1)
RESULTADO FINANCIERO (285) 1) 19 (%)) ns ns
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 8.902 8.592 7.768 8,1 7,3 6,6
Impuestos (2.198) (1.853) (1.659) (2,0) (1,6) (1,4)

RESULTADO DEL EJERCICIO OP. CONTINUADAS 6.704 6,1 5,7 5,2

Resultado de op. interrumpidas neto de impuestos - - - - - -

RESULTADO DEL EJERCICIO 6,1 5,7 5,2

Numero de empleados 219 230 249
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SIKA, S.A.

RATIOS SIGNIFICATIVOS
2015 2016 2017

RATIOS DE RENTABILIDAD

ROE (%) 20,1 20,5 18,9
ROI (%) 16,6 15,4 14,2
ROS (%) 8,3 7,3 6,6

RATIOS DE EFICIENCIA

Rotacion activo total 2,0 2,1 2,1
Rotacidn activo corriente 2,7 2,7 2,8
Rotacion almacén 15,2 13,4 13,4

RATIOS ECONOMICOS

Ventas por empleado (miles de euros) 502,9 510,2 474.8
Valor afiadido por empleado (miles de euros) 116,1 108,8 103,5
Coste laboral por empleado (miles de euros) 64,6 63,7 65,5

RATIOS FINANCIEROS

DBK

Liquidez 1,5 1,5 1,4
Disponibilidad 1,8 1,8 1,8
Endeudamiento 0,7 0,7 0,7
Cobertura del inmovilizado 2,2 2,5 2,4
Plazo medio cobro clientes 104 105 99
Plazo medio pago proveedores 46 47 56
IN FD RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial. Las
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Anexo I: definicion de los ratios utilizados
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Los ratios que se presentan en el estudio responden a las siguientes definiciones:

o Ratios de rentabilidad:

Resultado del ejercicio
ROE = (%)
Patrimonio neto

Resultado de explotacion + Ingresos financieros
ROl = (%)
Activo total

Resultado de explotacion
ROS = (%)

Ventas y otros ingresos de explotacion

o Ratios de eficiencia:

Ventas y otros ingresos de explotacion

Rotacion activo total =

Activo total

Ventas y otros ingresos de explotacion

Rotacion activo corriente =

Activo corriente

Ventas y otros ingresos de explotacion

Rotacion almacén =
Existencias
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Ratios financieros:

Activo corriente - Existencias

Liquidez =

Pasivo corriente

Activo corriente

Disponibilidad =
Pasivo corriente

Pasivo no corriente + Pasivo corriente

Endeudamiento =

Patrimonio neto

Pasivo no corriente + Patrimonio neto

Cobertura inmovilizado =

Activo no corriente

Clientes

Plazo medio cobro clientes = X 365
(dias) Ventas y otros ingresos de explotacion

Acreedores comerciales

Plazo medio pago proveedores = X 365

(dias) Aprovisionamientos y var. existencias
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Anexo ll: detalle de las partidas del balance
y de la cuenta de pérdidas y ganancias
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ACTIVO
A) ACTIVO NO CORRIENTE

Inmovilizado intangible

Inmovilizado material

Inversiones inmobiliarias

Inversiones financieras

DBKINFORMA

Observatoria Sectorial

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

BALANCE

I. Inmovilizado intangible
1. Desarrollo
2. Concesiones

3. Patentes, licencias, marcas y
similares

4. Fondo de comercio

5. Aplicaciones informaticas
6. Investigacion

7. Propiedad intelectual

8. Derechos de emision de gases de
efecto invernadero

9. Otro inmovilizado intangible

1. Inmovilizado material
1. Terrenos y construcciones

2. Instalaciones técnicas y otro
inmovilizado material

3. Inmovilizado en curso y anticipos

I1l. Inversiones inmobiliarias
1. Terrenos
2. Construcciones

IV. Inversiones en empresas del
grupo y asociadas a largo plazo
1. Instrumentos de patrimonio

2. Créditos a empresas

3. Valores representativos de deuda
4. Derivados

5. Otros activos financieros

6. Otras inversiones

V. Inversiones financieras a largo
plazo

1. Instrumentos de patrimonio

2. Créditos a terceros

3. Valores representativos de deuda
4. Derivados

5. Otros activos financieros

6. Otras inversiones

VI. Activos por impuesto diferido
VIl. Deudas comerciales no
corrientes

Marzo 2019

PATRIMONIO NETO Y PASIVO

A) PATRIMONIO NETO

Capital

Reservas

Resultado del ejercicio

Dividendo a cuenta

Ajustes por cambios de
valor y subvenciones

B) PASIVO NO CORRIENTE

Provisiones

A-1) Fondos propios
|. Capital

A-1) Fondos propios

II. Prima de emision

IIl. Reservas

IV. (Acciones y participaciones en
patrimonio propias)

V. Resultados de ejercicios anteriores
VI. Otras aportaciones de socios

|X. Otros instrumentos de patrimonio
neto

A-1) Fondos propios
VII. Resultado del ejercicio

A-1) Fondos propios
VIII. (Dividendo a cuenta)

A-2) Ajustes por cambios de valor
I. Activos financieros disponibles para
la venta

II. Operaciones de cobertura

I1l. Activos no corrientes y pasivos
vinculados, mantenidos para la venta

|V. Diferencia de conversion
V. Otros

A-3) Subvenciones, donaciones y
legados recibidos

I. Provisiones a largo plazo

1. Obligaciones por prestaciones a
largo plazo al personal

2. Actuaciones medioambientales

3. Provisiones por reestructuracion
4. Otras provisiones

Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion piblica y transformacion, incluso parcial. Las
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B) ACTIVO CORRIENTE

Activos no corrientes
mantenidos para la venta

Existencias

Clientes

Otros deudores

Inversiones financieras

Tesoreria

Periodificaciones

DBKINFORMA

Observatoria Sectorial

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

BALANCE (cont.)

Marzo 2019

B) PASIVO NO CORRIENTE (cont.)

I. Activos no corrientes mantenidos
para la venta

Obligaciones y otros
valores

Il. Existencias
1. Comerciales
2. Materias primas y otros

aprovisionamientos Deudas con entidades de

3. Productos en curso crédito

4. Productos terminados

5. Subproductos, residuos y

materiales recuperados
o Deudas con empresas del
6. Anticipos a proveedores grupo y asociadas

11l. Deudores comerciales y otras Otros pasivos
cuentas a cobrar

1. Clientes por ventas y prestaciones

de servicios

2. Clientes empresas del grupo y

asociadas

11l. Deudores comerciales y otras C) PASIVO CORRIENTE

cuentas a cobrar -
Obligaciones y otros

3. Deudores varios valores

4. Personal

5. Activos por impuesto corriente
6. Otros créditos con las
administraciones publicas

7. Accionistas (socios) por
desembolsos exigidos

Deudas con entidades de
crédito

IV. Inversiones en empresas del

grupo y asociadas a corto plazo

Deudas con empresas del
grupo y asociadas

1. Instrumentos de patrimonio

2. Créditos a empresas

3. Valores representativos de deuda Acreedores comerciales
4. Derivados

5. Otros activos financieros

6. Otras inversiones

V. Inversiones financieras a corto
plazo

1. Instrumentos de patrimonio

2. Créditos a empresas Otros pasivos
3. Valores representativos de deuda

4. Derivados

5. Otros activos financieros

6. Otras inversiones
VII. Efectivo y otros activos
liquidos equivalentes

1. Tesoreria
2. Otros activos liquidos equivalentes

VI. Periodificaciones a corto plazo

Periodificaciones

1l. Deudas a largo plazo

1. Obligaciones y otros valores
negociables

4. Derivados
5. Otros pasivos financieros

1l. Deudas a largo plazo
2. Deudas con entidades de crédito

3. Acreedores por arrendamiento
financiero

11l. Deudas con empresas del grupo y
asociadas a largo plazo

IV. Pasivos por impuesto diferido
V. Periodificaciones a largo plazo
VI. Acreedores comerciales no
corrientes

VIl. Deuda con caracteristicas
especiales a largo plazo

1l. Deudas a corto plazo
1. Obligaciones y otros valores
negociables

4. Derivados
5. Otros pasivos financieros

1l. Deudas a corto plazo
2. Deudas con entidades de crédito

3. Acreedores por arrendamiento
financiero

IV. Deudas con empresas del grupo y
asociadas a corto plazo

V. Acreedores comerciales y otras
cuentas a pagar

1. Proveedores

2. Proveedores, empresas del grupo y
asociadas

7. Anticipos de clientes

I. Pas. vinculados con act. no
corrientes mantenidos para la venta
11. Provisiones a corto plazo

V. Acreedores comerciales y otras
cuentas a pagar

3. Acreedores varios

4. Personal (remuneraciones
pendientes de pago)

5. Pasivos por impuesto corriente
6. Otras deudas con las
administraciones publicas

VII. Deuda con caracteristicas
especiales a corto plazo

VI. Periodificaciones a corto plazo
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CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

Ventas y otros ingresos de explotacion

Aprovisionamientos y variacion de existencias

Otros gastos de explotacion

Gastos de personal

Amortizacion del inmovilizado
Excesos de provisiones

Otros resultados

Ingresos financieros

Gastos financieros

Impuestos

Resultado de operaciones interrumpidas neto de
impuestos

1. Importe neto de la cifra de negocios

a) Ventas

b) Prestaciones de servicios

c) Ingresos de caracter financiero de las sociedades holding

3. Trabajos realizados por la empresa para su activo

5. Otros ingresos de explotacion

a) Ingresos accesorios y otros de gestion corriente

b) Subvenciones de explotacion incorporadas al resultado del ejercicio

4. Aprovisionamientos

a) Consumo de mercaderias

b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles

c) Trabajos realizados por otras empresas

d) Deterioro de mercaderias, materias primas y otros aprovisionamientos
2. Variacion exist. de productos terminados y en curso de fabric.

7. Otros gastos de explotacion

a) Servicios exteriores

b) Tributos

c) Pérdidas, deterioro y variacion de prov. por operaciones comerciales
d) Otros gastos de gestion corriente

e) Gastos por emision de gases de efecto invernadero

6. Gastos de personal

a) Sueldos, salarios y asimilados
b) Cargas sociales

¢) Provisiones

8. Amortizacion del inmovilizado
10. Excesos de provisiones

9. Imputacion de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras
11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado

a) Deterioro y pérdidas

b) Resultados por enajenaciones y otras

c) Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado de las
sociedades holding

12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio

13. Otros resultados

14. Ingresos financieros

a) De participaciones en instrumentos de patrimonio

b) De valores negociables y otros instrumentos financieros

c) Imputacién de subvenc., donaciones y legados de caracter financiero
16. Variacion de valor razonable en instrumentos financieros (+)

a) Cartera de negociacion y otros

b) Imputac. al resultado del ejercicio por act. fin. disponib. para la venta
17. Diferencias de cambio (+)

18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financ. (+)
a) Deterioros y pérdidas

b) Resultados por enajenaciones y otras

19. Otros ingresos y gastos de caracter financiero (+)

15. Gastos financieros

a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas

b) Por deudas con terceros

c) Por actualizacion de provisiones

16. Variacion de valor razonable en instrumentos financieros (-)

a) Cartera de negociacion y otros

b) Imputac. al resultado del ejercicio por act. fin. disponib. para la venta
17. Diferencias de cambio (-)

18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financ. (-)
a) Deterioros y pérdidas

b) Resultados por enajenaciones y otras

19. Otros ingresos y gastos de caracter financiero (-)

20. Impuestos sobre beneficios

21. Resultado de operaciones interrumpidas neto de impuestos
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Direcciones
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Empresa

AIZKIBEL, S.A.

ARENES | GRAVES CASTELLOT,

S.A.

ARIDOS Y CANTERAS DEL
NORTE, S.A.

BASF CONSTRUCTION
CHEMICALS ESPANA, S.L.

BETON CATALAN, S.A.
CANARY CONCRETE, S.A.
CEMENTOS CAPA, S.L.
CEMENTOS LA UNION, S.A.

CEMENTOS PORTLAND
VALDERRIVAS, S.A.Y
SOCIEDADES DEPENDIENTES

CEMENTVAL MATERIALES DE
CONSTRUCCION, S.L.

CEMEX ESPANA
OPERACIONES, S.L.

COMERCIAL URRATZ, S.L.

CORPORACION EMPRESARIAL
UNEX, S.L. Y SOCIEDADES

DEPENDIENTES (GRUPO PUMA)

FIASA MIX, S.A.

GENERAL DE HORMIGONES,
S.A.

GRUPO ALJEMA RELOSA, S.L.
HANSON HISPANIA
HORMIGONES, S.L.

HORMAR XX, S.L.
HORMIALIA 2007, S.L.
HORMICON, S.A.
HORMIGONES ARGA, S.A.

HORMIGONES CALETA, S.A.

HORMIGONES CARRAL, S.L.

DBKINFORMA

Observatoria Sectorial

Direccion
LUGAR EGILEOR, 101
20268 - ALTZO (GUIPUZCOA)

LUGAR EL FALGARS, S/N
08560 - MANLLEU (BARCELONA)

BARRIO ARRAIBI, 40
48330 - LEMOA (VIZCAYA)

CARRETERA MIG, 219
08907 - L'HOSPITALET DE LLOBREGAT
(BARCELONA)

CALLE JOAQUIM MOLINS, 5
08028 - BARCELONA

CALLE CONCEJAL GARCIA FEO, 30
35011 - LAS PALMAS DE GRAN CANARIA

PLAZA CARLOS CANO, 1
04006 - ALMERIA

AVENIDA DELS GREMIS, 41
46190 - RIBAROJA DE TURIA (VALENCIA)

CALLE DORMITALERIA, 72
31001 - PAMPLONA (NAVARRA)

CALLE MORATIN, 17
46002 - VALENCIA

CALLE HERNANDEZ DE TEJADA, 1
28027 - MADRID

CALLE NAFARROA, 37
20800 - ZARAUTZ (GUIPUZCOA)

AVENIDA AGRUPACION CORDOBA, 17
14014 - CORDOBA

AVENIDA DIAGONAL, 612
08021 - BARCELONA

CALLE ARGUELLES, 25
33003 - OVIEDO (ASTURIAS)

POL. IND. CAVILA, 1
30400 - CARAVACA DE LA CRUZ (MURCIA)

CARRETERA ALMERIA, KM 8
29720 — ALMERIA

RAMBLA MENDEZ NUNEZ, 40
03002 - ALICANTE

CALLE JOSE MARIA PEMAN, 8
14004 - CORDOBA

CALLE AMPLE, 124-130
08226 - TERRASSA (BARCELONA)

POL. IND. IPERTEGUI, S/N
31160 - ORKOIEN (NAVARRA)

CARRETERA NACIONAL-332, KM 191
03740 - GATA DE GORGOS (ALICANTE)

CALLE SOUTO, 8
15175 - CARRAL (A CORUNA)

responsabilidad por su uso.

Teléfono
943334457

938502250

944872200

934964000

934907979

928494545

950620620

961668330

948221484

963516444

913779200

943835025

957441992

938775105

985322330

968725640

915786400

965145205

957761042

937354242

948326520

966469002

981613455

HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS
Marzo 2019

Pagina web

www.calcinor.com

www.castellot.cat

www.lemona.com

www.basf.es

www.betonc.com

www.canaryconcrete.com

www.capa.es

www.launion.es

www.valderrivas.es

www.cementval.com

www.cemex.es

www.urratz.com

WWW.grupopuma.com

www.fiasa.com

www.gedhosa.es

www.hormimasa.com

www.hanson.biz

www.chm.es

www.hormialia.com

www.copcisaindustrial.com

www.grupoberiain.com

www.grupocaleta.com

www.hormigonescarral.com

Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion piblica y transformacion, incluso parcial. Las
informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna

211


http://www.calcinor.com/
http://www.castellot.cat/
http://www.lemona.com/
http://www.basf.es/
http://www.betonc.com/
http://www.canaryconcrete.com/
http://www.capa.es/
http://www.launion.es/
http://www.valderrivas.es/
http://www.cementval.com/
http://www.cemex.es/
http://www.urratz.com/
http://www.grupopuma.com/
http://www.fiasa.com/
http://www.gedhosa.es/
http://www.hormimasa.com/
http://www.hanson.biz/
http://www.chm.es/
http://www.hormialia.com/
http://www.copcisaindustrial.com/
http://www.grupoberiain.com/
http://www.grupocaleta.com/
http://www.hormigonescarral.com/

A ® ,
w SECtO res HORMIGON Y MORTERO PREPARADOS

basic Marzo 2019

Empresa Direccion Teléfono

HORMIGONES DEL ODON, S.L.  TRAVESIA SACEDON, 4
28670 - VILLAVICIOSA DE ODON (MADRID)

CARRETERA NACIONAL-240, KM 148

Pagina web

916658070  www.hormigonesdelodon.com

HORMIGONES DEL PIRINEO, 974400250  www.horpisa.com

S.A. 22400 - MONZON (HUESCA)
HORMIGONES DEL VINALOPO,  AVENIDA JUAN XXIII, 2 965817332  www.hormigonesvinalopo.com
S.A. 03400 - VILLENA (ALICANTE)

CARRETERA MA-12, KM 4
07570 - ARTA (BALEARES)

CALLE LOMO GUILLEN, 1

HORMIGONES FARRUTX, S.A. 971818000 -

HORMIGONES ISLAS 928888302  www.grupofsm.com

CANARIAS, S.L. 35450 - SANTA MARIA DE GUIA (LAS PALMAS)

HORMIGONES MAJADAHONDA  CALLE PUERTO DE LOS LEONES, 2 916380227  www.hormaja.com

I, S.A. 28220 - MAJADAHONDA (MADRID)

HORMIGONES VALLE MINOR, AVENIDA PORTUGAL, 108 986343434  www.grupominor.com

S.A. 36370 - A RAMALLOSA NIGRAN (PONTEVEDRA)

HORMIGONES Y CEMENTOS CALLE GENERACION, S/N
ANDALUCES, S.L. 29004 - MALAGA

HORMIPRESA NEC, S.L. CALLE PICOT, 1
43810 - EL PLA DE SANTA MARIA (TARRAGONA)

CARRETERA ALCORA, KM 10,450
12006 - CASTELLON

LAFARGEHOLCIM ESPANA, S.A. AVENIDA DE MANOTERAS, 20
28050 - MADRID

CALLE VALENCIA, 11
08130 - SANTA PERPETUA DE MOGODA

952179277  www.grupohormicem.es
977631139  www.hormipresa.com
KERAKOLL IBERICA, S.A. 964251500  www.kerakoll.com
912133100  www.lafargeholcim.es

MAPEI SPAIN, S.A. 933435050  www.mapei.es

(BARCELONA)
MATERIALES Y HORMIGONES,  CALLE ORENSE, 81 915716511  www.mahorsa.com
S.L. 28020 - MADRID

MORTERO BENSEC, S.L. POL. IND. EL CONGOST, 12

08170 - MONTORNES DEL VALLES (BARCELONA)

CALLE BRASIL, 56
36204 - VIGO (PONTEVEDRA)

MORTEROS TUDELA VEGUIN,  CALLE ARGUELLES, 25
S.A. 33003 - OVIEDO (ASTURIAS)

OGERCO, S.A. POL. IND. ARBOL, PARCELA 8
48980 - SANTURTZI (VIZCAYA)

PAREXGROUP MORTEROS, S.A.  CALLE ITALIA, 13-21
08520 - LES FRANQUESES DEL VALLES
(BARCELONA)

CALLE BRASIL, 56

938601930  www.bensec.es
MORTEROS DE GALICIA, S.L. 986269000 www.morterosdegalicia.es
985981100  www.prefasa.es

944836773  www.ogerco.com

937017200  www.parex.es

PREBETONG HORMIGONES, 986269000  www.prebetong.es

S.A.

36204 - VIGO (PONTEVEDRA)

PRODUCTOS LAFAC, S.L. CALLE GALILEO GALILEI, 3 938698419  www.productoslafac.com
08280 - CALAF (BARCELONA)
PROMOTORA MEDITERRANEA  CARRETERA NACIONAL-340 936806000  www.promsa.es

2, S.A. 08620 - SANT VICENC DELS HORTS (BARCELONA)

PROPAMSA, S.A. CARRETERA NACIONAL-340
08620 - SANT VICENC DELS HORTS (BARCELONA)

CALLE PRINCIPE DE VERGARA, 132

936806040  www.propamsa.es

SAINT GOBAIN WEBER 916918990  www.weber.es

CEMARKSA, S.A.

28002 - MADRID

SIKA, S.A. CALLE PLATA, 6-8 916572375  www.sika.es
28863 - COBENA (MADRID)
DBK I N Fr) RMA Reservados todos los derechos y, en particular, los de reproduccion, distribucion, comunicacion publica y transformacion, incluso parcial. Las 212
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informaciones y datos de este estudio han sido debidamente verificados; no obstante, INFORMA D&B, S.A.U. (S.M.E.) no acepta ninguna
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